
VENDIM  
Nr. 514, dat± 20.9.2017 

 

PĈR MIR ATIMI N E LISTĈS KOMBĈTARE TĈ PROFESIONEVE (LKP), 
TĈ RISHIKUAR 

 

N± mb±shtetje t± nenit 100 t± Kushtetut±s, t± nenit 12/2 , t± ligjit nr. 9180, dat± 5.2.2004, òP±r statistikat 
zyrtareó, t± ndryshuar, dhe n± vijim t± pik±s 7, t± vendimit nr. 426, dat± 15.5.2013, t± K±shillit t± Ministrave, 
òP±r ngritjen, funksionimin dhe detyrat e Komisionit Komb±tar p±r Nomenklatur±nó, me propozimin e 

Kryeministrit, K±shilli i Ministrave 
 

VENDOSI: 
 

1. Miratimin e List±s Komb±tare t± Profesioneve (LKP), t± rishikuar, sipas tekstit q± i bashk±lidhet k±tij 
vendimi. 

2. Klasifikimi i List±s Komb±tare t± Profesioneve, e njohur shkurtimisht si òLKPó, zbatohet p±r 
mbledhjen, klasifikimin dhe publikimin e t± dh±nave statistikore zyrtare. 

 
3.  Lista  Komb±tare  e  Profesioneve  (LKP)  zbatohet  nga  agjencit±  statistikore,  ministrit±  e  linj±s, 

institucionet  qendrore  dhe  vendore,  personat  fizik±  dhe  juridik±,  brenda  territorit  t±  Republik±s  s± 
Shqip±ris±. 

4. Kodet statistikore t± List±s Komb±tare t± Profesioneve (LKP), t± p±rdorura deri para hyrjes n± fuqi t± 
k±tij  vendimi, z±vend±sohen me  kodet e  parashikuara n±  List±n Komb±tare t±  Profesioneve (LKP), 
bashk±lidhur k±tij vendimi. 

5. Instituti i Statistikave dhe agjencit± e tjera statistikore kryejn± p±rdit±simin e informacionit statistikor 
zyrtar, duke filluar nga data e hyrjes n± fuqi t± k±tij vendimi. 

6. Ngarkohen institucionet dhe subjektet e p±rmendura n± pik±n 3, p±r marrjen e masave p±rgatitore p±r 
zbatimin e List±s Komb±tare t± Profesioneve (LKP), brenda gjasht± muajve nga data e hyrjes n± fuqi t± k±tij 
vendimi. 

Ky vendim hyn n± fuqi pas botimit n± Fletoren Zyrtare. 
 

ZĈVENDĈSKRYEMINISTRI 
Senida Mesi 



Grupi i madh 

 
ñForcat e Armatosuraò 

Kodi i profesionit: 0 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñForcat e Armatosuraò, niveli  i dyt± i 

kompetenc±s n± LKP. 
 

Pozicionet e Forcave t± Armatosura
1  

p±rfshijn± t± gjitha pun±t q± b±hen nga an±tar±t e FA. 

An±tar i FA-s± ±sht± ai personel q± ±sht± sh±rben dhe p±rmbush detyrimet e paracaktuara tek Forcat 

e Armatosura, ka p±rfshihen edhe sh±rbimet ndihm±se, pavar±sisht nga d±shira e personit; atyre u 

ndalohet dy pun±simi dhe jan± n±n var±sin± e ligjit  t± sh±rbimit ushtarak. P±rfshihen an±tar±t e 

Forcave Tok±sore, Detare, Ajrore dhe sh±rbime t± tjera ushtarake mb±shtet±se. 

 
Funksionet kryesore 

 
Pozicionet e Forcave t± Armatosura kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Hartojn± planet e zhvill imit dhe modernizimit p±r FA; 

b)  Mi ratojn± doktrin±n e p±rbashk±t ushtarake t± FA, si dhe doktrinat e Forcave Detare, Aj rore 

dhe Strukturave mb±shtet±se; 

c)  Hartojn± planet e veprimeve t± nj±sive ushtarake t± FA n± koh± paqeje; 

d)  Zhvillojn± projektet p±r struktur±n e forc±s q± drejtojn±; 

e)  Hartojn± dhe azhurnojn± programet e p±rgatitjes dhe ato t± kuali fikimit  t± personelit, brenda 

dhe jasht± vendit; 

f) Mbledhin t± dh±na p±r plot±simin me personel t± struktur±s q± drejtojn±. 

 
Informacion shtes± 

 
Forcat e Armatosura p±rfshijn± Forcat Tok±sore, Detare dhe Ajrore. Forcat e Armatosura t± 

Republik±s s± Shqip±ris± funksionojn± n± baz± t± ligjit  Nr. 64/2014, dat± 26.06.2014 ñP±r pushtetet 

dhe autoritetet e drejtimit t± komandimit t± FA t± Republik±s s± Shqip±ris±ò. 

 
Jan± t± p±rjashtuar nga ky grup: 

Profesionet q± ushtrohen nga persona t± pun±suar si civil± n± institucione shtet±rore q± merren 

me ±shtjet e mbrojtjes. 

P±r ecurin± dhe karrier±n n± profesion zbatohet ligji  Nr. 59/2014, dat± 12.06.2014 ñP±r karrier±n 

ushtarake n± forcat e armatosura t± Republik±s s± Shqip±ris±ò. 

 
Sh±nim: 

 
Shum± pozicione t± mbajtura nga an±tar±t e FA jan± t± ngjashme n± terma t± natyr±s s± pun±s, 

me pozicione civile si mjek, inxhinier, arkitekt, specialist IT, financier etj. 

 
N±ngrupet e m±dha kryesore q± klasifikohen n± Grupin e madh jan± si n± vij im: 

 
01   Oficer i Forcave t± Armatosura 

02   N±noficer i Forcave t± Armatosura 

03   Pozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjera 
 

 
 

1 
FA = Forca ǘš Armatosura 



N±ngrupi i madh 

 
ñOficer  i Forcave t± Armatosuraò 

Kodi i profesionit: 01 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñOficer i Forcave t± Armatosuraò, niveli  i par± 

i kompetenc±s n± LKP. 

 
Oficer± me grad± t± madhore, grad± t± lart± dhe grad± t± ul±t t± FA sigurojn± lidership dhe 

manaxhimin  e  nj±sive  organizative  tek  Forcat  e  Armatosura  dhe/ose  performojn±  detyra  t± 

ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± forcave t± armatosura. Ky grup 

p±rfshin t± gjith± an±tar±t e forcave t± armatosura q± kan± grad±n e Gjeneral Lejtnant, Admiral, 

Gjeneral Major, N±nadmiral, Gjeneral Brigade, Kund±radmiral, Kolonel, Kapiten i Rangut I, 

N±nkolonel, Kapiten i Rangut II, Major, Kapiten i Rangut II I, Kapiten, Kapiten Lejtnant, Toger, 

Lejtnant, N±ntoger, N±nlejtnant. P±r shum± nga k±to pozicione n± k±t± n±ngrup t± madh, 

performanca  e  mir±  k±rkon  aft±si  t±  nivelit  t±  kat±rt  ose  m±  lart  n±  List±n  Komb±tare  t± 

Profesioneve. 

 
Funksionet kryesore: 

 
Oficer i Forcave t± Armatosura kryen nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas 

m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Propozojn± planet e zhvillimit dhe modernizimit p±r FA; 

b)  Mi ratojn± Doktrin±n e P±rbashk±t Ushtarake t± FA, si dhe specifikisht doktrinat e Forcave 

Detare, Aj rore dhe strukturave mb±shtet±se; 

c)  Mi ratojn± planet e veprimeve t± nj±sive ushtarake t± FA n± koh± paqeje; 

d)  Ndjekin projektet p±r struktur±n e forc±s q± drejtojn±; 

e)  Hartojn± dhe azhurnojn± programet e p±rgatitjes dhe ato t± kuali fikimit  t± personelit;  brenda 

dhe jasht± vendit; 

f) Mbledhin t± dh±na p±r plot±simin me personel t± struktur±s q± drejtojn± etj. 

 
Grupet e vogla q± klasifikohen n± k±t± N±ngrup t± madh jan± si n± vij im: 

 
011 Oficer me grad± madhore t± Forcave t± Armatosura 

012 Oficer me grad± madhore t± Forcave t± Armatosura 

013 Oficer±t me grad± t± ul±t t± Forcave t± Armatosura 

 
Grupi i vog±l 

 
ñOficer  me grad± madhore t± Forcave t± Armatosuraò 

Kodi i profesionit: 011 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñOficer me grad± madhore t± Forcave t± 

Armatosuraò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Oficer± me grad± t± madhore FA sigurojn± lidership dhe manaxhimin e nj±sive organizative tek 

Forcat e Armatosura dhe/ose performojn± detyra t± ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± 

pozicionesh civile jasht± forcave t± armatosura. Ky grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e forcave t± 

armatosura q± kan± grad±n e Gjeneral Lejtnant, Admiral, Gjeneral Major, N±nadmiral, Gjeneral 

Brigade, Kund±radmiral. P±r shum± nga k±to pozicione n± k±t± grupim, performanca e mir± k±rkon 

aft±si t± nivelit t± kat±rt ose m± lart n± List±n Komb±tare t± Profesioneve. 



Funksionet kryesore: 
 
Oficer me grad± madhore t± Forcave t± Armatosura kryen nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Propozimin e planeve t± zhvill imit dhe modernizimit p±r FA; 

b)  Mi ratimin e Doktrin±s s± P±rbashk±t Ushtarake t± FA, si dhe specifikisht Doktrinat e 

Forcave Detare, Ajrore dhe Strukturave mb±shtet±se; 

c)  Mi ratimin e planet e veprimeve t± nj±sive ushtarake t± FA n± koh± paqeje etj. 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
0111 Drejtues t± nivelit t± lart± t± Shtabit t± P±rgjithsh±m t± Forcave t± Armatosura 

0112 Drejtues t± Forcave t± Armatosura 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± nivelit  t± lart± t± Shtabit  t± P±rgj ithsh±m t± Forcave t± Armatosuraò 

Kodi i profesionit: 0111 

P±rshkrim  i  p±rgjithsh±m  i  grupit  t± profesioneve ñDrejtues  t± nivelit  t± lart± t± Shtabit  t± 

P±rgjithsh±m t± Forcave t± Armatosuraò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e nivelit  t± lart± t± Shtabit t± P±rgjithsh±m t± FA sigurojn± lidership dhe manaxhimin e 

nj±sive organizative n± FA dhe/ose performojn± detyra t± ngjashme si ato q± performohen n± nj± 

s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± 

kan± grad±n e Gjeneral Lejtnant, Admiral, Gjeneral Major, N±nadmiral, Gjeneral Brigade, 

Kund±radmiral (ose ekuivalent me t±). 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e nivelit  t± lart± t± Shtabit t± P±rgjithsh±m t± FA kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e 

funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Propozojn± plane zhvill imi dhe modernizimi p±r FA; 

b)  Mi ratojn± doktrin±n e p±rbashk±t ushtarake t± FA, si dhe specifikisht doktrinat e forcave 

detare, ajrore dhe strukturave mb±shtet±se; 

c)  Mi ratojn± planet e veprimeve t± nj±sive ushtarake t± FA n± koh± paqeje; 

d)  Mi ratojn± planet p±r arsimim dhe kuali fikimin e personelit  t± FA, n± p±rputhje me politikat 

dhe procedurat e nxjerra nga Ministri i Mbrojtjes; 

e)  Kontrollojn± gatishm±rin± ushtarake dhe marrin masa p±r mbrojtjen e saj; 

f) Aktivi zojn± FA kur kjo gj± urdh±rohet nga autoriteti i p±rcaktuar me ligj; 

g) Planifikojn± rekrutimin dhe manaxhimin e personelit  t± FA, n± p±rputhje me politikat, 

udh±zimet dhe procedurat standarde p±r manaxhimin e personelit  t± FA, t± miratuara nga 

Ministri i Mbrojtjes; 

h)  Organizojn± kryerjen e vrojtimit, t± kontrollit  dhe siguris± s± paprekshm±ris± s± hap±sir±s 

territoriale t± Republik±s s± Shqip±ris±; 

i) Sigurojn± mb±shtetjen logjistike p±r FA; 

j) Realizojn± bashk±punimin me FA t± vendeve t± tjera, n± p±rputhje me planin e Ministris± s± 

Mbrojtjes; 

k)  Zhvillojn± sistemet e komandimit, t± kontrollit,  t± komunikimit e t± njoftimit t± t± dh±nave 

n± FA dhe t± infrastrukturave ushtarake; 

l) Planifikojn± zhvillimin profesional t± oficer±ve dhe n±noficer±ve t± FA; 



m) Realizojn± detyra t± tjera sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 

b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 

d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 

f. T± mos jet± d±nuar me vendim gjykate t± form±s s± prer± p±r kryerjen e nj± krimi; 

g.   T± jet± i pajisur me certifikat± sigurie; 

h.   T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij;  

i. T± mos ket± konflikt interesi me detyr±n ose funksionin q± do t± kryej±; 

j. T± ket± nivelin e k±rkuar t± Anglishtes p±r pozicionin e pun±s. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
0111.01 Shef i Shtabit t± P±rgjithsh±m t± FA 

0111.02 Z±vend±s Shef i Shtabit t± P±rgjithsh±m i FA 

0111.03 Drejtor i Shtabit t± P±rgjithsh±m t± FA 

0111.04 P±rfaq±sues ushtarak n± mision t± NATO-s/Atashe ushtarak 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± Forcave t± Armatosuraò 

Kodi i profesionit: 0112 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± Forcave t± Armatosuraò, niveli  i 

par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e nivelit  t± lart± t± Shtabit t± P±rgjithsh±m t± FA sigurojn± lidership dhe manaxhimin e 

nj±sive organizative n± FA dhe/ose performojn± detyra t± ngjashme, si ato q± performohen n± nj± 

s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± 

kan± grad±n e Gjeneral Lejtnant, Admiral, Gjeneral Major, N±nadmiral, Gjeneral Brigade, 

Kund±radmiral. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e Forcave t± Armatosura kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Ndjekin dhe zbatojn± masat e gatishm±ris± p±r mbrojtjen e vendit gjat± gjendjes s± luft±s; 

b)  Ndjekin dhe realizojn± kalimin e formacioneve t± FA nga organizimi i koh±s s± paqes n± at± 

t± luft±s; 

c)  Informojn± Presidentin e Republik±s periodikisht p±r gjendjen dhe situat±n n± vend; 

d)  Urdh±rojn± kufizimin e l±vizjes s± lir±, p±r aq koh± sa ±sht± e nevojshme, t± qytetar±ve n± 

nj± pjes± ose n± t± gjith± territorin e Republik±s s± Shqip±ris±; 

e)  Ndjekin dhe Mbik±qyrin zbatimin dhe respektimin e ligjit  t± luft±s n± FA, si dhe p±rcaktojn± 

kompetencat dhe p±rgjegj±sit± e vart±sve t± tij p±r zbatimin e k±tij li gji;  

f) Organizojn±  bashk±veprimin  me  autoritetet  civile  n±  rastet  kur  ±sht±  n±  interes  t± 

operacioneve luftarake dhe p±rcaktojn± kompetencat p±r k±t± bashk±punim duke vendosur 

prioritetet; 



g)  Nxjerrin urdhra ï n± situata t± caktuara - q± jan± t± detyruesh±m p±r zbatim si p±r autoritetet 

ushtarake, ashtu dhe p±r ato civil e; 

h)  Realizojn± detyra t± tjera sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 

b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 

d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 

f. T± mos jet± d±nuar me vendim gjykate t± form±s s± prer± p±r kryerjen e nj± krimi; 

g.   T± jet± i pajisur me certifikat± sigurie; 

h.   T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij;  

i. T± mos ket± konflikt interesi me detyr±n ose funksionin q± do t± kryej±. 

j. T± ket± nivelin e k±rkuar t± Anglishtes p±r pozicionin e pun±s. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
0112.01 Drejtues i Forc±s Tok±sore 

0112.02 Drejtues i Forc±s Detare 

0112.03 Drejtues i Forc±s Ajrore 

0112.04 Drejtues i Komand±s Mb±shtet±se 

0112.05 Drejtues i Komand±s s± Doktrin±s dhe St±rvitjes 

 
Grupi i vog±l 

 
ñOficer  me grad± madhore t± Forcave t± Armatosuraò 

Kodi i profesionit: 012 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± vog±l t± ushtarak±ve ñOficer± me grad± t± lart± t± Forcave t± 

Armatosuraò 

 
Drejtuesit e nivelit  t± lart± t± Shtabit t± P±rgjithsh±m t± FA sigurojn± lidership dhe manaxhimin e 

nj±sive organizative n± FA dhe/ose performojn± detyra t± ngjashme si ato q± performohen n± nj± 

s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. 

Ky  grup  p±rfshin  t±  gjith±  an±tar±t  e  FA  q±  kan±  grad±n  Kolonel,  Kapiten  i  Rangut  I, 

N±nkolonel, Kapiten i Rangut II, Major, Kapiten i Rangut II I. 

 
Funksionet kryesore 

 
Oficer± me grad± t± lart± t± Forcave t± Armatosura kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve 

t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Hartojn± dhe paraqesin p±r miratim doktrin±n e forc±s apo t± struktur±s q± drejtojn±; 

b)  Hartojn± dhe paraqesin p±r miratim planet afatgjata, afatmesme dhe programet vjetore p±r 

forc±n q± drejtojn±; 

c)  Hartojn± dhe paraqesin p±r miratim planet dhe programet vjetore e afatmesme t± zhvilli mit e 

t± modernizimit p±r forc±n q± drejtojn±; 

d)  Ndjekin projektet p±r struktur±n e forc±s q± drejtojn±; 

e)  Manaxhojn± burimet njer±zore t± struktur±s q± drejtojn±; 
f) Paraqesin k±rkesat buxhetore dhe ndjekin zbatimin e buxhetit, sipas akteve ligjore e 

n±nligjore t± manaxhimit t± sistemit buxhetor; 



g)  Sigurojn± q± sistemi i vler±simit t± ushtarak±ve aktiv± n± forc±n apo struktur±n mb±shtet±se 

q± drejtojn± t± zbatohet n± p±rputhje me politikat, udh±zimet e procedurat standarde, t± 

miratuara nga Ministri i Mbrojtjes; 

h)  Realizojn± detyra t± tjera sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
0121 Drejtues Drejtorie n± Ministrin± e Mbrojtjes dhe Shtabin e P±rgjithsh±m t± Forcave 

t± Armatosura 

0122 P±rgjegj±s  Sektori,  Shef  Dege  pran±  Ministris±  s±  Mbrojtjes  dhe  Shtabit  t± 

P±rgjithsh±m t± Forcave t± Armatosura 

0123 Oficer Shtabi , Specialist i FA dhe i njehsuar me t± 

0124 Drejtues Institucioni, Komandant Batalioni dhe t± njehsuara me t± 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues Drejtor ie n± Ministr in± e Mbroj tjes dhe Shtabin e P±rgj ithsh±m t± FAò 

Kodi i profesionit: 0121 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues Drejtorie n± Ministrin± e Mbrojtjes 

dhe Shtabin e P±rgjithsh±m t± FAò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e nivelit  t± lart± t± Shtabit t± P±rgjithsh±m t± FA dhe Ministris± s± Mbrojtjes sigurojn± 

lidership dhe manaxhimin e nj±sive organizative n± FA dhe/ose performojn± detyra t± ngjashme si 

ato q± p±rformohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky grup p±rfshin t± 

gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n Kolonel, Kapiten i Rangut I, N±nkolonel, Kapiten i Rangut II , 

Major, Kapiten i Rangut II I. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtues Drejtorie n± Ministrin± e Mbrojtjes dhe Shtabin e P±rgjithsh±m t± FA kryejn± nj± pjes± 

ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Hartojn± dhe paraqesin p±r miratim doktrin±n e forc±s apo t± struktur±s q± drejtojn±; 

b)  Hartojn± dhe paraqesin p±r miratim planet afatgjata dhe programet vjetore p±r forc±n q± 

drejtojn±; 

c)  Hartojn± dhe paraqesin p±r miratim planet dhe programet vjetore e afatmesme t± zhvilli mit e 

t± modernizimit p±r forc±n q± drejtojn±; 

d)  Ndjekin projektet p±r struktur±n e forc±s q± drejtojn±; 

e)  Hartojn± dhe p±rdit±sojn± programet e p±rgatitjes dhe ato t± kuali fikimit t± personelit, 

brenda dhe jasht± vendit; 

f) Mbledhin t± dh±na p±r plot±simin me personel t± struktur±s q± drejtojn±; 

g)  Mi ratojn± planin p±r arsimim e kuali fikim t± personelit p±r forc±n q± drejtojn±; 

h)  Mi ratojn± manualet e luftimit dhe t± teknik±s p±r forc±n q± drejtojn±; 

i) Paraqesin k±rkesat buxhetore dhe ndjekin zbatimin e buxhetit, sipas akteve ligjore e 

n±nligjore t± manaxhimit t± sistemit buxhetor; 

j) Sigurojn± q± sistemi i vler±simit t± ushtarak±ve aktiv± n± forc±n apo struktur±n mb±shtet±se 

q± drejtojn± t± zbatohet n± p±rputhje me politikat, udh±zimet e procedurat standarde, t± 

miratuara nga Ministri i Mbrojtjes; 

k)  Realizojn± detyra t± tjera sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 



a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 

b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 

d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 

f. T± mos jet± d±nuar me vendim gjykate t± form±s s± prer± p±r kryerjen e nj± krimi; 

g.   T± jet± i pajisur me certifikat± sigurie; 

h.   T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij;  

i. T± mos ket± konflikt interesi me detyr±n ose funksionin q± do t± kryej±; 

j. T± ket± nivelin e k±rkuar t± Anglishtes p±r pozicionin e pun±s. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
0121.01 Drejtues  i  Drejtoris±  s±  Burimeve  Njer±zore  dhe  Zhvillimit  t±  Personelit  n± 

Ministrin± e Mbrojtjes 

0121.02 Drejtues i Drejtoris± s± Operacioneve dhe St±rvitjes pran± Shtabit t± P±rgjithsh±m t± 

FA 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñP±rgjegj±s Sektor i, Shef Dege t± Ministris± s± Mbrojt jes dhe Shtabit t± P±rgj ithsh±m t± 

Forcave t± Armatosuraò 

Kodi i profesionit: 0122 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñP±rgjegj±s Sektori, Shef Dege n± Ministris± s± 

Mbrojtjes dhe Shtabit t± P±rgjithsh±m t± FAò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
P±rgjegj±s Sektori, Shef Sektori, Shef Dege pran± Ministris± s± Mbrojtjes dhe Shtabit t± 

P±rgjithsh±m t± Forcave t± Armatosura sigurojn± lidership dhe manaxhimin e nj±sive organizative 

n± FA dhe/ose performojn± detyra t± ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile 

jasht± Forcave t± Armatosura. Ky grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n Kolonel, 

Kapiten i Rangut I, N±nkolonel, Kapiten i Rangut II, Major, Kapiten i Rangut III. 

 
Funksionet kryesore: 

 
P±rgjegj±s Sektori, Shef Sektori, Shef Dege pran± Ministris± s± Mbrojtjes dhe Shtabit t± 

P±rgjithsh±m t± Forcave t± Armatosura kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  P±rgatitin materialet p±r hartimin e doktrin±s s± forc±s apo t± struktur±s q± drejtojn±; 

b)  P±rgatitin  dhe  p±rzgjedhin  materialet  p±r  hartimin  e  planeve  afatgjata  dhe  programeve 

vjetore p±r forc±n q± drejtojn±; 

c)  P±rgatitin  materialet  p±r  hartimin  e  planeve  dhe  programeve  vjetore  e  afatmesme  t± 

zhvill imit e t± modernizimit p±r forc±n q± drejtojn±; 

d)  Sigurojn± ndjekjen me p±rpikm±ri t± projekteve p±r struktur±n e forc±s q± drejtojn±; 

e)  P±rgatitin  t±  dh±nat  p±r  shpenzimet  e  buxhetit  t±  shkuar  dhe  k±rkesat  p±r  buxhetin  e 

ardhsh±m sipas akteve ligjore e n±nligjore t± manaxhimit t± sistemit buxhetor; 

f) Mbledhin  t±  dh±na  p±r  vler±simin  t±  ushtarak±ve  aktiv±  n±  forc±n  apo  struktur±n 

mb±shtet±se q± drejtojn± t± zbatohet n± p±rputhje me politikat, udh±zimet e procedurat 

standarde, t± miratuara nga Ministri i Mbrojtjes; 

g)  Realizojn± detyra t± tjera sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 



a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 

b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 

d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 

f. T± mos jet± d±nuar me vendim gjykate t± form±s s± prer± p±r kryerjen e nj± krimi; 

g.   T± jet± i pajisur me certifikat± sigurie; 

h.   T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij;  

i. T± mos ket± konflikt interesi me detyr±n ose funksionin q± do t± kryej±; 

j. T± ket± nivelin e k±rkuar t± Anglishtes p±r pozicionin e pun±s. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
0122.01 P±rgjegj±s Sektori pran± Drejtoris± s± Personelit n± Shtabin e P±rgjithsh±m t± FA 

0122.02 Shef  Sektori  n±  Drejtoris±  e  Burimeve  Njer±zore  dhe  Zhvillimit  t±  Personelit, 

Ministrin± e Mbrojtjes 

0122.03 Shef Dege pran± Komandave t± Forcave (Tok±sore, Detare Aj rore) 

0122.04 P±rgjegj±s Sektori pran± Drejtoris± s± Operacioneve dhe St±rvitjes n± Shtabin e 

P±rgjithsh±m t± FA 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñOficer  Shtabi , Specialist i FA dhe i njehsuar me t±ò 

Kodi i profesionit: 0123 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñOficer Shtabi , Specialist i FA dhe i njehsuar 

me t±ò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Oficer Shtabi, Specialist i FA sigurojn± lidership dhe manaxhimin e nj±sive organizative n± FA 

dhe/ose performojn± detyra t± ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± 

Forcave t± Armatosura. Ky grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n Kolonel, Kapiten i 

Rangut I, N±nkolonel, Kapiten i Rangut II, Major, Kapiten i Rangut II I (ose ekuivalent me t±). 

 
Funksionet kryesore 

 
Oficer Shtabi, Specialist i FA kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas 

m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  P±rgatitin terrenin p±r mb±shtetjen e FA me sh±rbime t± ndryshme; 

b)  Mbledhin informacione dhe sugjerojn± ±shtje q± mund t± mbulohen nga programet 

profesionale t± arsimimit ushtarak; 

c)  Mbledhin informacione nga burime t± ndryshme p±r t± ndihmuar n± hartimin e doktrin±s s± 

p±rbashk±t dhe st±rvitjes dhe p±rgatitjes s± FA; 

d)  Realizojn± detyra t± tjera sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 

b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 
d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 



f. T± mos jet± d±nuar me vendim gjykate t± form±s s± prer± p±r kryerjen e nj± krimi; 

g.   T± jet± i pajisur me certifikat± sigurie; 

h.   T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij;  

i. T± mos ket± konflikt interesi me detyr±n ose funksionin q± do t± kryej±; 

j. T± ket± nivelin e k±rkuar t± Anglishtes p±r pozicionin e pun±s. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
0123.01 Oficer Shtabi i mb±shtetjes sh±ndet±sore 

0123.02 Oficer Shtabi p±r manaxhimin e forcave 

0123.03 Oficer Shtabi plan±zues 

0123.04 Specialist p±r p±rgatitjen fizike 

0123.05 Specialist p±r infrastruktur±n/mjedisin 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues Institucioni, Komandant Batalioni dhe t± njehsuara me t±ò 

Kodi i profesionit: 0124 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues Institucioni, Komandant Batalioni 

dhe t± njehsuara me t±ò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtues Institucioni, Komandant Batalioni sigurojn± lidership dhe manaxhimin e nj±sive 

organizative n± FA dhe/ose performojn± detyra t± ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± 

pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± kan± 

grad±n Kolonel, Kapiten i Rangut I, N±nkolonel, Kapiten i Rangut II, Major, Kapiten i Rangut II I 

(ose ekuivalent me t±). 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtues Institucioni, Komandant Batalioni kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Menaxhojn± informacionin e mbledhur dhe t± arkivuar t± FA; 

b)  Propozojn± dhe aplikojn± m±nyra p±r sistemuar dhe ruajtur informacionin n± arkivin 

qendror t± FA; 

c)  Propozojn± tema dhe ±shtje q± mund t± mbulohen nga Qendra e Gjuh±ve t± Huaja p±r 

ushtarak±t q± do t± jen± pjes± e trajnimit; 

d)  Drejtojn± programe specifike t± gjuh±ve t± huaja q± konsiderohen t± r±nd±sishme p±r FA; 

e)  Realizojn± detyra t± tjera sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 

b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 

d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 

f. T± mos jet± d±nuar me vendim gjykate t± form±s s± prer± p±r kryerjen e nj± krimi; 

g.   T± jet± i pajisur me certifikat± sigurie; 

h.   T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij;  
i. T± mos ket± konflikt interesi me detyr±n ose funksionin q± do t± kryej±; 

j. T± ket± nivelin e k±rkuar t± Anglishtes p±r pozicionin e pun±s. 



Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
0124.01 Drejtues i Arkivit Qendror t± FA 

0124.02 Drejtor i Qendr±s s± Gjuh±ve t± Huaja 

0124.03 Drejtor i Agjencis± s± Inteligjenc±s dhe Siguris± s± Mbrojtjes 

 
Grupi i vog±l 

 
ñOficer±t me grad± t± ul±t t± Forcave t± Armatosuraò 

Kodi i profesionit: 013 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñOficer±t me grad± t± ul±t t± Forcave t± 

Armatosuraò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Oficer±t me grad± t± ul±t t± FA zbatojn± disiplin±n ushtarake dhe Mbik±qyrin aktivitetet e atyre 

q±  jan±  t±  pun±suar  n±  forcat  e  armatosura,  n±  nivele  t±  tjera  dhe/ose  performojn±  detyra  t± 

ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky 

grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n Kapiten, Kapiten Lejtnant, Toger, Lejtnant, 

N±ntoger, N±nlejtnant. 

 
Funksionet kryesore 

 
Oficer±t me grad± t± ul±t t± FA kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas 

m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  P±rmbushin misione dhe detyra t± veanta; 

b)  Kryejn± misione ushtarake strategjik±, taktik±, sh±rbimor, st±rvitor ose administrativ, sipas 

udh±zimeve t± eprorit; 

c)  Ndjekin procesin e kryerjes s± luftimit, duke p±rfshir± l±vizjen, furnizimin, sulmin, 

mbrojtjen dhe manovrat q± nevojiten p±r t± arritur objektivat e do beteje ose fushe; 

d)  Zbatojn± plane me natyr± strategjike, operacionale, taktike ose t± lidhura me manaxhimin e 

burimeve njer±zore e materiale duke arritur kryerjen me sukses t± misioneve, p±rdorimin e 

burimeve njer±zore dhe materialeve t± k±rkuara si dhe duke respektuar afatet p±r kryerjen e 

tyre, etj. 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
0131Oficer me grad± t± ul±t 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

ñOficer  me grad± t± ul±tò 

Kodi i profesionit: 0131 

 
P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve  ñOficer me grad± t± ul±tò, niveli  i par± i 

kompetenc±s n± LKP. 

 
Oficer±t me grad± t± ul±t t± FA zbatojn± disiplin±n ushtarake dhe Mbik±qyrin aktivitetet e atyre 

q±  jan±  t±  pun±suar  n±  forcat  e  armatosura,  n±  nivele  t±  tjera  dhe/ose  performojn±  detyra  t± 

ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky 



grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n Kapiten, Kapiten Lejtnant, Toger, Lejtnant, 

N±ntoger, N±nlejtnant. 

 
Funksionet kryesore 

 
Oficer±t me grad± t± ul±t t± FA kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas 

m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Drejtojn± dhe kontrollojn± nj±sit± p±r p±rmbushjen e misioneve dhe detyrave t± veanta; 

b)  Kryejn± misione ushtarake taktike, sh±rbimi, st±rvitor ose administrativ, sipas udh±zimeve 

t± eprorit; 

c)  Ndjekin  procesin  e  kryerjes  s±  luftimit,  duke  p±rfshir±  l±vizjen,  furnizimin,  sulmin, 

mbrojtjen dhe manovrat q± nevojiten p±r t± arritur objektivat e do beteje ose fushe; 

d)  Zbatojn± plane t± natyr±s operacionale, taktike ose t± lidhura me manaxhimin e burimeve 

njer±zore e materiale duke arritur kryerjen me sukses t± misioneve, p±rdorimin e burimeve 

njer±zore dhe materialeve t± k±rkuara si dhe duke respektuar afatet p±r kryerjen e tyre; 

e)  Zbatojn±   plane   t±   p±rbashk±ta   operacionale   p±r   operacionet   ushtarake   q±   synojn± 

p±rmbushjen e objektivave strategjik± dhe operacional±, brenda nj± territori dhe periudhe t± 

dh±n± kohe; 

f) Zbatojn± plane t± natyr±s strategjike, operacionale ose taktike dhe q± p±rfshijn± t± gjitha 

misionet, q±llimet dhe objektivat e caktuara, p±rshkrimin e detyrave e t± burimeve njer±zore 

e materiale, t± k±rkuara p±r ekzekutimin e operacioneve nga FA, n± koh± lufte; 

g)  Urdh±rojn± vart±sit me shkrim, me goj±, n± m±nyr± elektronike ose n±p±rmjet sinjaleve dhe 

q± kan± natyr± detyruese, urdhrat e ardhur nga eprori; 

h)  Realizojn± detyra t± tjera sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 

b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 

d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 

f. T± mos jet± d±nuar me vendim gjykate t± form±s s± prer± p±r kryerjen e nj± krimi; 

g.   T± jet± i pajisur me certifikat± sigurie; 

h.   T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij;  

i. T± mos ket± konflikt interesi me detyr±n ose funksionin q± do t± kryej±; 

j. T± ket± nivelin e k±rkuar t± Anglishtes p±r pozicionin e pun±s. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
0131.01 Komandant Toge / Kompanie 

0131.02 Specialist Personeli n± Batalion / Kompani 

0131.03 Specialist Transporti n± Batalion / Kompani 

 
N±ngrupi i madh 

 
ñN±noficer  i Forcave t± Armatosuraò 

Kodi i profesionit: 02 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve  ñN±noficer i Forcave t± Armatosuraò, niveli  i 

par± i kompetenc±s n± LKP. 



N±noficer±t me grad± t± lart± dhe t± ul±t t± FA zbatojn± disiplin±n ushtarake dhe Mbik±qyrin 

aktivitetet e atyre q± jan± t± pun±suar n± forcat e armatosura, n± nivele t± tjera dhe/ose performojn± 

detyra t± ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± 

Armatosura. Ky grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n Kryekapter, Kapter, Rreshter, 

Tetar, N±ntetar n± Forcat Tok±sore/Aj rore dhe n± Forcat Detare. 

 
Funksionet Kryesore: 

 
Funksionet kryesore:t± k±tij grupi kryesisht p±rfshijn±: 

a)  Sigurojn± grumbullimin, sistemimin, vler±simin, analizimin, shp±rndarjen dhe p±rdorimin e 

informacionit p±r nevoja t± parandalimit e zbulimit t± autor±ve t± veprave penale ose p±r 

nevoja t± mbrojtjes s± rendit ushtarak; 

b)  Realizojn± mbledhjen dhe p±rpunimin e t± dh±nave personale q± jan± t± nevojshme p±r 

ndalimin e nj± rreziku real ndaj rendit ushtarak, si dhe p±r parandalimin, zbulimin, ndjekjen 

e hetimin e veprave penale t± kryera n± FA, n± p±rputhje me Kodin e Procedur±s Penale; 

c)  Realizojn± ruajtjen e t± dh±nave personale dhe sensitive, etj. 

 
Grupet e vogla q± klasifikohen n± k±t± N±ngrup t± madh jan± si n± vij im: 

 
021 N±noficer± me grad± t± lart± t± Forcave t± Armatosura 

022 N±noficer± me grad± t± ul±t t± Forcave t± Armatosura 

 
Grupi i vog±l 

 
ñN±noficer± me grad± t± lart± t± FAò 

Kodi i profesionit: 021 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve  ñN±noficer± me grad± t± lart± t± FAò, niveli  i 

par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
N±noficer±t me grad± t± lart± t± FA zbatojn± disiplin±n ushtarake dhe Mbik±qyrin aktivitetet e 

atyre q± jan± t± pun±suar n± forcat e armatosura, n± nivele t± tjera dhe/ose performojn± detyra t± 

ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky 

grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n Kryekapter dhe Kapter n± Forcat 

Tok±sore/Aj rore dhe n± Forcat Detare. 

 
Funksionet kryesore 

 
N±noficer±t me grad± t± lart± t± FA kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Sigurojn± grumbullimin, sistemimin, vler±simin, analizimin, shp±rndarjen dhe p±rdorimin e 

informacionit p±r nevoja t± parandalimit e zbulimit t± autor±ve dhe t± veprave penale ose t± 

informacionit p±r nevoja t± mbrojtjes s± rendit ushtarak; 

b)  Realizojn± mbledhjen dhe p±rpunimin e t± dh±nave personale q± jan± t± nevojshme p±r 

ndalimin e nj± rreziku real ndaj rendit ushtarak, si dhe p±r parandalimin, zbulimin, ndjekjen 

e hetimin e veprave penale t± kryera n± FA, n± p±rputhje me Kodin e Procedur±s Penale; 

c)  Realizojn± ruajtjen e t± dh±nave personale dhe sensitive etj. 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
0211 N±noficer± me grad± t± lart± t± Forcave t± Armatosura 



Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñN±noficer± me grad± t± lart± t± FAò 

Kodi i profesionit: 0211 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve  ñN±noficer± me grad± t± lart± t± FAò, niveli  i 

par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
N±noficer± me grad± t± lart± t± FA zbatojn± disiplin±n ushtarake dhe Mbik±qyrin aktivitetet e 

atyre q± jan± t± pun±suar n± forcat e armatosura, n± nivele t± tjera dhe/ose performojn± detyra t± 

ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky 

grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n Kryekapter dhe Kapter n± Forcat Tok±sore, 

Aj rore, Detare dhe n± strukturat e tjera mb±shtet±se. 

 
Funksionet kryesore 

 
N±noficer±t me grad± t± lart± t± FA kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Grumbullojn±, sistemojn±, vler±sojn±, analizojn±, shp±rndajn± dhe p±rdorin informacion p±r 

nevoja t± parandalimit e zbulimit t± autor±ve t± veprave penale ose p±r nevoja t± mbrojtjes 

s± rendit ushtarak; 

b)  Mbledhin dhe p±rpunojn± vet±m t± dh±nat personale q± jan± t± nevojshme p±r ndalimin e nj± 

rreziku real ndaj rendit ushtarak, si dhe p±r parandalimin, zbulimin, ndjekjen e hetimin e 

veprave penale t± kryera n± FA, n± p±rputhje me Kodin e Procedur±s Penale; 

c)  Ruajn± t± dh±nat personale dhe sensitive; 

d)  Bashk±punojn± me individ± brenda dhe jasht± FA t± Republik±s s± Shqip±ris± p±r t± marr± 

informacion t± vlefsh±m n± p±rputhje me detyr±n q± mbulojn±; 

e)  Vendosin marr±dh±nie t± fshehta bashk±punimi p±r t± marr± informacionin e nevojsh±m 

sipas nevojave dhe ruajn± sekretin e bashk±punimit, t± informacioneve, t± fsheht±sis± s± 

identitetit dhe t± rrethanave t± tjera, sipas kuadrit li gjor n± fuqi; 

f) Kontrollojn± mjedise, identitet apo person sipas nevojave q± lindin dhe kuadrit li gjor n± 

fuqi; 

g)  Realizojn± detyra t± tjera sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 

b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 

d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 

f. T± mos jet± d±nuar me vendim gjykate t± form±s s± prer± p±r kryerjen e nj± krimi; 

g.   T± jet± i pajisur me certifikat± sigurie sipas pozicionit t± pun±s; 

h.   T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij;  

i. T± ket± nivelin e k±rkuar t± Anglishtes p±r pozicionin e pun±s. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
0211.01 N±noficer Kompanie/Batalioni/Force, pran± Shtabit t± P±rgjithsh±m t± FA 

 
Grupi i vog±l 



ñN±noficer± me grad± t± ul±t t± FAò 

Kodi i profesionit: 022 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñN±noficer± me grad± t± ul±t t± FAò, niveli  i 

par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
N±noficer±t me grad± t± ul±t t± FA zbatojn± disiplin±n ushtarake dhe Mbik±qyrin aktivitetet e 

atyre q± jan± t± pun±suar n± forcat e armatosura, n± nivele t± tjera dhe/ose performojn± detyra t± 

ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky 

grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n Rreshter, Tetar, N±ntetar n± Forcat Tok±sore, 

Aj rore, Detare dhe n± strukturat e tjera mb±shtet±se. 

 
Funksionet Kryesore: 

 
N±noficer±t me grad± t± ul±t t± FA kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

a)  Marrin  pjes±  n±  st±rvitjet  e  p±rbashk±ta  me  forca  t±  tjera  n±  nivel  operacional  p±r 

p±rballimin e k±rc±nimeve apo rreziqeve ndaj siguris± s± vendit; 

b)  Marrin pjes± n± monitorime dhe v±zhgime t± hap±sir±s territoriale t± Shqip±ris±; 

c)  Lajm±rojn±  menj±her±  epror±t  n±  rastet  kur  ka  shkelje  t±  paautorizuar  t±  hap±sir±s 

territoriale t± Shqip±ris±, etj. 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
0211N±noficer± me grad± t± ul±t t± Forcave t± Armatosura 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñN±noficer± me grad± t± ul±t t± Forcave t± Armatosuraò 

Kodi i profesionit: 0221 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve  ñN±noficer± me grad± t± ul±t t± Forcave t± 

Armatosuraò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
N±noficer±t me grad± t± ul±t t± FA zbatojn± disiplin±n ushtarake dhe Mbik±qyrin aktivitetet e 

atyre q± jan± t± pun±suar n± forcat e armatosura, n± nivele t± tjera dhe/ose performojn± detyra t± 

ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky 

grup p±rfshin t± gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n Rreshter, Tetar, N±ntetar n± Forcat Tok±sore, 

Aj rore, Detare dhe n± strukturat e tjera mb±shtet±se. 

 
Funksionet Kryesore 

 
N±noficer±t me grad± t± ul±t t± FA kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Marrin pjes± n± st±rvitjet e p±rbashk±ta me forca t± tjera n± nivel operacional p±r 

p±rballimin e k±rc±nimeve apo rreziqeve ndaj siguris± s± vendit; 

b)  Jan± pjes± e monitorimeve dhe v±zhgimeve t± hap±sir±s territoriale t± Shqip±ris±; 

c)  Lajm±rojn± menj±her± epror±t n± rast se ka shkelje t± paautorizuar t± hap±sir±s territoriale t± 
Shqip±ris±; 

d)  P±rgatitin raporte mbi v±zhgimet e veta dhe i dor±zojn± ato sipas rregulloreve n± fuqi; 



e)  Realizojn± detyra t± tjera sipas pozicionit t± pun±s. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 

b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 

d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 

f. T± mos jet± d±nuar me vendim gjykate t± form±s s± prer± p±r kryerjen e nj± krimi; 

g.   T± jet± i pajisur me certifikat± sigurie sipas pozicionit t± pun±s; 

h.   T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij;  

i. T± ket± nivelin e k±rkuar t± Anglishtes p±r pozicionin e pun±s. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
0221.01 Specialist n± Shtabin e P±rgjithsh±m 

0221.02 Komandant Skuadre 

0221.03 Komandant Grupi 

 
N±ngrupi i madh 

 
ñPozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjeraò 

Kodi i profesionit: 03 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñPozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± 

tjeraò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Pozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjera p±rfshin t± gjith± an±tar±t t± rekrutuar ose jo 

t± rekrutuar t± FA me p±rjashtim t± oficer±ve me grad± madhore, grad± t± lart± apo grad± t± ul±t dhe 

n±noficer±ve me grad± t± lart± dhe grad± t± ul±t. Ata performojn± detyra ushtarake specifike dhe/ose 

performojn± detyra t± ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave 

t± Armatosura. 

 
Funksionet kryesore 

 
Pozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjera kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve 

t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Marrin pjes± n± st±rvitjen baz± kur jan± rekrut±; 

b)  Ndjekin udh±zimet e eprorit sipas detyr±s q± mbulojn±; 

c)  Marrin pjes± n± misione t± caktuara ushtarake sipas nevojave t± shtetit shqiptar; 

d)  Mbajn± uniform±n dhe simbolet e shtetit shqiptar; 

e)  Marrin pjes± n± mobilizimit t± p±rgjithsh±m apo t± pjessh±m n± rast se shpallet gjendje lufte, 

etj. 

 
Grupet e vogla q± klasifikohen n± k±t± N±ngrup t± madh jan± si n± vij im: 

 
031 Pozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjera 

 
Grupi i vog±l 

 
ñPozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjeraò 



Kodi i profesionit: 031 

 
P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñPozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± 

tjeraò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Pozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjera p±rfshin t± gjith± an±tar±t t± rekrutuar ose jo 

t± rekrutuar t± FA me p±rjashtim t± oficer±ve me grad± madhore, grad± t± lart± apo grad± t± ul±t dhe 

n±noficer±ve me grad± t± lart± dhe grad± t± ul±t. Ata performojn± detyra ushtarake specifike dhe/ose 

performojn± detyra t± ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave 

t± Armatosura. 

 
Funksionet Kryesore 

 
Pozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjera kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve 

t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Marrin pjes± n± st±rvitjen baz± kur jan± rekrut±; 

b)  Ndjekin udh±zimet e eprorit sipas detyr±s q± mbulojn±; 

c)  Marrin pjes± n± misione t± caktuara ushtarake sipas nevojave t± shtetit shqiptar, etj. 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
0311 Ushtar aktiv 

0319 Pozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjera 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

ñUshtar aktivò 

Kodi i profesionit: 0311 

 
P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñUshtar aktivò, niveli  i par± i kompetenc±s n± 

LKP. 

 
Ushtar±t aktiv± n± FA zbatojn± disiplin±n ushtarake dhe/ose performojn± detyra t± ngjashme si 

ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave t± Armatosura. Ky grup p±rfshin t± 

gjith± an±tar±t e FA q± kan± grad±n e Ushtarit t± IV, II I, II dhe I, n± Forcat Tok±sore/Aj rore dhe 

Detar t± IV, II I, II dhe I n± Forcat Detare. 

 
Funksionet Kryesore 

 
Ushtar±t aktiv± n± FA kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s 

s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Marrin pjes± n± st±rvitjen baz± kur jan± rekrut±; 

b)  Ndjekin udh±zimet e eprorit sipas detyr±s q± mbulojn±; 

c)  Marrin pjes± n± misione t± caktuara ushtarake sipas nevojave t± shtetit shqiptar; 

d)  B±hen pjes± e mobilizimit t± p±rgjithsh±m apo t± pjessh±m n± rast se shpallet gjendje lufte; 

e)  Realizojn± detyra specifike sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 



b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 

d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 

f. T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij.  

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
0311.01 Automatiks 

0311.02 Artili er 

0311.03 Roje 

0311.04 Radist 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñPozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjeraò 

Kodi i profesionit: 0319 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñPozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± 

tjeraò, niveli i par± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Pozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjera n± FA zbatojn± disiplin±n ushtarake dhe 

Mbik±qyrin aktivitetet e atyre q± jan± t± pun±suar n± forcat e armatosura, n± nivele t± tjera dhe/ose 

performojn± detyra t± ngjashme si ato q± performohen n± nj± s±r± pozicionesh civile jasht± Forcave 

t± Armatosura. 

 
Funksionet Kryesore 

 
Pozicione t± Forcave t± Armatosura, rangje t± tjera kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve 

t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
Ndjekin studimet n± shkoll±n ushtarake shqiptare ose n± shkolla ushtarake me t± cilat shtetit 

shqiptar ka marr±veshje dypal±she; 

a)  Mbajn± uniform±n dhe simbolet e grad±s s± studentit t± akademis± ushtarake shqiptare sipas 

marr±veshjeve dypal±she me vendet prit±se; 

b)  B±hen pjes± e mobilizimit t± p±rgjithsh±m apo t± pjessh±m n± rast se shpallet gjendje lufte; 

c)  Kryejn± detyra specifike sipas pozicionit q± mbulojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± jet± vet±m shtetas shqiptar; 

b.   T± ket± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

c.   T± p±rmbush± k±rkesat ligjore p±r nivelin arsimor; 

d.   T± ket± p±rputhshm±ri grad±-funksion-specialitet p±r vendin p±rkat±s t± pun±s; 

e.   T± jet± i aft± nga ana sh±ndet±sore; 

f. T± mos jet± d±nuar me vendim gjykate t± form±s s± prer± p±r kryerjen e nj± krimi; 

g.   T± jet± i pajisur me certifikat± sigurie; 

h.   T± mos ket± filluar procedim penal ndaj tij;  

i. T± ket± nivelin e k±rkuar t± Anglishtes p±r pozicionin e pun±s. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 



0319.01 Kadet 

0319.02 Rekrut 

Grupi i madh 

ñManaxher±ò 

Kodi i profesionit: 1 
 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñManaxher±ò, niveli  i kat±rt i kompetenc±s n± 

LKP. 

 
Manaxher± p±rcaktojn±, p±rpilojn± dhe drejtojn± ose k±shillojn± p±r politikat e qeveris±, si dhe 

p±r politikat q± jan± me interes t± veant± p±r organizatat, p±rpilojn± ligje, rregulla dhe rregullore 

publike, p±rfaq±sojn± qeverin± dhe punojn± n± em±r t± tyre, mbik±qyrin interpretimin dhe 

implementimin e politik ave ose legjislacionit t± qeveris± ose planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± 

politikat dhe aktivitete t± nd±rmarrjeve, organizatave, departamenteve ose sektor±ve t± brendsh±m. 

 
Funksionet kryesore 

 
Manaxher±t kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± 

organizimit t± pun±s: 

 
a)  P±rcaktojn± dhe p±rpilojn± politikat shtet±rore, rajonale ose t± qeverisjes lokale; 

b)  K±shillojn± p±r politikat shtet±rore, rajonale ose t± qeverisjes lokale; 

c)  P±rpilojn± ligje, rregullore dhe udh±zime publike; 

d)  P±rfaq±sojn± qeverin± qendrore apo lokale duke vepruar n± em±r t± tyre; 

e)  Mbik±qyrin e interpretojn± implementimin e politikave dhe legjislacionit qeveritar; 

f) Realizojn± detyrave t± ngjashme n± em±r t± partive politike, sindikatave t± pavarura dhe 

detyra t± tjera me interes t± veant± p±r organizatat; 

g)  Planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± politika dhe aktivitete t± nd±rmarrjeve, organizatave, 

departamenteve ose sektor±ve t± brendsh±m. 

h)  Mbik±qyrin t± tjer±. 

 
Informacion shtes± 

 
Profesionet e k±tij  grupi kryesor klasifikohen n± n±ngrupet kryesore si n± vijim:  

 
11. Ligjv±n±s, n±pun±s t± lart± t± administrat±s shtet±rore dhe drejtor± ekzekutiv±. 

12. Drejtues  administrativ± dhe komercial±.  Ky grup ka p±r q±llim t± p±rfshij± persona,  si 

drejtor±,   shefa   ekzekutiv±   ose   manaxher±   t±   departamentit,   manaxher±   nd±rmarrjesh   dhe 

organizatash ose t± departamenteve t± tyre t± brendshme, q± k±rkojn± gjithsej tre ose m± shum± 

manaxher±. 

13.  Drejtues  prodhimi dhe sh±rbimesh  t± specializuara.  Ky grup  ka p±r q±llim  t± p±rfshij± 

persona q± menaxhojn± nd±rmarrjet ose n± disa raste organizatat, n± em±r t± tyre ose n± em±r t± 

pronarit, me pak ndihm± jo manaxheriale dhe asistenc±n e jo m± shum± se nj± manaxheri tjet±r, i 

cili  duhet t± klasifikohet, gjithashtu n± k±t± n±ngrup kryesor pasi n± shumic±n e rasteve, detyrat do 

t± jen± m± t± gj±ra sesa ato t± manaxherit t± specializuar n± nj± nd±rmarrje ose organizat±. Personeli 

jo manaxherial duhet t± klasifikohet sipas detyrave t± tyre t± veanta. 

 
N± disa raste, ku nevojiten njohurit± dhe shkatht±sit± profesionale, teknike ose operative t± 

pun±tor±ve t± nivelit  ligjv±n±s, administrativ ose menaxhues, mund t± jet± v±shtir± t± vendoset n±se 

nj± pun± e caktuar i takon k±tij  ose atij grupi kryesor. N± raste t± till a, informacioni p±r detyrat 

kryesore t± pun±s ±sht± thelb±sor. N±se detyrat kryesore k±rkojn± p±rdorimin operativ t± njohurive 

specifike profesionale ose nj± shkatht±si t± veant± teknike, at±her± puna i takon nj± grupi tjet±r 



kryesor. Megjithat±, n±se njohurit± profesionale ose shkatht±sia teknike sh±rbejn± vet±m si baz± p±r 

detyra ligjv±n±se, administrative ose menaxhuese, at±her± puna i takon k±tij  grupi kryesor. P±r 

shembull, n±se detyrat kryesore t± pun±s p±rb±hen nga diagnostikimi ose trajtimi  i s±mundjes, 

profesioni i takon Grupi Kryesor 2, ñSpecialist± me arsim t± lart± (profesionist±)ò. Megjithat±, n±se 

nj± nga detyrat kryesore ±sht± q± t± akordoj±, hulumtoj± dhe k±rkoj± fonde p±r k±rkim e zhvillim, 

n± baz± t± p.sh. njohurive mjek±sore, at±her± kjo pun± i p±rket k±tij  grupi kryesor. 

 
N±ngrupet e m±dha kryesore q± klasifikohen n± grupin e madh jan± si n± vij im: 

 
11   Ligjv±n±s, n±pun±s t± lart± t± administrat±s shtet±rore dhe drejtor± ekzekutiv± 

12   Drejtues administrativ± dhe komercial± 

13   Drejtues prodhimi dhe sh±rbimesh t± specializuara 

14   Drejtues t± sh±rbimeve t± mikpritjes, t± tregtis± me pakic± dhe shumic± dhe sh±rbimeve t± 

tjera 

 
N±ngrupi i madh 

 
ñLigjv±n±s, n±pun±s t± lart± t± administr at±s shtet±rore dhe drejt or± ekzekutiv±ò 

Kodi i profesionit: 11 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñLigjv±n±s, n±pun±s t± lart± t± administrat±s 

shtet±rore dhe drejtor± ekzekutiv±ò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Ligjv±n±sit, n±pun±sit e lart± t± administrat±s shtet±rore dhe drejtor±t ekzekutiv± p±rcaktojn±, 

p±rpilojn±, drejtojn±, rishikojn± politika dhe plane qeveritare qendrore dhe lokale, krijojn±, 

miratojn±, p±rmir±sojn±, shfuqizojn± ligjet dhe akte t± tjera publike. Ata p±rfaq±sojn± qeverit± dhe 

punojn± n± em±r t± tyre, si an±tar± t± zgjedhur apo t± em±ruar, mbik±qyrin interpretimin dhe 

implementimin e politikave dhe legjislacionit qeveritar ose kryejn± detyra t± tjera t± ngjashme, 

drejtojn±, koordinojn± dhe vler±sojn± aktivitetet e p±rgjithshme t± nd±rmarrjeve, qeverive, partive 

politike dhe organizatave t± tjera me ndihm±n e manaxher±ve t± tjer± t± organizatave. 

 
Funksionet kryesore 

 
Ligjv±n±sit, n±pun±sit e lart± t± administrat±s shtet±rore dhe drejtor±t ekzekutiv± kryejn± nj± 

pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Kryesojn± apo marrin pjes± n± punimet e organeve legjislative qeveritare apo lokale, bordet 

drejtuese dhe komitetet e drejtimit, si an±tar± t± zgjedhur apo t± em±ruar; 

b)  P±rcaktojn± dhe p±rpilojn± politikave shtet±rore, rajonale ose t± qeverive lokale: 

c)  K±shillojn± dhe drejtojn± politika shtet±rore, rajonale ose t± qeverive lokale: 

d)  P±rpilojn±  politika  buxhetore,  ligje  dhe  rregullore  p±r  qeverin±,  p±r  nd±rmarrje  dhe 

organizata t± tjera duke vendosur objektivat p±rkat±se; 

e)  P±rpilojn±, miratojn± dhe vler±sojn± programe dhe politika, si dhe procedurat p±r zbatimin e 

tyre; 

f) Mbik±qyrin  interpretimin  dhe  zbatimin  e  politikave  dhe  legjislacionit  qeveritar  nga 

departamentet dhe agjencit± qeveritare dhe nd±rqeveritare: 

g)  P±rfaq±sojn± qeverit±, partit± politike apo komunitete dhe punojn± n± em±r t± tyre; 

h)  Sigurojn± sistemet dhe procedurat e duhura p±r t± siguruar kontroll buxhetor; 

i) Sigurojn±  burimet  njer±zore  dhe  financiare  p±r  t±  zbatuar  politikat  dhe  programet, 

monitorimin dhe vler±simin e performanc±s s± organizat±s ose nd±rmarrjes; 

j) P±rzgjedhin ose miratojn± p±rzgjedhjen e personelit t± lart±; 

k)  Kryejn± detyra dhe funksione t± ndryshme t± drejtuesve t± lart± n± administrat±n shtet±rore; 



l) Kryejn±  funksionin  e  ministrit,  drejtuesit  dhe  manaxherit  t±  lart±  p±r  nj±  departament 

qeveritar apo agjenci n± zbatimin e politikave qeveritare dhe n± manaxhimin e atij 

departamenti apo agjencie; 

m) Kryejn± detyra dhe funksione t± ndryshme t± drejtuesve t± pushtetit vendor; 

n) Kryejn± detyra ceremoniale dhe p±rfaq±sojn± qeverin±, nd±rmarrjet, organizatat apo 

komunitete  n±  raste  takimesh,  negociatash  zyrtare,  konferenca  komb±tare  dhe 

nd±rkomb±tare; 

o)  Negociojn± n± zgjidhjen e ±shtjeve dhe shqet±simeve t± zgjedh±sve t± vet apo publikut t± 

gjer±; 

p) Kryejn± detyra dhe funksione t± ndryshme t± n±pun±sve t± lart± t± partive politike, t± 

organizatave t± pun±marr±sve dhe pun±dh±n±sve, t± organizatave humanitare etj.; 

q)  Kryejn±  detyra   dhe   funksione  t±  ndryshme   t±  drejtuesve  t±   lart±  ekzekutiv±  dhe 

manaxher±ve n± fusha t± ndryshme ekonomike dhe shoq±rore; 

r) Realizojn± detyra t± ngjashme; 

s)   Mbik±qyrin t± tjer±t. 

 
Grupet e vogla q± klasifikohen n± k±t± n±ngrup t± madh jan± si n± vij im: 

 
111 Ligjv±n±s dhe n±pun±s t± lart± t± administrat±s shtet±rore 

112 Drejtues ekzekutiv± dhe manaxher± 

121 Drejtues t± sh±rbimeve t± biznesit dhe administrat±s 

122 Drejtues t± shitjeve marketingut dhe zhvillimit t± biznesit 

131 Drejtues prodhimi n± bujq±si, pyje dhe peshkim 

132 Drejtues t± prodhimit t± minierave, nd±rtimit dhe shp±rndarjes 

133 Drejtues t± sh±rbimit t± teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit 

134 Drejtues t± sh±rbimeve profesionale 

141 Drejtues n± hotele dhe restorante 

142 Drejtues t± tregtis± me pakic± dhe shumic± 

143 Drejtues t± tjer± t± paklasifikuar diku tjet±r 

 
Grupi i vog±l 

 
ñLigjv±n±s dhe n±pun±s t± lar t± t± administr at±s shtet±roreò 

Kodi i profesionit: 111 

P±rshkrim  i  p±rgjithsh±m  i  grupit  t±  profesioneve  ñLigjv±n±s  dhe  n±pun±s  t±  lart±  t± 

administrat±s shtet±roreò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Ligjv±n±sit, n±pun±sit e lart± t± administrat±s shtet±rore p±rcaktojn±, p±rpilojn±, rishikojn±, 

drejtojn± zbatimin e politikave dhe planeve qeveritare qendrore komb±tare, rajonale ose vendore. 

Ata b±jn± ratifikime, ndryshime ose shfuqizime t± ligjeve dhe akte t± tjera publike, miratojn±, 

p±rmir±sojn±, shfuqizojn± ligjet, p±rfaq±sojn± qeverit± dhe punojn± n± em±r t± tyre, si an±tar± t± 

zgjedhur apo t± em±ruar. 

 
Funksionet kryesore 

 
Ligjv±n±sit dhe n±pun±sit e lart± t± administrat±s shtet±rore kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e 

funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Marrin pjes± dhe japin kontributin e tyre n± punimet e organeve legjislative qeveritare apo 

lokale, si an±tar± t± zgjedhur apo t± em±ruar; 

b)  P±rcaktojn± dhe p±rpilojn± politika shtet±rore, rajonale ose t± qeverive lokale: 
c)  K±shillojn± dhe drejtojn± politika shtet±rore, rajonale ose t± qeverive lokale: 



d)  Zgjedhin, em±rojn± dhe shkarkojn± an±tar±t e organeve, t± cilat b±jn± pjes± n± pushtetet e 

tjera; 

e)  Ushtrojn± kontroll mbi organet e tjera q± varen prej tyre duke respektuar ndarjen pushteteve 

dhe p±rdorur instrumentet p±rkat±se (interpelanc±, mocione, pyetje, debate etj.); 

f) Mi ratojn± dhe kontrollojn± programe dhe politika qeveritare, si dhe procedurat p±r zbatimin 

e tyre; 

g)  B±jn± ratifikime, ndryshime ose shfuqizime t± ligjeve dhe akte t± tjera publike; 

h)  Marrin nisma ligjore, miratojn± ose shfuqizojn± ligjet dhe akte t± tjera ligjore; 

i) P±rfaq±sojn± qeverit±, partit± politike apo komunitete dhe punojn± n± em±r t± tyre n± raste 

takimesh, negociatash zyrtare, konferenca komb±tare dhe nd±rkomb±tare; 

j) Kryejn± detyra dhe funksione t± ndryshme t± drejtimit qeveritar; 

k)  Kryejn± detyra dhe funksione t± ndryshme t± drejtuesve t± lart± n± administrat±n shtet±rore; 

l) Kryejn± detyra dhe funksione t± ndryshme t± drejtuesve t± pushtetit qendror dhe vendor; 

m) P±rgjigjen dhe promovojn± interesat e zgjedh±sve t± vet apo publikut t± gjer±; 

n)  Realizojn± detyra t± ngjashme; 

o)  Mbik±qyrin t± tjer±; 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
1111 Ligjv±n±s dhe drejtues t± lart± shtet±ror 

1112 N±pun±s t± lart± t± administrat±s shtet±rore 

1113 Diplomat± 

1114 Drejtues t± pushtetit vendor (bashki, komun±) 

1115 N±pun±s t± lart± t± partive politike 

1116 N±pun±s t± lart± t± organizatave t± pun±marr±sve dhe pun±dh±n±sve 

1117 N±pun±s t± lart± t± organizatave humanitare 

 
Grupi nj±si (Profesioni) 

 
ñLigjv±n±s dhe drejt ues t± lar t± shtet±rorò 

Kodi i profesionit: 1111 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñLigjv±n±s dhe drejtues t± lart± shtet±rorò, 

niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Ligjv±n±sit  dhe  drejtuesit  e  lart±  shtet±ror±  p±rcaktojn±,  hartojn±,  normojn±  dhe  zbatojn± 

politikat shtet±rore, si n± nivel qendror, ashtu edhe n± nivel vendor. Ata marrin pjes± n± hartimin e 

legjislacionit t± ri dhe n± ndryshimet e legjislacionit ekzistues, p±rfshir± edhe ratifikimin e 

marr±veshjeve nd±rkomb±tar±, n±p±rmjet procedur±s parlamentare. 

Ligjv±n±sit dhe drejtuesit e lart± shtet±ror± kontrollojn± dhe vler±sojn± veprimtarin± e organeve 

t± administrat±s publike, organeve t± pavarura t± nivelit  qendror dhe vendor, si dhe t± agjencive t± 

ndryshme ligj zbatuese. 

 
Funksionet kryesore: 

 
Ligjv±n±sit dhe drejtuesit e lart± shtet±ror kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Marrin pjes± ose kryesojn± punimet e organit legjislativ, si dhe n± organet p±rfaq±suese; 

b)  Marrin pjes± n± p±rcaktimin, hartimin dhe drejtimin e politikave shtet±rore n± nivel qendror 

apo vendor; 

c)  Marrin pjes± n± hartimin, ndryshimin dhe shfuqizimin e legjislacionit duke iu p±rmbajtur 

parashikimeve kushtetuese dhe ligjore; 



d)  Marrin  pjes±  n±  komisionet,  k±shillat  parlamentare  apo  komitete  administrative  duke 

ushtruar edhe t± drejtat q± rrjedhin nga an±tar±simi n± k±to struktura; 

e)  Hetojn± ±shtje t± veanta q± paraqesin interes publik; 

f) Mbajn± lidhje me zgjedh±sit, t± cil±t e kan± zgjedhur dhe transmetojn± problematikat e tyre 

duke propozuar edhe nj± zgjidhje para legjislativit  dhe /ose ekzekutivit, si dhe i mbajn±, 

zgjedh±sit t± informuar mbi politikat e qeveris±; 

g)  Marrin pjes± n± bisedime me ligjv±n±s e tjer±, si dhe me p±rfaq±sues t± grupeve t± interesit 

n± m±nyr± q± t± bashk±rendoj± interesat e ndryshme me q±llim arritjen e marr±veshjeve dhe 

hartimin e politikave; 

h)  K±rkojn± shpjegime nga institucione t± administrat±s shtet±rore brenda kompetencave t± 

tyre; 

i) K±rkojn±  marrjen  e  masave  disiplinore  n±se  konstatojn±  shkelje  t±  legjislacionit  nga 

n±pun±sit/punonj±sit e administrat±s publike. 

 
K±rkesat p±r  ushtr imin e k±tij  profesioni:  

 
a.   T± mos iu jet± kufizuar apo hequr zot±sia juridike p±r t± vepruar; 

b.   T± mos jet± duke vuajtur d±nimin; 

c.   T± mos jet± i d±nuar me par± me burgim me vendim p±rfundimtar t± form±s s± prer±, p±r 

kryerjen e nj± krimi; 

d.   T± mos ushtrojn± nj±koh±sisht asnj± detyr± publike dhe private gjat± periudh±s s± kryerjes 

s± k±tyre detyrave shtet±rore. 

 
Informacion shtes±: 

 
Deputet±t mund t± kryejn± nj±koh±sisht edhe detyr±n e ministrit. N± k±t± rast ata b±jn± drejtimin 

e ministris± p±rkat±se, si dhe p±rgjigjen politikisht para Kuvendit dhe K±shillit t± Ministrave. 

Ministri, p±rve kompetencave ose detyrave q± parashikohen n± Kushtetut± dhe n± ligje t± 

veanta, ushtron edhe detyra t± tjera, q± i ngarkohen nga K±shilli i Ministrave ose nga Kryeministri. 

Deputet±t mundet q± t± ushtrojn± aktivitet privat por me kusht q± t± mos p±rfitojn± nga fondet e 

buxhetit qendror dhe vendor. 

N± rastin e Presidentit t± Republik±s, mosha p±r tôu zgjedhur ±sht± minimalisht 40 vje. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1111.01 Deputet 

1111.02 Kryeminist±r 

1111.03 Kryetar bashkie 

1111.04 Kryetar parlamenti 

1111.05 Minist±r 

1111.06 N±nkryetar parlamenti 

1111.07 President i Republik±s 

1111.08 Sekretar Shteti 

1111.09 Z±vend±s kryeminist±r 

1111.10 Z±vend±s minist±r 

 
Grupi nj±si (Profesioni) 

 
ñN±pun±s t± lart± t± administr at±s shtet±roreò 

Kodi i profesionit: 1112 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñN±pun±s t± lart± t± administrat±s shtet±roreò, 

niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 



N±pun±sit e lart± t± administrat±s shtet±rore ofrojn± k±shilla profesionale dhe marrin masa p±r 

zbatimin e politikave qeveritare, mbik±qyrin ecurin± e zbatimit t± k±tyre politikave, sigurojn± 

zbatimin e legjislacionit nga departamentet dhe agjencit± qeveritare, si dhe p±rfaq±sojn± Republik±n 

e  Shqip±ris±  jasht±  vendit  apo  veproj±  n±  em±r  t±  saj  p±r  at±  pjes±  t±  pushtetit  q±  ato  jan± 

kompetent±. Ata mund t± kryejn± edhe detyra t± ngjashme n± organizatat nd±rqeveritare. 

N±pun±s t± lart± t± administrat±s shtet±rore mbik±qyrin, evidentojn± dhe vler±sojn±, n± m±nyr± 

t± drejtp±rdrejt±, ushtrimin e kompetencave dhe aktivitetet e p±rgjithshme t± qeverisjes vendore, 

departamenteve, nd±rmarrjeve publike dhe agjencive t± ndryshme, n± p±rputhje me legjislacionin n± 

fuqi dhe politikat e p±rcaktuara nga K±shilli i Mi nistrave. 

 
Funksionet kryesore 

 
N±pun±sit e lart± t± administrat±s shtet±rore kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Ushtrojn± dhe/ose mb±shtesin titullarin e institucionit n± ushtrimin e kompetencave t± tij;  

b)  Sigurojn± zbatimin e politikave dhe kontrollojn± m±nyr±n e zbatimin t± tyre; 

c)  Sigurojn± drejtimin, mbik±qyrjen dhe koordinimin e institucionit p±r t± cilin j an± p±rgjegj±s; 

d) Sigurojn± bashk±punimin me institucione t± t± nj±jtit  pushtet, si dhe me institucionet e 

organeve t± pavarura dhe qeverisjes vendore; 

e)  Sigurojn± administrimin me efektivitet dhe eficienc± t± burimeve financiare, materiale dhe 

njer±zore t± institucionit, n± p±rputhje me legjislacionin n± fuqi; 

f) Marrin masa disiplinore, n± p±rputhje me legjislacionin n± fuqi, p±r n±pun±sit n±n var±si t± 

tyre, si dhe ndaj do subjekti tjet±r t± caktuar me ligj; 

g) Kontrollojn± dhe marrin masa p±r zbatimin e programeve t± K±shillit t± Ministrave p±r 

ushtrimin  e  funksioneve  dhe  plot±simin  e  detyrave  t±  p±rcaktuara  n±  aktet  ligjore  e 

n±nligjore q± rregullojn± veprimtarin± e institucionit p±rkat±s; 

h)  Sigurojn± zbatimin e marr±veshjeve nd±rkomb±tare, p±r fusha t± posame, nga institucioni 

q± ±sht± n±n p±rgjegj±sin± e tyre; 

i) Lidhin marr±veshje t± ndryshme me institucione t± ndryshme brenda fush±s s± veprimtaris± 

s± tyre; 

j) Marrin masa p±r zbatimin e kodit t± etik±s brenda institucionit t± cilin ata drejtojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.  T± ken± mbushur mosh±n e k±rkuar nga ligji  q± rregullon veprimtarin± e institucionit ku 

k±rkojn± t± pun±sohen; 

b.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

c.   T± zot±rojn± aft±si t± posame, t± cilat burojn± dhe lidhen domosdoshm±rish me zot±rimin e 

nj± apo disa profesioneve; 

d.   Mund t± k±rkohen, sipas pozicionit t± pun±s, specializime, vjet±rsi n± pun± dhe p±rvoja t± 

ndryshme; 

e.   T± ken± plot±suar vitet e p±rvoj±s n± pun± p±r disa pozicione pune; 

f. T± marrin pjes± n± konkurset e pranimit dhe t± rezultojn± fitues, kur pranimi n± pozicionin e 

pun±s ±sht± me konkurs; 

g.  T± plot±sojn± kushte t± tjera t± p±rgjithshme t± p±rcaktuara n± legjislacionin specifik t± 

institucionit apo sistemit ku do t± pun±sohen; 

h.   T± jen± t± aft± fizikisht dhe mend±risht. 

 
Informacion shtes± 



Gama e profesioneve q± p±rfshin grupi nj±si 1112 ñN±pun±sit e lart± t± administrat±s shtet±roreò 

±sht± shum± i madh dhe p±r pasoj± edhe rrethi i kuadrit ligjor rregullues ±sht± i madh. N± disa raste 

nj± pjes± e profesioneve t± p±rfshira n± k±t± grup jan± pozicione politike, si edhe mund t± jen± 

k±shilltar±t e kryeministrit apo ministrave, Prefekti, drejtor± dhe an±tar± kabineti t± Kryeministrit 

dhe Ministrave etj. 

Disa nga profesionet e grupit t± profesioneve t± p±rcaktuara n± grupin nj±si 1112 ñN±pun±sit e 

lart± t± administrat±s shtet±roreò i p±rgjigjen detyrimit p±r t± deklaruar pasurin± n± baz± t± ligjit  nr. 

9049, dat± 10.4.2003 ñP±r deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t± detyrimeve financiare t± t± 

zgjedhurve dhe t± disa n±pun±sve publik±ò. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1112.01 Drejtor departamenti 

1112.02 Drejtor departamenti n± administrat± 

1112.03 Drejtor Drejtorie n± administrat±n shtet±rore 

1112.04 Drejtor kabineti n± Kryeministri 

1112.05 Drejtor kabineti n± Kryesin± e Kuvendit 

1112.06 Drejtor kabineti n± ministri 

1112.07 Drejtor kabineti n± Presidenc± 

1112.08 Drejtor kabineti n± institucione t± pavarura kushtetuese 

1112.09 Drejtor kabineti n± organeve kolegjiale Drejtore t± institucioneve t± pavarura t± 

krijuara me ligj 

1112.10 Drejtor kabineti t± z±vend±skryeministrit 

1112.11 Drejtor i p±rgjithsh±m i siguris± komb±tare 

1112.12 Drejtor i p±rgjithsh±m n± administrat± 

1112.13 Drejtor i p±rgjithsh±m n± administrat±n shtet±rore/komb±tare 

1112.14 Drejtor i p±rgjithsh±m n± administrat±n shtet±rore/rajonale 

1112.15 Drejtor n± administrat±n diplomatike 

1112.16 Drejtor n± administrat±n shtet±rore 

1112.17 K±shilltar i Kryeministrit 

1112.18 K±shilltar i Kryetarit t± Kuvendit 

1112.19 K±shilltar i Presidentit 

1112.20 K±shilltar i z±vend±skryeministrit 

1112.21 K±shilltar Shteti 

1112.22 K±shilltar i ministrit 

1112.23 Ndihm±s i Kryeministrit 

1112.24 Ndihm±s i Kryetarit t± Kuvendit 

1112.25 Ndihm±s i Presidentit 

1112.26 Ndihm±s i z±vend±skryeministrit 

1112.27 N±pun±s t± lart± n± administrat±n shtet±rore 

1112.28 P±rgjegj±s sektori 

1112.29 P±rgjegj±s zyre 

1112.30 Sekretar i p±rgjithsh±m n± administrat±n shtet±rore 

1112.31 Specialist i nivelit t± lart± 

1112.32 Titullar n± institucione n± var±si t± kryeministrit 

1112.33 Titullar n± institucione n± var±si t± ministrive t± linj±s 

1112.34 Z±vend±s drejtor n± administrat±n shtet±rore komb±tare 

1112.35 Z±vend±s drejtor n± administrat±n shtet±rore/rajonale 

1112.36 Z±vend±s titullar n± administrat±n shtet±rore komb±tare 

1112.37 Z±vend±s titullar n± administrat±n shtet±rore/rajonale 

1112.38 Drejtor Drejtorie p±r ¢±shtjet e Siguris± Publike 

1112.39 Drejtor i Forcave Speciale 
1112.40 Drejtor i Kabinetit 

1112.41 Drejtor i lart n± polici 



1112.42 Drejtor i p±rgjithsh±m 

1112.43 Drejtor i P±rgjithsh±m i Doganave 

1112.44 Drejtor i P±rgjithsh±m p±r Kufirin dhe Migracionin 

1112.45 Drejtues i Drejtoris± s± Antiterrorit 

1112.46 Drejtues i Drejtoris± s± Bashk±punimit dhe Koordinimit Nd±rkomb±tar 

1112.47 Drejtues i Drejtoris± s± Migracionit dhe Ripranimeve 

1112.48 Drejtues i Drejtoris± s± Policis± Rrugore 

1112.49 Drejtues i Forcave t± Nd±rhyrjes s± Shpejt± 

1112.50 Drejtues i Institucionit t± Policis± Shkencore 

1112.51 Drejtues i Qendr±s t± Pritjes s± t± Huajve 

1112.52 K±shilltar 

1112.53 Kryetar i K±shillit Drejtues 

1112.54 Sekretar i P±rgjithsh±m 

1112.55 Z±vend±s sekretari i p±rgjithsh±m n± administrat±n shtet±rore 

1112.56 Z±vend±sdrejtor i P±rgjithsh±m 

1112.57 Kryetar i kontrollit t± Lart± t± shtetit 

 
Grupi nj±si (Profesioni) 

ñDiplomat±ò 

Kodi i profesionit: 1113 

 
P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDiplomat±ò, niveli  i kat±rt i kompetenc±s n± 

LKP. 

 
Diplomat±t jan± p±rfaq±sues t± shtetit i cili  e ka ngarkuar ata n± misione diplomatike dhe k±t± 

mision/veprimtari e kryejn± n± nj± shtet tjet±r dhe/ose n± nj± organizat± nd±rkomb±tare, ku si objekt 

t± veprimtaris± kan±  p±rfaq±simin zyrtar t± shtetit Shqiptar, mbrojtjen e interesave t± shtetit, t± 

shtetasve ose personave juridik± shqiptar± n± shtetin/shtetet, ku ata jan± akredituar dhe kryejn± 

funksionet e tyre. 

Diplomat±  mund  t± em±rohen personat t± cil±t vijn± nga karriera diplomatike ose persona t± 

tjer± t± cil±t nuk ndalohen nga ligji p±r tôu em±ruar n± poste diplomatike. 

 
Funksionet kryesore 

 
Diplomat±t kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± 

organizimit t± pun±s: 

 
a)  P±rfaq±sojn± Republik±n e Shqip±ris± n± shtetin prit±s ose n± organizatat nd±rkomb±tare; 

b)  Mbrojn± interesat e Republik±s s± Shqip±ris± dhe t± shtetasve ose personave juridik± t± saj 

n± shtetin prit±s, brenda kufijve t± lejuar nga e drejta nd±rkomb±tare; 

c) Nxitin zhvillimin e marr±dh±nieve politike, ekonomike, kulturore, arsimore, shkencore, 

teknologjike, t± informacionit, diplomatike-konsullore dhe n± do fush± tjet±r nd±rmjet 

Republik±s s± Shqip±ris± dhe shtetit prit±s, n± nj± frym± miq±sore e bashk±punimi; 

d)  Japin t± dh±na n± Ministrin± e Pun±ve t± Jashtme p±r zhvillimet ekonomike, politike dhe 

sociale t± shtetit prit±s dhe p±r veprimtarin± e organizatave nd±rkomb±tare, pran± t± cilave 

jan± akredituar; 

e)  Bashk±punojn± me delegacionet e Republik±s s± Shqip±ris± n± bisedimet q± zhvillohen n± 

shtetin prit±s dhe marrin pjes± n± bisedime me qeverin± e shtetit prit±s n± p±rgatitjen p±r 

n±nshkrim e marr±veshjeve nd±rkomb±tare, si dhe n± veprimtarin± e konferencave 

nd±rkomb±tare; 

f) Misionet diplomatike kryejn± edhe funksione ose veprimtari t± tjera si jan± edhe funksionet 

konsullore; 



g)  Ushtrimi i funksioneve konsullore p±rqendrohet n± zhvillimin  e marr±dh±nieve me shtetin 

prit±s n± fushat e ekonomis±, tregtis±, kultur±s, shkenc±s dhe informacionit; 

h)  Ushtrimi i funksioneve konsullore ka p±r detyr± t± njoftoj± organet p±rkat±se t± shtetit prit±s, 

n±  zon±n  e  tij  konsullore,  p±r  kushtet  dhe  gjendjen  ekonomike,  tregtare,  kulturore  e 

shkencore n± Republik±n e Shqip±ris±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ken± shtet±si shqiptare dhe banim t± p±rhersh±m n± Republik±n e Shqip±ris±; 

b.  T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± ñmaster 

shkencorò ose ñmaster i arteveò apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± arsimit t± 

lart±; 

c.   T± ken± zot±si t± plot± p±r t± vepruar; 

d.   T± mos jen± d±nuar p±r kryerjen e nj± vepre penale; 

e.   T± mos jet± marr±, ndaj tyre, masa disiplinore e largimit nga puna nga administrata publike; 

f. T± jen± n± kushte t± mira sh±ndet±sore p±r t± kryer detyr±n; 

g.  T± zot±rojn± gjuh± t± huaj t± pranueshme dhe t± p±rshtatshme p±r pun±n n± sh±rbimin e 

jasht±m. 

 
Informacion shtes± 

 
Diplomat±t em±rohen n± p±rfaq±sit± diplomatike t± Republik±s s± Shqip±ris±, t± akredituara n± 

shtete t± tjera, t± pakt±n dy vjet pasi kan± marr± grad±n e par± diplomatike (atashe) dhe si rregull 

duhet t± q±ndrojn± n± t± nj±jt±n p±rfaq±si diplomatike p±r t± pakt±n 4-vjet. Kriteri q± t± jep avantazh 

±sht± njohja e sa m± shum± gjuh±ve t± huaja; 

Diplomat±t ñGradohenò sipas nj± sistemi t± veant± me Gradat diplomatike, t± cilat jan±: 

ambasador, minist±r fuqiplot±, minist±r k±shilltar, k±shilltar, sekretar i par±, sekretar i dyt±, sekretar 

i tret±, atashe. 

N± lidhje me Gradat diplomatike, me masat disiplinore dhe me diplomat±t, ligji  Nr. 9095/2003 

ñP±r Sh±rbimin e Jasht±m  t± Republik±s s± Shqip±ris±ò ka krijuar komisionin e disiplin±s i cili  ka 

p±r detyr± dh±nien e gradave diplomatike p±r n±pun±sit e sh±rbimit t± jasht±m, shqyrtimin e 

ankesave t± n±pun±sve t± sh±rbimit t± jasht±m, ndaj t± cil±ve ±sht± marr± mas± disiplinore nga 

eprori direkt i tyre etj.; 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1113.01 Agjent konsullor 

1113.02 Ambasador 

1113.03 Atashe 

1113.04 Diplomat 

1113.05 K±shilltar 

1113.06 Konsull i p±rgjithsh±m 

1113.07 Konsull 

1113.08 Minist±r fuqiplot± 

1113.09 Minist±r k±shilltar 

1113.10 N±pun±s i ngarkuar me pun± n± ambasad± 

1113.11 N±pun±s konsullate 

1113.12 Sekretar i dyt± n± p±rfaq±si diplomatike 

1113.13 Sekretar i par± n± p±rfaq±si diplomatike 

1113.14 Sekretar i tret± n± p±rfaq±si diplomatike 

1113.15 Sekretar ekzekutiv n± zyr± konsullore 

1113.16 Sekretar zyre konsullore 
1113.17 Shef i misionit diplomatik 

1113.18 Shef i p±rfaq±sive diplomatike 



1113.19 Z±vend±s konsull 

 
Grupi nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± pushtetit  vendorò (bashki, komun±) 

Kodi i profesionit: 1114 

P±rshkrim  i  p±rgjithsh±m  i  grupit  t±  profesioneve  ñDrejtues  t±  pushtetit  vendorò  (bashki, 

komun±), niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e pushtetit vendore (kryetar bashkie, qarku ose administrator i nj±sis± administrative) 

ushtrojn± kompetencat e dh±na nga ligji  n± nj± nj±si territoriale t± caktuar dhe p±r nj± afat t± 

p±rcaktuar ligj±risht (mandate 4-vjeare n± rastin e kryetarit t± bashkis±). Ata si organi ekzekutiv i 

pushtetit vendor p±rcaktojn± objektivat, propozojn± akte, nxjerrin urdhra dhe udh±zime n± lidhje me 

arritjen e objektivave, si dhe zbatojn± dhe mbik±qyrin zbatimin e tyre n± praktik±. 

Ata e marrin detyr±n kryesisht pas zgjedhjeve t± drejtp±rdrejta popullore, por n± rast t± 

administratorit t± nj±sis± administrative ai nuk zgjidhet por em±rohet. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e pushtetit vendor kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas 

m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Ushtrojn± t± gjitha kompetencat n± kryerjen e funksioneve t± organit, me p±rjashtim t± atyre 

q± jan± kompetenc± vet±m e k±shillit p±rkat±s; 

b)  Zbatojn± aktet e k±shillit; 

c)  Marrin masa p±r p±rgatitjen e materialeve t± mbledhjeve p±r k±shillin bashkiak, n± p±rputhje 

me rendin e dit±s t± p±rcaktuar nga k±shilli, si dhe p±r probleme q± k±rkon vet± k±shilli 

bashkiak; 

d) B±jn± raporte n± k±shill  p±r gjendjen ekonomiko-financiare t± bashkis± dhe nj±sive 

administrative p±rb±r±se, t± pakt±n do 6 muaj ose m± shpesh, sa her± k±rkohet nga k±shilli; 

e)  Em±rojn± dhe shkarkojn± punonj±sit e tjer± jo-drejtues t± strukturave dhe nj±sive n± var±si 

t± bashkis±, p±rve kur parashikohet ndryshe n± ligjin 152/2013 ñP±r N±pun±sit Civilò; 

f) Mi ratojn± struktur±n organizative dhe rregulloret baz± t± administrat±s s± bashkis± dhe t± 

nj±sive  administrative  n±  var±si  t±  tij,  si  dhe  t±  institucioneve  buxhetore  n±  var±si  t± 

bashkis±; 

g)  Em±rojn± dhe shkarkojn± administrator±t e nj±sive administrative/lagjeve; 

h)  Marrin masa p±r kuali fikimin dhe trajnimin e personelit  t± administrat±s, t± institucioneve 

arsimore, sociale, kulturore e sportive q± jan± n± juridiksionin vendor; 

i) P±rfaq±sojn± institucionin brenda dhe jasht± vendit dhe n±nshkruajn± marr±veshje me pal± 

t± treta n± em±r t± institucionit; 

j) Kan± t± drejt± t± nxjerrin urdhra me karakter detyrues. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   ñKandidatiò  duhet  t±  ket±  vendbanimin  n±  t±  nj±jt±n  nj±si  territoriale  q±  ushtron 

kompetencat institucioni i pushtetit vendor; 

b.   T± mos jet± i d±nuar penalisht; 

c.   T± jen± t± aft± fizikisht dhe mend±risht; 

d. T± plot±soj± formularin e vet± deklarimit n± baz± t± li gjit  ñP±r dekriminalizimin e 

institucioneve publike, n±p±rmjet ndalimit  t± ushtrimit, zgjedhjes apo em±rimit n± funksione 

publike t± personave me rekorde kriminaleò 

e.   T± regjistrohet si kandidat pran± KQZ-s± p±r t± marr± pjes± n± zgjedhje dhe t± rezultoj± 

fitues kur kjo realizohet p±rmes zgjedhjeve dhe jo em±rimit. 



Informacion shtes± 

 
Pozicioni i drejtuesit t± pushtetit vendor kufizohet nga mandate t± p±rcaktuara n± koh±,(mandatet 

4-vjeare Kryetari i Bashkis±). Duke qen± se jan± poste politike nuk k±rkohet zot±rimi i ndonj± 

profesioni t± caktuar ose specializimi t± veant±. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1114.01 Administrator rajoni 

1114.02 Kryeplak 

1114.03 Kryeplak lagjeje 

1114.04 Kryetar komune 

1114.05 Kryetar mini-bashkie 

1114.06 Administrator i nj±sis± administrative (rajoni) 

1114.07 Kryetar i K±shillit Bashkiak 

1114.08 Kryetar i k±shillit t± qarkut 

1114.09 Kryetar qarku 

1114.10 Drejtor Drejtorie n± administrat±n e bashkis± 

1114.11 Drejtor Drejtorie n± administrat±n e komun±s 

1114.12 Drejtor Drejtorie n± administrat±n e nj±sive bashkiake 

1114.13 Drejtor Drejtorie n± administrat±n e Qarkut 

1114.14 K±shilltar i Kryetarit t± bashkis± 

1114.15 K±shilltar i Kryetarit t± Komun±s 

1114.16 K±shilltar i Kryetarit t± Kuvendit 

1114.17 K±shilltar i Kryetarit t± Qarkut 

1114.18 K±shilltar/An±tar bashkie 

1114.19 N±nkryetar bashkie 

1114.20 N±nprefekt 

1114.21 Prefekt 

1114.22 Sekretar i k±shillit bashkiak 

1114.23 Sekretar i p±rgjithsh±m i qarkut 

 
Grupi nj±si (Profesioni) 

 
ñN±pun±s t± lart± t± par tive politikeò 

Kodi i profesionit: 1115 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñN±pun±s t± lart± t± partive politikeò, niveli  i 

kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
N±pun±sit e lart± t± partive politike jan± ata persona q± vet±m ose s± bashku me an±tar±t e tjer± 

p±rcaktojn± drejtimet e p±rgjithsh±m t± partis± n± nivel komb±tar dhe rajonal. N± baz± t± k±tyre 

drejtimeve ata hartojn± dhe zbatoj± n± praktik± k±to politika, si dhe mbik±qyrin zbatimin e tyre. 

Ata vijn± n± k±to pozicione me an± t± zgjedhjeve nga an±tar±sia e partis±. 

 
Funksionet kryesore 

 
N±pun±sit e lart± t± partive politike kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Jan± p±rgjegj±s kryesor p±r drejtimin dhe bashk±rendimin e veprimtaris± s± p±rditshme t± 

partis± n± zbatim t± programit t± miratuar nga organet e partis±; 



b) P±rfaq±sojn± partin± n± marr±dh±niet me partit± e tjera, me organizatat, shoqatat dhe 

institucionet brenda e jasht± vendit; 

c)  Propozojn± n± kryesin± e partis± masa t± veanta n± zbatim t± programit dhe statutit t± 

partis±; 

d)  Organizojn± dhe drejtojn± mbledhjen e kryesis± s± partis±; 

e)  Drejtojn± e bashk±rendojn± pun±n e organeve t± brendshme t± partis±; 

f) Hartojn± strategjin± p±r m±nyr±n e rritjes s± performanc±s dhe an±tar±sis± s± partis±; 

g)  B±jn± takime me drejtuesit dhe an±tar±t e baz±s n± t± gjith± territorin me q±llim arritjen e 

objektivave t± p±rcaktuara n± programet e partis±; 

h)  P±rcaktojn± s± bashku me kryesin± e partis± rrethin e personave t± cil±t do t± zgjidhen p±r t± 

kandiduar si p±rfaq±sues t± partis± n± zgjedhjet qendrore dhe vendore; 

i) Duke respektuar kushtetut±n dhe ligjet e vendit marrin t± gjitha masat dhe b±jn± p±rpjekje 

maksimale q± organizata politike q± ata drejtojn± t± rezultoj± fituese n± zgjedhje dhe t± 

qeveris± vendin; 

j) Marrin masat q± an±tar±t drejtues t± partis± t± jen± persona me integritet t± lart± moral dhe 

profesional si dhe t± g±zojn± mb±shtetje t± gjer± popullore. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
Kritere p±r em±rimin n± k±to lloje pozicionesh rregullohen nga statutet e partive si dhe nga ligje 

t± ndryshme; 

a.   Nuk lejohet q± drejtuesit e lart± t± partis± t± mbajn± dy pozicione t± ndryshme brenda 

partis±; 

b.   Duhet t± zbatojn± t± gjitha procedurat e zgjedhjes n± postet drejtuese t± partis±; 

c.   Duhet t± marrin pjes± n± zgjedhjet e brendshme dhe t± rezultoj± fitues i tyre si p±r pozicionet 

e larta qendrore dhe ato t± partis± n± nj±sit± vendore. 

 
Informacion shtes±: 

 
K±to pozicione pune kryesisht jan± me mandat t± p±rcaktuar kohor i cilin  fitohet n± baz± t± 

zgjedhjeve, si p±r drejtuesit qendrore dhe ato t±  nj±sive vendore. P±r t± arritur n± nivelet drejtuese 

t± partis± duhet nj± periudhe e gjat± si an±tare i saj dhe duhet t± kesh kaluar t± gjitha organizmat e 

niveleve me t± ul±ta. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1115.01 Kryetar dege i partive politike (n± bashki komun±) 

1115.02 Kryetar i nj± partie politike 

1115.03 President i nj± partie politike 

1115.04 Sekretar dege i partive politike (n± bashki komun±) 

1115.05 Sekretar i nj± partie politike 

1115.06 Sekretar i p±rgjithsh±m i nj± partie politike 

 
Grupi nj±si (Profesioni) 

 
ñN±pun±s t± lart± t± organizatave t± pun±marr±sve dhe pun±dh±n±sveò 

Kodi i profesionit: 1116 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñN±pun±s t± lart± t± organizatave t± 

pun±marr±sve dhe pun±dh±n±sveò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
N±pun±s t± lart± t± organizatave t± pun±marr±sve dhe pun±dh±n±sve p±rcaktojn±, p±rpilojn± dhe 

drejtojn± zbatimin e politikave   t± organizat±s. Ata mbrojn± t± drejtat e an±tar±ve t± organizat±s, 



lobojn± dhe  negociojn± n± em±r t± tyre. Ata p±rfaq±sojn± organizat±n n± takime, seanca d±gjimi 

apo forume dhe japin llogari p±r veprimet dhe financat e organizat±s. 

 
Funksionet kryesore 

 
N±pun±sit e lart± t± organizatave t± pun±marr±sve dhe pun±dh±n±sve kryejn± nj± pjes± ose 

t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  P±rcaktojn± dhe p±rpilojn± politika, rregulla dhe udh±zime t± organizat±s; 

b)  Planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± funksionimin e p±rgjithsh±m t± organizat±s; 

c)  Rishikojn± veprimet dhe rezultatet e organizat±s dhe raportojn± n± bordet e drejtor±ve, 

an±tareve t± organizat±s apo agjencive t± financimit; 

d)  Negociojn± n± em±r t± organizat±s, t± an±tar±ve t± saj dhe grupeve p±rkat±se t± interesit; 

e)  Promovojn±  interesat  e  organizat±s,  an±tar±ve  t±  saj  dhe  grupeve  t±  interesit  para 

ligjv±n±sve, qeveris± apo publikut etj.; 

f) Planifikojn±, organizojn± dhe drejtojn± seksione q± kan± t± b±jn± me zbatimin e politikave, 

programeve, rregullave dhe udh±zimeve t± organizat±s; 

g)  Sigurojn± zbatimin e sistemeve dhe procedurave t± p±rshtatshme p±r t± garantuar kontrollet 

buxhetore; 

h)  Monitorojn±   dhe   vler±sojn±   performanc±n   e organizat±s   ose   nd±rmarrjes   kundrejt 

objektivave dhe politikave t± p±rcaktuara; 

i) P±rfaq±sojn± organizat±n n± takimet zyrtare n± takimet e bordit, n± negociata, n± kongrese, 

seanca publike apo forume; 

j) Sigurojn± q± t± drejtat e an±tar±ve t± tyre t± d±gjohen e respektohen; 

k)  Punojn± p±r p±rmir±simin e standardeve t± siguris± s± punonj±sve; 

l) Lobojn± p±r integritetin e organizat±s; 

m) K±rkojn± paga m± t± larta, p±rfitime t± tjera m± t± mira, si kujdes sh±ndet±sor, kujdes p±r 

pensionin, k±rkojn± kushte m± t± mira pune etj.; 

n)  K±rkojn± shtim t± punonj±sve p±r t± kryer nj± pun± t± caktuar; 

o)  Negociojn± p±r rregulla pune, procedura ankimore, politika t± promovimit n± pun±; 

p)  Menaxhojn± gjith± dokumentacionin e organizat±s; 

q)  Menaxhojn± personelin e tyre mb±shtet±s; 

r) Rritin aft±sit± e tyre profesionale. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Arsim i mes±m ose i lart±; 

b.   Trajnime profesionale; 

c.   Aft±si p±r t± vepruar; 

d.   Aft±si drejtuese dhe organizative. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ mund t± marr± k±t± rol duke pasur dhe arsim t± mes±m. Ai  mund t± zgjidhet nga 

sindikata e punonj±sve apo nga organizata e pun±dh±n±sve p±r tôi p±rfaq±suar n± rast se plot±son 

m± tep±r kritere q± lidhen me  integritetin, autoritetin, dinjitetin etj. Ai  mund t± rizgjidhet n± baz± t± 

statuteve t± organizat±s s± pun±dh±n±sve apo pun±marr±sve. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± k±tij  profesioni n± LKP 

 
1116.01 Kryetar i nj± organizate pun±dh±n±sish 

1116.02 N±pun±s i lart± i organizatave t± pun±dh±n±sve 

1116.03 N±pun±s i lart± i organizatave t± pun±marr±sve 
1116.04 President i nj± organizate t± pun±dh±n±sve 

1116.05 Sekretar i nj± organizate t± pun±dh±n±sve 



1116.06 Sekretar i nj± sindikate 

1116.07 Sekretar i p±rgjithsh±m i nj± organizate t± pun±dh±n±sve 

1116.08 Sekretar i p±rgjithsh±m i nj± sindikat± 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1117 N±pun±s t± lart± t± organizatave humanitare 

1120 Drejtues ekzekutiv± dhe manaxher± 

 
Grupi nj±si (Profesioni) 

 
ñN±pun±s t± lart± t± organizatave humanitareò 

Kodi i profesionit: 1117 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñN±pun±s t± lart± t± organizatave humanitareò, 

niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Zyrtar±t e lart± t± organizatave humanitare p±rcaktojn±, hartojn± dhe drejtojn± zbatimin e 

politikave t± k±tyre organizatave. Organizatat humanitare p±rfshijn± n± rrethin e tyre nj± num±r t± 

madh organizatash ku objekti i veprimtaris± mund t± jet± mbrojtja e t± drejtave t± njeriut, mbrojtja e 

mjedisit, p±rkrahja e grupeve vulnerabile etj. 

T± drejtat dhe detyrat e n±pun±sve t± k±tyre organizatave jan± n± var±si t± objektit dhe shtrirjes 

s± vet± organizat±s. Zyrtar±t e lart± t± organizatave humanitare p±rfaq±sojn± organizatat e tyre n± 

marr±dh±nie me organizatat e tjera, institucionet shtet±rore, subjektet private etj. 

 
Funksionet kryesore 

 
N±pun±sit e lart± t± organizatave humanitare kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Drejtojn± dhe koordinojn± funksionimin e p±rgjithsh±m t± organizat±s; 

b)  P±rcaktojn± drejtimet e p±rgjithshme t± veprimtaris± s± organizat±s dhe p±rgjigjen p±r to; 

c)  Marrin pjes±,  n± em±r t± organizat±s,  n± bisedime dhe negociata me q±l lim mbrojtjen dhe 

p±rmbushjen e interesave dhe objektivave t± organizat±s; 

d)  Mbik±qyrin ecurin± e organizat±s dhe b±jn± raportimin e tyre tek asambleja/bordi drejtues; 

e)  Sigurojn± p±rdorimin n± m±nyr± sa m± eficiente t± fondeve t± organizat±s; 

f) Propozojn±, para asambles±/bordit drejtues, ndryshimet dhe shtesat n± lidhje me statutin; 

g)  B±jn± pranimin dhe li rimin nga puna t± punonj±sve t± organizat±s; 

h)  Marrin masa disiplinore p±r punonj±sit n± lidhje me shkeljet e b±ra gjat± pun±s; 

i) Organizojn± takime me donator t± ndrysh±m me q±llim p±rthithjen e fondeve; 

j) Ushtrojn± do kompetenc± tjet±r q± mund tôju jepet me ligji t± posa±m ose me statut. 
 

 
 

K±rkesat p±r  pun±sim 

 
Kriteret p±r em±rimin e k±saj kategorie n±pun±sish, kryesisht rregullohen nga ligjet e posame 

ose nga statutet e organizatave; 

 
a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñMaster Shkencorò, sipas kuadrit li gjor n± fuqi. 

b.   Mund t± k±rkohet q± t± jet± aktualisht ose t± ket± qen± me par± pjes± e organizat±s ku 

k±rkon t± b±het drejtues; 



c.  K±rkohen disa cil±si t± veanta si mund t± jet±, shkollimi dhe specializimi n± fusha t± 

caktuara.  (p.sh.  njohuri  p±r  t±  drejtat  dhe  li rit±  themelore  t±  njeriut,  p±r  mjedisin, 

ekonomin±). 

d.   T± jet± i afte fizikisht dhe mend±risht; 

e.   T± ket± aft±si t± mira organizative dhe manaxheriale n± fush±n ku vepron organizata. 

 
Informacion shtes± 

 
N±pun±sit e lart± t± organizatave humanitare jan± personalitete t± njohura n± fushat e tyre. 

Jan± pozicione pune q± karakterizohen  nga profesionalizmi, pasi ata drejtojn± organizata t± 

cilat jan± t± specializuara n± fusha t± caktuara. N±pun±sit e k±saj kategorie marrin detyr±n e tyre 

pasi zgjidhen nga asamblet±/bordet drejtuese p±rkat±se t± organizatave. 

K±to lloje organizatash   jan± jo-fitimprur±se dhe mund t± financohen nga donator± t± 

ndrysh±m dhe p±r k±t± arsye drejtuesit e tyret duhet t± jen± persona me p±rgjegjshm±ri dhe 

integritet t± lart±. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1117.01 Kryetar n± organizata humanitare 

1117.02 Kryetar n± organizata social-ekonomike 

1117.03 Kryetar n± organizata t± mbrojtjes s± mjedisit 

1117.04 Kryetar n± organizata p±r mbrojtjen e drejtave t± njeriut 

1117.05 N±pun±s i lart± n± organizata humanitare dhe t± tjera 

1117.06 Sekretar i p±rgjithsh±m n± organizata ekologjike 

1117.07 Sekretar i p±rgjithsh±m n± organizata humanitare 

1117.08 Sekretar i p±rgjithsh±m n± organizata p±r mbrojtjen e kafsh±ve 

1117.09 Sekretar i p±rgjithsh±m n± organizata social-ekonomike 

1117.10 Sekretar i p±rgjithsh±m n± organizata t± drejtave t± njeriut 

 
Grupi i vog±l 

 
ñDrej tues ekzekutiv± dhe manaxher±ò 

Kodi i profesionit: 112 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues ekzekutiv± dhe manaxher±ò, niveli  i 

kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit ekzekutiv± dhe manaxher±t p±rcaktojn±, p±rpilojn±, rishikojn±, drejtojn± drejtp±rdrejt± 

interpretimin dhe zbatimin e politikave dhe planeve, koordinojn± dhe vler±soj± aktivitetet e 

p±rgjithshme t± nd±rmarrjeve apo organizatave (p±rve organizatave t± interesit t± veant± dhe 

departamenteve qeveritare) me mb±shtetjen e manaxher±ve t± tjer±, zakonisht brenda udh±zimeve t± 

p±rcaktuara nga nj± bord i drejtor±ve ose nj± organ qeveris±s, p±r t± cilin  ata jan± p±rgjegj±s p±r 

veprimet e nd±rmarra dhe rezultatet. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit  ekzekutiv±  dhe  manaxher±t  kryejn±  nj±  pjes±  ose  t±r±sin±  e  funksioneve  t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Planifikojn± drejtimin, koordinimin e funksionimin e p±rgjithsh±m t± nj± nd±rmarrjeje ose 

organizat±; 

b)  Raportojn±   n±   bordet   e   drejtor±ve   dhe   organeve   drejtuese   objektivat,   strategjit±, 

veprimtarin± dhe rezultatet e nd±rmarrjes apo organizat±; 



c)  P±rcaktojn± politikat dhe programet p±r nd±rmarrje ose organizat±n; 

d)  Sigurojn± drejtimin e p±rgjithsh±m dhe manaxhimin e nd±rmarrjes apo organizat±s; 

e)  Krijojn± dhe menaxhojn± buxhetin duke kontrolluar shpenzimet p±r t± siguruar p±rdorimin 

efikas t± burimeve njer±zore dhe financiare, materiale etj.; 

f) Monitorojn±   dhe   vler±sojn±   performanc±n   e   organizat±s   ose   nd±rmarrjes,   kundrejt 

objektivave dhe politikave t± paracaktuara; 

g)  Konsultohen me personelin e lart± apo vart±s dhe koordinojn± veprimtarin± nd±rmjet tyre; 

h)  Rishikojn±   veprimtarin±,   rezultatet,   rekomandimet   dhe   raportet   e   nd±rmarrjes   apo 

organizat±s; 

i) P±rfaq±sojn± organizat±n n± raste zyrtare, n± negociata, n± konventat, seminare dhe forume; 

j) Zgjedhin apo miratojn± p±rzgjedhjen e personelit;  

k)  Sigurojn±  veprimtarin±  e  organizat±s  n±  p±rputhje  me  legjislacionin  dhe  rregulloret 

p±rkat±se; 

l) Promovojn± interesat e nd±rmarrjes apo organizat±s; 

m) Realizojn± detyra t± ngjashme; 

n)  Mbik±qyrin pun±tor± t± tjer±; 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
1120 Drejtues ekzekutiv± dhe manaxher± 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues ekzekutiv± dhe manaxher±ò 

Kodi i profesionit: 1120 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues ekzekutiv± dhe manaxher±ò, niveli  i 

kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit  ekzekutiv  dhe  manaxher±t  p±rcaktojn±,  p±rpilojn±  dhe  mbik±qyrin  zbatimin  e 

politikave dhe objektivave t± shoq±rive private ose shtet±rore q± ata drejtojn±. 

Ata koordinoj± dhe vler±sojn± aktivitetin e p±rgjithsh±m t± shoq±rive t± tyre duke ndjekur 

rregullat dhe drejtimet kryesore q± p±rcakton asambleja e p±rgjithshme ose bordi i drejtor±ve, si dhe 

duke mbajtur p±rgjegj±si p±r rezultatet dhe veprimet e b±ra n± em±r dhe p±r llogari t± shoq±ris±. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit ekzekutiv± dhe manaxher±t kryejn± t±r±sisht ose pjes±risht funksionet e m±poshtme: 

 
a)  Planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± funksionimin e p±rgjithsh±m t± nj± shoq±rie private 

ose shtet±rore; 

b)  B±jn± rishikimin e veprimtarive dhe rezultateve t± shoq±ris± dhe raportojn± p±r ecurin± e saj 

para asambles± s± p±rgjithshme ose bordit t± drejtor±ve; 

c)  P±rcaktojn± politikat e p±rgjithshme duke vendosur objektivat, strategjit± dhe programet q± 

duhet t± ndjek± shoq±ria private ose shtet±rore; 

d)  Sigurojn± nj± drejtim dhe manaxhim t± vazhduesh±m p±r shoq±rin±; 

e)  Autorizojn± p±rdorimin e burimeve financiare dhe njer±zore me q±llim zbatimin e politikave 

t± shoq±ris± dhe arritjen e rezultateve; 

f) P±rgatitin raportet e vler±simit t± ecuris± s± shoq±ris±/nd±rmarrjes dhe ia paraqesin ato 

asambles± s± p±rgjithshme ose bordit t± drejtor±ve; 

g)  B±jn± konsultime  me personelin e tij  dhe marrin n± shqyrtim  sugjerimet dhe rekomandimet 

e tyre duke b±r± edhe vler±simet p±rkat±se; 



h)  P±rfaq±sojn± shoq±rin± n± marr±dh±nie me institucionet shtet±rore, n± negociata,  diskutime, 

seminare profesionale, d±gjime publike dhe forume; 

i) Zgjedhin dhe pranojn± n± detyr± personelin drejtues t± shoq±ris± ose nd±rmarrjes; 

j) Sigurojn± q± veprimtaria e shoq±ris± t± plot±soj± k±rkesat e kuadrit li gjor n± fuqi. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

b.   Aft±si t± mira kompjuterike, njohja e programeve baz±; 

c.   T± ken± p±rvoj± profesionale dhe kuali fikime profesionale t± profilit;  

d.   K±rkohen eksperienca pune n± vende t± nj±jta ose t± ngjashme, si dhe vjet±rsia n± pun±; 

e.   T± mos ken± masa disiplinore n± fuqi, kur ±sht± n±pun±s n± administrat±n publike; 

f. T± jen± t± aft± fizikisht dhe mend±risht. 

 
Informacion shtes± 

 
Drejtor ekzekutiv dhe manaxher ±sht± nj± profesion i cili k±rkon profesionist± t± specializuar dhe 

pranimi n± k±to pozicione pune b±het n± baz± t± kritereve profesionale. Drejtor±t ekzekutiv±  dhe 

Manaxher±t duhet t± ken± aft±si t± mira organizative dhe manaxheriale. 

P±rb±n avantazh, p±r k±t±   lloj  profesioni, njohja e mir± e kuadrit ligjor n± fuqi dhe gjuh±t e 

huaja. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1120.01 Drejtor ekzekutiv n± aktivitete nd±rtimi 

1120.02 Drejtor ekzekutiv n± aktivitete kulturore 

1120.03 Drejtor ekzekutiv n± arsim 

1120.04 Drejtor ekzekutiv n± depozitim/magazinim 

1120.05 Drejtor ekzekutiv n± nd±rmarrje industriale 

1120.06 Drejtor ekzekutiv n± punime publike 

1120.07 Drejtor ekzekutiv n± transport 

1120.08 Drejtor ekzekutiv n± transport mall rash 

1120.09 Drejtor ekzekutiv n± transport naft±sjell±s dhe gazsjell±s 

1120.10 Drejtor ekzekutiv n± tregti 

1120.11 Drejtor i p±rgjithsh±m n± korporata energjetike 

1120.12 Drejtor i p±rgjithsh±m n± nd±rmarrjeje 

1120.13 Drejtor i p±rgjithsh±m n± bashki 

1120.14 Drejtor i p±rgjithsh±m n± bujq±si 

1120.15 Drejtor i p±rgjithsh±m n± hekurudh± 

1120.16 Drejtor i p±rgjithsh±m n± hoteleri 

1120.17 Drejtor i p±rgjithsh±m n± komunikacion/sh±rbimi i telekomunikacionit 

1120.18 Drejtor i p±rgjithsh±m n± komunikacion/sh±rbimi postar 

1120.19 Drejtor i p±rgjithsh±m n± multimedia 

1120.20 Drejtor i p±rgjithsh±m n± sh±rbime pastrimi 

1120.21 Drejtor i p±rgjithsh±m n± sh±rbime sh±ndet±sore 

1120.22 Drejtor i p±rgjithsh±m p±r aktivitete sportive 

1120.23 Kancelar n± universitete 

1120.24 President organizate 

1120.25 President nd±rmarrjeje 

1120.26 Rektor universiteti 
1120.27 Sip±rmarr±s 

1120.28 Administrator 



1120.29 Manaxher 

1120.30 Z±vend±s rektor 

1120.31 Kancelar 

1120.32 P±rgjegj±s departamenti n± institucionet e arsimit t± lart± 

1120.33 Kryetar dege 

1120.34 Drejtor i p±rgjithsh±m n± peshkim 

1120.35 Drejtor i Laboratorit Doganor 

1120.36 Drejtor i P±rgjithsh±m p±r Sh±rbimet Mb±shtet±se 

1120.37 Drejtor Rajonal Tatimor 

1120.38 Drejtues i Drejtoris± s± Policis± Vendore 

1120.39 Drejtues i Drejtoris± s± Sh±rbimeve Operacionale 

1120.40 Drejtues Sekretariati 

1120.41 Drejtues t± Policis± Shkencore 

1120.42 Drejtues t± Standardeve Profesionale 

1120.43 Drejtues t± Studimeve Strategjike 

1120.44 Kryetar Dege Doganore 

1120.45 Kryetar Dogane 

1120.46 P±rgjegj±s i Operacioneve Doganore 

1120.47 Shef i Komisariatit p±r Kufirin dhe Migracionin 

1120.48 Shef i Komisariatit t± Policis± 

1120.49 Drejtor i P±rgjithsh±m n± Drejtorin± e P±rgjithshme Detare 

1120.50 Drejtor i forcave te siguris± portuale 

1120.51 Z±vend±s Drejtor i forcave te siguris± portuale 

1120.52 Kapiten i porteve 

1120.53 Drejtor i P±rgjithsh±m n± Sigurime 

1120.54 Shef i Stacionit t± Policis± 

1120.55 Guvernator Banke 

1120.56 Drejtor i p±rgjithsh±m n± institucione financiare 

1120.57 Drejtor i sh±rbimeve aeroportuale 

1120.58 Drejtor 

1120.59 Drejtor (Autoriteti Shtet±ror) i Siguris± Detare 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1211 Drejtues financiar± 

 
N±ngrupi i madh 

 
ñDrej tues administr ativ± dhe komercial±ò 

Kodi i profesionit: 12 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues administrativ± dhe komercial±ò, 

niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit administrativ± dhe komercial± planifikojn±, organizojn±, drejtojn±, kontrollojn± dhe 

koordinojn± aktivitetet financiare e administrative t± nd±rmarrjes, organizat±s ose t± sektor±ve dhe 

departamenteve t± brendsh±m, n± p±rputhje me legjislacionin dhe politikat e b±ra nga p±rfaq±suesit 

e zgjedhur apo organet legjislative. Ata drejtojn±, koordinojn± dhe kontrollojn± politika t± burimeve 

njer±zore, t± planifikimin, t± k±rkimit dhe zhvillimit,  t± reklamave, t± marr±dh±nieve publike, t± 

shitjeve etj. 

 
Funksionet kryesore 



Drejtuesit administrativ± dhe komercial± kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Planifikojn± dhe organizojn± aktivitete t± nd±rmarrjeve t± biznesit, t± organizatave tjera n± 

t±r±si ose t± departamenteve dhe sektor±ve t± tyre t± brendsh±m,   n± p±rputhje me 

legjislacionin dhe politikat e b±ra nga p±rfaq±suesit e zgjedhur apo organet legjislative; 

b)  Drejtojn± dhe koordinojn± aktivitete t± nd±rmarrjeve t± biznesit, t± organizatave tjera ose t± 

departamenteve dhe sektor±ve t± tyre t± brendsh±m , n± p±rputhje me legjislacionin dhe 

politikat e b±ra nga p±rfaq±suesit e zgjedhur apo organet legjislative; 

c) P±rpilojn± dhe administrojn± politika k±shillimi, planifikimi  strategjik  dhe financiare t± 

nd±rmarrjeve t± tyre; 

d)  Zbatojn±, monitorojn± dhe rivler±sojn± strategjit± dhe politikat; 

e)  Ofrojn± k±shillim p±r manaxher±t e nivelit t± lart±; 

f) Drejtojn± dhe zhvillojn± nisma p±r produkte t± reja, marketingun, marr±dh±niet me publikun 

dhe fushatat publicitare; 

g)  P±rcaktojn± dhe drejtojn± aktivitetet e shitjeve, standardet e sh±rbimit t± klientit, vendosjen e 

mimeve dhe marr±veshje kredish; 

h)  Kryejn± funksione drejtimi dhe manaxhimi n± fushim e sh±rbimeve; 

i) Krijojn± dhe drejtojn± procedurat operative dhe administrative; 

j) Sigurojn± zbatimin e kuadrit li gjor, rregulloreve p±rkat±se dhe standardeve; 

k)  Sigurojn± p±rzgjedhjen, kontrollin, trajnimin dhe performanc±n e personelit; 

l) P±rgatisin buxhetin dhe mbik±qyrin veprimet financiare; 

m) Bashk±rendojn± aktivitetet e departamenteve me manaxher± t± tjer± dhe zyrtar± t± lart± 

qeveritar± ose me departamente e seksione t± tjera; 

n)  Rekomandojn± dhe shqyrtojn± dokumente dhe raporte t± dor±zuara nga an±tar±t e nivelit  t± 

lart± dhe t± mes±m t± personelit;  

o)  Vler±sojn± dhe miratojn± dokumente dhe raporte e dor±zuara; 

p)  Kontrollojn± shpenzimet dhe p±rdorimin me efikasitet t± burimeve; 

q) P±rfaq±sojn± nd±rmarrjet ose organizatat n± konferenca, seminare, d±gjesa publike ose 

forume; 

r) Realizojn± detyra t± ngjashme; 

s)   Koordinojn± zbatimin e rregullave t± siguris± n± pun± dhe t± mbrojtjes s± mjedisit. 

 
Informacion shtes± 

 
Zakonisht k±rkohen kuali fikime m± t± specializuara dhe p±rvoj± e gjer± p±r  profesione t± 

klasifikuara n± grupin e madh 2 ñSpecialist± me arsim t± lart± (profesionist±)ò,    ose grupin e madh 3 

ñTeknik± dhe specialist± n± zbatimò. 

 
Grupet e vogla q± klasifikohen n± k±t± N±ngrup t± madh jan± si n± vij im: 

 
121 Drejtues t± sh±rbimeve t± biznesit dhe administrat±s 

122 Drejtues t± shitjeve marketingut dhe zhvillimit t± biznesit 

 
Grupi i vog±l 

 
ñDrej tues t± sh±rbimeve t± biznesit dhe administr at±sò 

Kodi i profesionit: 121 

 
P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± sh±rbimeve t± biznesit dhe 

administrat±sò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± biznesit dhe administrat±s planifikojn±, organizojn±, drejtojn±, 

kontrollojn±,  koordinojn±  dhe  vler±soj±  administrat±n  financiare,  administrat±n  e  burimeve 



njer±zore, t± planifikim apo t± aktiviteteve t± tjera t± nd±rmarrjeve e organizatave q± kan± sh±rbime 

t± till a, si dhe mund t± sigurojn± sh±rbime p±r nd±rmarrje dhe organizata t±  tjera. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± biznesit dhe administrat±s kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve 

t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  P±rcaktojn± dhe p±rpilojn± politikat dhe programet p±r nd±rmarrjen ose organizat±n; 

b)  Krijojn±   dhe   drejtojn±   procedura   operative   dhe   administrative   p±r   veprimtarin±   e 

nd±rmarrjes apo organizat±s; 

c)  Zbatojn± strategjit± dhe politikat e nd±rmarrjes apo organizat±s; 

d)  Monitorojn±  dhe  vler±sojn±  zbatimin  e  strategjive  dhe  politikave  t±  nd±rmarrjes  apo 

organizat±s; 

e)  Ofrojn± k±shilla p±r manaxher±t e lart± dhe an±tar±t e bordeve financiare e administrative 

p±r strategjit±, politikat, programet dhe ±shtje legjislative; 

f) Sigurojn±  pajtueshm±rin±  me  legjislacionin  p±rkat±s,  me  rregulloret  dhe  standardet  p±r 

aktivitetin e nd±rmarrjes apo organizat±s; 

g)  Kontrollojn± kuali fikimin dhe performanc±n n± p±rzgjedhjen e personelit  dhe hartojn± plane 

p±r trajnime t± m±tejshme; 

h)  Zgjedhin apo miratojn± p±rzgjedhjen e personelit;  

i) Kontrollojn± p±rgatitjen e buxheteve dhe mbik±qyrjen e aktivitetit financiar; 

j) Konsultohen me drejtuesit ekzekutiv dhe me drejtuesit e departamenteve ose seksione t± 

tjera, si dhe koordinojn± veprimtarin± nd±rmjet tyre; 

k)  Kontrollojn± shpenzimet p±r t± siguruar p±rdorimin efikas t± burimeve; 

l) P±rfaq±sojn± organizat±n n± bisedime zyrtare, n± negociata, n± konventat, seminare dhe 

forume; 

m) Raportojn± n± bordet e drejtor±ve dhe organeve drejtuese objektivat, strategjit±, 

veprimtarin± dhe rezultatet e nd±rmarrjes apo organizat±; 

n)  Promovojn± interesat e nd±rmarrjes apo organizat±s; 

o)  Realizojn± detyra t± ngjashme; 

p)  Mbik±qyrin pun±tor±t e tjer±; 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
1211 Drejtues financiar± 

1212 Drejtues t± burimeve njer±zore 

1213 Drejtues t± politikave dhe planifikimit  

1219 Drejtues t± administrimit dhe sh±rbimeve t± biznesit t± paklasifikuar diku tjet±r 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

ñDrej tues financiar±ò 

Kodi i profesionit: 1211 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues financiar±ò, niveli  i kat±rt i 

kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit  financiar± planifikojn±, koordinojn± dhe drejtojn± veprimet financiare t± nj± shoq±rie 

private/shtet±rore ose organizate, n± konsultim me manaxher±t e lart± dhe me drejtuesit e 

departamenteve t± tjera ose drejtuesit e seksioneve. 

 
Funksionet kryesore 



Drejtuesit financiar± kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s 

s± organizimit t± pun±s: 

 
a) Planifikojn±,  koordinojn±  dhe  drejtojn±  operacionet  financiare  t±  nj±  shoq±rie 

private/shtet±rore ose organizate; 

b)  B±jn± vler±simin e situat±s financiare t± shoq±ris± private/shtet±rore apo organizat±s, si dhe 

p±rgatisin raportet financiare dhe projekt buxhetin; 

c)  B±jn± konsultime me drejtues ekzekutiv dhe me do n±pun±s tjet±r me q±l lim realizimin sa 

m± t± mir± t± administrimit financiar; 

d)  Kontrollojn± buxhetin, shpenzimet dhe sigurojn± p±rdorimin me eficienc± t± burimeve t± 

shoq±ris± private/shtet±rore apo organizat±s; 

e)  P±rcaktojn± rregullat q± duhet t± ndiqen dhe kontrollojn± zbatimin e tyre; 

f) P±rzgjedhin,  pranojn±,  trajnojn±  dhe  vler±sojn±  performanc±n  e  personelit  me  t±  cilin 

punojn±; 

g)  P±rfaq±sojn± shoq±rin± ose organizat±n n± marr±dh±niet me organet brenda dhe/ose jasht± 

vendit, vean±risht p±r sa i p±rket aspekteve financiare; 

h) Raportojn± para asambles± s± p±rgjithshme/bordit t± drejtor±ve n± lidhje me gjendjen 

financiare; 

i) Realizon p±rdorimin me eficienc± dhe efektivitet t± burimeve financiare duke respektuar 

parimet e transparenc±s, mir±besimit dhe ligjshm±ris±, si dhe shmangien e shp±rdorimit, 

keqp±rdorimit e vjedhjes s± pasuris±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

b.   T± ket± eksperienca pune t± m±parshme n± t± nj±jtin pozicion ose pozicione t± ngjashme; 

c.   Aft±si t± mira kompjuterike, njohja e programeve baz± dhe t± programeve t± Financ±s; 

d.   Njohje t± standardeve komb±tare t± kontabilitetit; 

e.   K±rkohet njohja e gjuh±s angleze; 

f. T± marr± pjes± dhe t± rezultoj± fitues, kur pranimi n± pun± b±het m± konkurs. 

 
Informacion shtes± 

 
P±rb±jn± avantazh p±r k±to lloj  pozicionesh aft±sit± n± komunikim, aft±sit± organizative dhe 

manaxheriale, aft±sia p±r t± punuar n± grup, si dhe do aft±si tjet±r q± shkon n± interes t± shoq±ris±, 

nd±rmarrjes apo organizat±s. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1211.01 Drejtor drejtorie buxheti 

1211.02 Drejtor drejtorie kontabiliteti 

1211.03 Drejtor Drejtorie pagash 

1211.04 Drejtor financiar i administrat±s 

1211.05 Drejtor sh±rbimesh financiare 

1211.06 Drejtor t± tjer± t± departamenteve financiare 

1211.07 Drejtor ekonomik 

1211.08 Drejtor finance 

1211.09 Manaxher i financave 

1211.10 Drejtor i deg±ve n± institucione financiare 
1211.11 Drejtor thesari 

1211.12 Drejtor raportimi/kontrolli financiar 



1211.13 Drejtor risku 

1211.14 Drejtor kredie 

1211.15 Drejtor i manaxhimit t± aseteve 

1211.16 Mbik±qyr±s i tregut t± sigurimeve 

1211.17 Mbik±qyr±s i tregut t± titujve 

1211.18 Mbik±qyr±s i tregut t± investimeve 

1211.19 Mbik±qyr±s i tregut t± pensioneve 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1346 Drejtues t± deg±ve t± sh±rbimeve financiare dhe t± sigurimit 

2411.10 Kontabilist p±r kontroll financiar 

2411.11 Kontabilist manaxhimi 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± bur imeve njer±zoreò 

Kodi i profesionit: 1212 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± burimeve njer±zoreò, niveli  i 

kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtor±t e burimeve njer±zore dhe t± politikave hartojn±, koordinojn± dhe drejtojn± planet dhe 

politikat q± kan± t± b±jn± me personelin, marr±dh±niet e k±tyre t± fundit me pun±n dhe veprimtarin± 

n± lidhje me t± drejta dhe detyrimet e punonj±sve, n± lidhje me sh±ndetin dhe sigurin± n± pun±. 

Ata drejtojn± burimet njer±zore t± nj± shoq±rie private/shtet±rore apo organizate, si dhe n± do 

institucioni shtet±ror apo organizate t± r±nd±sis± s± veant±. 

Jan± drejtues t± lart±, t± cil±t vet±m apo s± bashku me t± tjer±t p±rcaktojn± nevoj±n p±r burime 

njer±zore t± institucionit. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e burimeve njer±zore dhe t± politikave kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Planifikojn± burimet njer±zore p±r realizimin e politikave dhe objektivave t± shoq±ris±, 

organizat±s ose institucionit; 

b)  Planifikojn± dhe organizojn± procedurat e rekrutimit, p±rzgjedhjes, trajnimit, promocionit, 

transferimit dhe shkarkimit t± personelit  si dhe n±nshkruajn± n± em±r t± pun±marr±sit 

kontrat±n e pun±s; 

c)  Organizojn± negociata p±r p±rcaktimin e strukturave t± pagave dhe kushteve t± pun±simit; 

d)  Mbik±qyrin ±shtje q± lidhen me sigurin± n± pun± dhe sh±ndetin e punonj±sve; 

e) Organizojn± trajnime dhe seminare p±r punonj±sit e personelit  me q±llim rritjen e 

profesionalizmit dhe performanc±s. 

f) Sigurojn± zbatimin e kuadrit li gjor n± lidhje me t± drejtat e pun±marr±sve; 

g)  P±rcaktojn± kriteret q± duhet t± ndiqen, n± rastet e ristrukturimit, vet±m apo n± bashk±punim 

me epror±t; 

h)  Raportojn±  tek  eproret  mbi  ecurin±  e  politikave  q±  lidhen  me  burimet  njer±zore  t± 

institucionit; 

i) P±rfaq±sojn± (shoq±rin±, institucionin, organizat±n) n± takime t± ndryshme q± kan± lidhje 

me t± drejtat dhe detyrimet e burimeve njer±zore t± institucionit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 



a.   T± ken± mbushur mosh±n e k±rkuar nga statuti/ligji;  

b.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

c.  K±rkohen, sipas pozicionit t± pun±s, specializime, vjet±rsi n± pun± dhe eksperienca t± 

ndryshme; 

d.   T± marrin pjes± n± konkurset e pranimit dhe t± rezultojn± fitues, kur pranimi n± pozicionin e 

pun±s ±sht± me konkurs; 

e.   T± mos ken± masa disiplinore n± fuqi kur ±sht± n±pun±s i administrat±s publike; 

f.   T± jen± t± aft± fizikisht dhe mend±risht. 

 
Informacion shtes± 

 
P±r k±to pozicione pune k±rkohen aft±si t± posame p±r t± organizuar pun±n n± grup. 

K±rkohet  njohja  e kuadrit  ligjor t± pun±s,  si  mund  t± jet± Kodi  i  Pun±s  ose ligji  P±r 

N±pun±sit Civil,  si dhe legjislacionin e Bashkimit Europian n± lidhje me t± drejtat e punonj±sve. 

T±   ket±   njohuri   t±   p±rdit±suara   mbi   p±rdorimin   e   teknologjis±   s±   informacionit   dhe 

komunikimit. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1212.01      Drejtor i burimeve njer±zore 

1212.02      Manaxher i personelit  

1212.03      Manaxher rekrutimi 

1212.04      Drejtor i marr±dh±nieve t± pun±s 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
2423                       Specialist± personeli dhe t± zhvilli mit t± karrier±s 

2424                       Specialist± t± kuali fikimit dhe zhvilli mit t± personelit  

2631.04      Ekonomist p±r burimet njer±zore 

4416                       N±pun±s personeli  

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± politikave dhe planifikimitò 

Kodi i profesionit: 1213 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± politikave dhe planifikimitò, niveli 

i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e politikave dhe planifikimeve organizojn±, koordinojn± dhe drejtojn± n± m±nyr± t± 

drejtp±rdrejt± politikat brenda institucionit (qeveritare ose jo qeveritare) dhe shoq±rive t± sektorit 

privat, si dhe drejtojn± shoq±ri t± pavarura q± ofrojn± sh±rbime n± lidhje me hartimin e politikave 

dhe planifikimet strategjike. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e politikave dhe planifikimeve kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 



a)  Hartojn± politikat dhe planet zhvillimore, si dhe asistojn± n± zbatimin e tyre; 

b)  Koordinojn± zbatimin e politikave, planeve strategjike dhe praktikave t± caktuara; 

c)  Planifikojn± dhe drejtojn± aktivitetin e p±rditsh±m; 

d) Drejtojn± aktivitetin e personelit  n±n var±si n± hartimin e zbatimin e politikave dhe 

planifikime strategjike; 

e)  P±rzgjedhin, pranojn±, trajnojn± personelin dhe vler±sojn± performanc±n e tij;  

f) Hartojn± strategjin± e p±rgjithshme p±r m±nyr±n e organizimit t± pun±s brenda drejtoris± 

p±rkat±se; 

g)  Raportojn± te epror±t p±r pun±n dhe marrim sugjerime, vler±sime ose kritika; 

h)  P±rfaq±sojn± shoq±rin±, nd±rmarrjen, organizat±n apo institucionin n± marr±dh±nie me t± 

tret±t  kur  objekt  i  marr±dh±nies  ±sht±  hartimi  apo  zbatimi  i  politi kave  apo  planeve 

strategjike. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ket± mbushur mosh±n e k±rkuar nga statuti/ligji; 

b.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

c.  K±rkohen, sipas pozicionit t± pun±s, specializime, vjet±rsi n± pun± dhe eksperienca t± 

ndryshme n± pozicione t± nj±jta ose t± ngjashme; 

d.   T± marrin pjes± n± konkurset e pranimit dhe t± rezultojn± fitues kur pranimi n± pozicionin e 

pun±s ±sht± me konkurs; 

e.   T± jen± t± aft± t± p±rdorin mjetet e teknologjis± s± informacionit; 

f. T± jen± t± aft± fizikisht dhe mend±risht; 

g.   T± mos ken± masa disiplinore n± fuqi kur ±sht± n±pun±s i administrat±s publike. 

 
Informacion Shtes± 

 
P±r  k±to  pozicione  pune  k±rkohen  aft±si  t±  posame  organizative  dhe  manaxheriale  p±r  t± 

organizuar pun±n n± grup. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1213.01 Manaxher/Drejtor i politikave 

1213.02 Manaxher/Drejtor planifikimi strategjik  

1213.03 Manaxher/Drejtor planifikimi i korporatave 

1213.04 Drejtor i administrimit t± rrezikut 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1212 Drejtues t± burimeve njer±zore 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± administr imit  dhe sh±rbimeve t± biznesit t± paklasifikuar diku tjet±rò 

Kodi i profesionit: 1219 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± administrimit dhe sh±rbimeve t± 

biznesit t± paklasifikuar diku tjet±rò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 



Drejtuesit e administrimit dhe sh±rbimeve t± biznesit t± paklasifikuar diku tjet±r p±rfshijn± ato 

lloj  sh±rbimesh t± dh±na nga persona, shoq±ri private ose institucione publike t± cil±t nuk jan± 

klasifikuar n± ndonj± grup apo n±ngrup tjet±r. 

P±rfshihen profesione t± tilla si administrator t± objekteve ose pallateve, manaxher i sh±rbimit e 

pastrimit, manaxher i sh±rbimeve administrative. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e administrimit dhe sh±rbimeve t± biznesit t± paklasifikuar diku tjet±r kryejn± nj± pjes± 

ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Planifikojn± strategjit± dhe ofrojn± mb±shtetje operative, b±jn± hulumtime dhe japin k±shilla 

p±r drejtuesit e lart± p±r ±shtje q± lidhen me drejtimin dhe administrimin e objekteve t± 

ndryshme,  me sh±rbime t± pastrimit, si dhe do sh±rbim tjet±r t± ofruar nga k±to subjekte; 

b)  Drejtojn± p±rdorimin e burimeve materiale t± subjektit publik ose privat; 

c)  Trajnojn±  personelin  p±r  m±nyr±n  e  zbatimit  t±  udh±zimeve  t±  veanta  t±  nxjerra  nga 

subjektet publike ose private; 

d)  Analizojn± ±shtjet  komplekse n± lidhje me drejtimin  dhe manaxhimin,  si  dhe u  japin 

p±rgjigje pyetjeve dhe korrespondencave n± lidhje me sektorin q± drejtojn±; 

e)  Japin informacion dhe mb±shtetin p±rgatitjen e raporteve financiare dhe ato t± buxhetit; 

f) Kryesojn± dhe drejtojn± personelin administrativ, sigurohet q± veprimtaria e shoq±ris± t± 

ket± mbar±vajtje dhe sigurojn± informacion t± sakt± e t± shpejt± p±r vart±sit e tij;  

g) P±rfaq±sojn± shoq±rin± n± marr±dh±nie me institucionet shtet±rore, n± negociata dhe 

diskutime, seminare profesionale; 

h)  Planifikojn± dhe administrojn± veprimtarin± e p±rditshme; 

i) Sigurojn± p±rdorimin efikas t± fondeve dhe administrimin e buxhetit; 

j) P±rzgjedhin personelin e tij dhe vler±sojn± performanc±n e tyre. 

k)  Koordinojn± respektimin e rregullave t± siguris± n± pun± dhe t± mbrojtjes s± mjedisit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

b.   T± ken± p±rvoj± dhe kualifikime profesionale n± profile t± ngjashme; 

c.   K±rkohen eksperienca pune n± vende t± nj±jta ose t± ngjashme, si dhe vjet±rsia n± pun±; 

d.   T± jen± t± aft± fizikisht dhe mend±risht. 

 
Informacion shtes± 

 
Pranimi n± k±to pozicione pune lidhet plot±sisht me aft±sit± profesionale t± subjektit q± k±rkon t± 

pranohet n± k±t± pozicion. K±rkohen kuali fikime t± ndryshme n± var±si t± pozicionit t± pun±s dhe 

aft±si t± mira komunikuese. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1219.01 Drejtori i sh±rbimeve administrative 

1219.02 Drejtor sh±rbimet t± pastrimit 

1219.03 Drejtor i sh±rbimeve t± korporatave 

1219.04 Drejtor objektesh 

1219.05 Drejtor blerjesh 

1219.06 Drejtor i siguris± 
1219.07 Drejtor i administrat±s 

1219.08 Drejtor i prokurimeve 



1219.09 Drejtor ligjor 

1219.10 Drejtor i siguris± s± informacionit 

1219.11 Drejtor i auditit t± brendsh±m 

1219.12 Drejtor p±r p±rputhshm±rin± rregullatore 

1219.13 Drejtues t± tjer± organizativ± 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1221 Drejtues t± shitjeve dhe marketingut 

 
Grupi i vog±l 

 
ñDrej tues t± shitjeve, marketingut dhe zhvilli mit  t± biznesitò 

Kodi i profesionit: 122 

P±rshkrim  i  p±rgjithsh±m  i  grupit  t±  profesioneve  ñDrejtues  t±  shitjeve,  marketingut  dhe 

zhvill imit t± biznesitò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e shitjeve, marketingut dhe zhvillimit  t± biznesit planifikojn±, organizojn±, drejtojn±, 

kontrollojn± dhe koordinojn± aktivitetin e nd±rmarrjes dhe organizat±s n± fush±n e reklamave, 

marr±dh±nieve publike, hulumtimin dhe zhvill imin, shitjeve dhe marketingut. Ata ofrojn± edhe 

sh±rbime p±r kompanit± dhe organizma t± tjer±. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e shitjeve, marketingut dhe zhvilli mit t± biznesit kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e 

funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  P±rpilojn± dhe zbatojn± politika dhe plane p±r reklamat; 

b)  P±rpilojn± dhe zbatojn± politika dhe plane p±r marr±dh±niet me publikun; 

c)  P±rpilojn± dhe zbatojn± politika dhe plane p±r zhvillimin e produkteve; 

d)  P±rpilojn± dhe zbatojn± politika dhe plane p±r shitjes dhe marketingut n± konsultim me 

manaxher±t e tjer±; 

e)  Drejtojn± zhvilli min e iniciativave t± reja ose hulumtimeve shkencore p±r produkte, metoda 

t± shitjeve, marr±dh±niet publike dhe fushatat e marketingut; 

f) P±rcaktojn± dhe drejtojn± aktivitetet e shitjes, p±rzierjet e produktit, standardet e sh±rbimit t± 

klientit; 

g)  P±rcaktojn± dhe drejtojn± metodat e tregtimit dhe politikat e shp±rndarjes; 

h)  Kryejn± p±rcaktimin e mimeve dhe t± metodave t± kreditimit; 

i) Krijojn± dhe menaxhojn± buxhete duke kontrolluar shpenzimet p±r t± siguruar p±rdorimin 

efikas t± burimeve njer±zore, financiare, t± materialeve etj.; 

j) Mbik±qyrin performanc±n, p±rzgjedhjen apo miratimin dhe trajnimin e burimeve njer±zore; 

k)  Konsultohen  me  personelin  e  nivelit  t±  lart±  apo  vart±s  dhe  koordinojn±  veprimtarin± 

nd±rmjet tyre; 

l) P±rfaq±sojn± organizat±n n± bisedime zyrtare, n± negociata, n± konventa, seminare dhe 

forume; 

m) Sigurojn±  veprimtarin±  e  organizat±s  n±  p±rputhje  me  legjislacionin  dhe  rregulloret 

p±rkat±se; 

n)  Promovojn± interesat e nd±rmarrjes apo organizat±s; 

o)  Realizojn± detyra t± ngjashme; 

p)  Mbik±qyrin pun±tor± t± tjer±; 



Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
1221 Drejtues t± shitjeve dhe marketingut 

1222 Drejtues t± marr±dh±nieve me publikun dhe reklamave 

1223 Drejtues t± k±rkimit dhe zhvill imit 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± shitjeve dhe marketingutò 

Kodi i profesionit: 1221 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± shitjeve dhe marketingutò, niveli  i 

kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e shitjeve dhe t± marketingut planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± aktivitetet e 

shitjes dhe marketingut t± nj± nd±rmarrjeje apo organizate. Ata gjithashtu mund tôi ofrojn± k±to 

sh±rbime edhe si t± pavarur duke ofruar sh±rbime t± marketingut dhe shitjeve p±r organizata publike 

a private. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e shitjeve dhe t± marketingut kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Studiojn±  tregun,  konkurrent±t  n±  lidhje  me  aktivitetet  e  shitjeve  dhe  marketingut,  p±r 

produktet e ngjashme me ato t± organizat±s; 

b)  Planifikojn± dhe organizojn± programe t± veanta t± shitjeve dhe t± marketingut bazuar n± t± 

dh±nat e shitjeve dhe vler±simin e tregut; 

c)  P±rcaktojn± list±n e mimeve, planifikojn± zbritjet, termat e shitjes, buxhetet e shitjeve 

promocionale, metodat e shitjes, incentivat dhe fushatat speciale t± marketingut; 

d)  Krijojn± dhe drejtojn± procedura operative dhe administrative t± lidhura me aktivitetet e 

shitjes dhe marketingut; 

e)  Drejtojn± dhe menaxhojn± aktivitetet e shitjes dhe personelin e marketingut; 

f) Planifikojn± dhe drejtojn± veprimtarit± e p±rditshme; 

g)  Krijojn± dhe menaxhojn± buxhetet, kontrollojn± shpenzimet p±r t± garantuar nj± p±rdorim sa 

m± eficient t± burimeve; 

h)  Mbik±qyrin p±rzgjedhjen, trajnimin dhe performanc±n e personelit;  

i) P±rfaq±sojn±   nd±rmarrjen   apo   organizat±n   n±   takimet   p±r   ±shtje   t±   shitjeve   dhe 

marketingut, n± ekspozita apo panaire t± tregtis± dhe forume t± tjera; 

j) Zbatojn± rregullat e sigurimit teknik n± pun± dhe rregullat e mbrojtjes s± mjedisit; 

k)  Menaxhojn± personelin e tyre mb±shtet±s; 

l) Rritin aft±sit± e tyre profesionale. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Arsim i Lart±; 

b.   Aft±si p±r t± vepruar; 

c.   Aft±si analitike dhe drejtuese. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ mund ta nis± pun±n edhe si agjent shitjesh apo marketingu duke pasur dhe nj± diplom± 

t± shkoll±s s± mesme ose kurse profesionale. Fal± eksperienc±s, arsimit t± m±tejsh±m ose kurseve 



profesionale mund t± pun±sohet dhe si drejtues i shitjeve dhe marketingut n± organizat±. Drejtuesit 

e shitjeve dhe marketingut pun±sohen n± qendra tregtare, kompani te telekomunikacionit, 

marketingut etj. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1221.01 Drejtor n± sh±rbimin tregtar 

1221.02 Drejtor t± dhomave t± tregtis± 

1221.03 Drejtor i marketingut 

1221.04 Drejtor i shitjeve 

1221.05 Drejtor ankandesh 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1222 Drejtues t± marr±dh±nieve me publikun dhe reklamave 

1120 Drejtues ekzekutiv± dhe manaxher± 

2431 Specialist± t± marketingut dhe reklam±s 

2432 Specialist± t± marr±dh±nieve me publikun 

2433 Specialist± t± shitjeve teknike dhe mjek±sore (P±rjashtuar TIK) 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± marr±dh±nieve me publikun dhe reklamaveò 

Kodi i profesionit: 1222 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± marr±dh±nieve me publikun dhe 

reklamaveò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e marr±dh±nieve me publikun dhe reklamave planifikojn±, zhvillojn±,   drejtojn±, 

zbatojn± dhe vler±sojn± strategji  komunikimi dhe strategji  fushatash reklamimi, t± cilat synojn± 

njohjen, rritjen e imazhit dhe promovimin e organizat±s, t± produkteve apo sh±rbimeve t± tyre n± 

komunitet. Drejtuesit e marr±dh±nieve me publikun dhe reklamave studiojn± dhe identifikojn± 

nevojat e tregut, por dhe konkurrent±t duke sugjeruar dhe zhvilluar mund±si t± reja promovimi dhe 

reklamimi t± produkteve apo sh±rbimeve t± reja p±r organizat±n private apo publike ku punojn±. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e marr±dh±nieve me publikun dhe reklamave kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve 

t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Kryejn±  studime  tregu,  analizojn±  t±  dh±nat  dhe  planifikojn±  fusha  t±  reklamimit  dhe 

aktivitete t± marr±dh±nieve me publikun; 

b) P±rgatitin objektiva, politika dhe programe marketing q± synojn± rritjen e biznesit t± 

organizat±s; 

c) Hartojn± dhe zhvillojn± strategji  komunikimi PR dhe marketing p±r organizatat apo 

institucionet publike p±r t± p±rmir±suar perceptimin publik t± kompanis±; 

d)  Planifikojn± dhe organizojn± fushata publicitare dhe marketingu; 

e)  Monitorojn± do dit± shkrimet, artikujt, foto dhe do material tjet±r q± publikohet n± media 

lidhur me organizat±n ku ata punojn±; 

f) Marrin informacion t± detajuar p±r organizat±n, nj±sit±, deg±t, punonj±sit, produktet n± 

m±nyr± q± t± planifikojn± mund±sit± p±r marketingun dhe promovimin e imazhit t± 

kompanis±; 



g)  Analizojn± rezultatet e fushatave publicitare dhe shnd±rrimin e do fushate n± fitim; 

h)  K±shillojn±  shefat  ekzekutiv±  p±r  ndikimin  e  politikave  t±  tyre  n±  marr±dh±niet  me 

publikun; 

i) Reagojn±  dhe  informojn±  publikun  p±r  zhvillimet,  ndryshimet,  produktet  e  reja  t± 

organizat±s; 

j) Organizojn±  seminare,  konferenca,  konkurse  dhe  aktivitete  sociale  p±r  t±  promovuar 

q±ndrimin pozitiv t± organizat±s ndaj komunitetit dhe p±r t± rritur publicitetin; 

k)  Organizojn± konferenca p±r shtyp, intervista n± media me p±rfaq±sues t± organizat±s ose 

p±rfaq±sojn± vet± organizat±n n± media; 

l) Ndjekin gjith± aktivitetet e organizat±s p±r tôi promovuar ato n± media; 

m) Njoftojn± gazetar±t p±r veprimtarit± e kompanis±, b±jn± foto, shkruajn± artikuj, publikojn± 

materiale n± website dhe kanalet e tjera sociale t± komunikimit; 

n)  P±rzgjedhin artikujt pozitiv n± media dhe i rishp±rndajn± ose i ripublikojn± p±r t± shtuar 

publicitetin n± favor t± kompanis±; 

o)  Shkruajn± tekstin ose skenarin p±r nj± reklam± n± gazet± apo video, mbik±qyrin p±rgatitjen e 

tyre, negociojn± mimet dhe termat e publikimit me televizion dhe mediat e tjera; 

p) Menaxhojn± departamentin e marr±dh±nieve me publikun dhe at± t± marketingut n± 

organizat±; 

q)  Rekrutojn± punonj±sit dhe trajnojn± specialist±t e personelit;  

r) P±rgatitin fjalimet p±r drejtuesit ekzekutiv±; 

s)   Identifikojn± klient±t  e mundsh±m p±r produktet apo sh±rbimet e organizat±s; 

t) Zhvillojn± dhe mir±mbajn± logot apo imazhin e korporat±s apo organizat±s; 

u)  P±rpilojn± politika dhe procedura lidhur me programet e marr±dh±nieve me publikun dhe 

marketingun; 

v)  Menaxhojn± emrin e mir± t± organizat±s n± marr±dh±nie me publikun dhe klient±t; 

w) P±rdorin  teknologjin± m± t± avancuar t± komunikimit,  off line dhe online,  ideojn± faqe 

website t± organizat±s, p±rdit±sojn± do dit± informacionin n± to dhe n± kanalet e tjera t± 

komunikimit; 

x)  Menaxhojn± buxhetin e komunikimit dhe marketingut t± organizat±s; 

y)  Informojn±  gjith±  personelin  e  organizat±s  lidhur  me  politikat  e  komunikimit  dhe 

marketingut apo p±r do aktivitet t± kompanis±; 

z)  P±rgatitin do material promovues p±r nj± produkt t± ri; 

aa) Rritin aft±sit± e tyre p±rmes kuali fikimeve dhe trajnimeve t± vazhdueshme. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a)  Preferohet   arsimi   i   lart±   ose   kuali fikim   profesional   n±   shkencat   e   komunikimit, 

marr±dh±nieve me publikun, gazetari, marketing etj.; 

b)  T± ken± aft±si komunikimi dhe negocimi; 

c)  T± ken± aft±si p±r t± vepruar. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ mund t± nis± karrier±n n± k±t± profesion si specialist i marr±dh±nieve me publikun dhe 

reklamat ose mund t± jet± pun±suar si gazetar, specialist p±r sh±rbimet ndaj klientit, specialist 

marketing etj. Fal± kualifikimeve apo edhe eksperienc±s n± pun± mund t± pun±sohet si drejtues i 

marr±dh±nieve me publikun dhe reklamave. 

Drejtuesi i marr±dh±nieve me publikun dhe reklamat mund t± punoj± n± organizata biznesi, n± 

institucione   shtet±rore   ose   mund   t±   drejtoj±   kompani   q±   ofrojn±   pik±risht   sh±rbimin   e 

marr±dh±nieve me publikun dhe marketingun. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 
 

1222.01 Drejtor i informacionit n± sh±rbime t± marr±dh±nieve publike 



1222.02      Drejtor i sh±rbimit p±r publicitet/reklama 

1222.03      Drejtor i sh±rbimit t± marr±dh±nieve publike 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1221                       Drejtues t± shitjeve dhe marketingut 

1324                       Drejtues t± furnizimit dhe shp±rndarjes 

1330                       Drejtues i sh±rbimit t± teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit 

1348                       Drejtues t± sht±pive botuese, kinematografis±, radio-televizioneve dhe arteve 

t± sken±s 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± k±rkimit  dhe zhvilli mitò 

Kodi i profesionit: 1223 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± k±rkimit dhe zhvillim itò, niveli  i 

kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e k±rkimit dhe t± zhvillimit planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± aktivitetet e 

k±rkimit dhe zhvilli mit t± nj± organizate apo sip±rmarrjeje. Ata gjithashtu mund tôi ofrojn± k±to 

sh±rbime si t± pavarur p±r organizata publike apo private. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e k±rkimit dhe t± zhvilli mit kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Planifikojn±,   drejtojn±   dhe   koordinojn±   aktivitetet   k±rkuese   dhe   zhvilluese   brenda 

organizat±s ku punojn± ose i porosisin te organizata t± treta q± merren me k±rkimin; 

b)  Ideojn± dhe sugjerojn± m±nyra p±r t± krijuar ose p±rmir±suar procese teknike, produkte, 

njohuri  apo p±r p±rdorimin e materialeve; 

c)  Planifikojn± programe t± plota k±rkimi dhe zhvill imi p±r nj± nd±rmarrje apo organizat± duke 

specifikuar q±llimet dhe k±rkesat buxhetore; 

d)  Drejtojn± dhe menaxhojn± aktivitetet e k±rkimit dhe zhvillim it t± personelit;  

e)  Krijojn±  dhe  menaxhojn±  buxhete,  kontrollojn±  shpenzimet  dhe  garantojn±  p±rdorimin 

eficient t± burimeve t± organizat±s; 

f)   Krijojn± dhe drejtojn± procedura operative dhe administrative; 

g)  Planifikojn± dhe drejtojn± veprimtarit± e p±rditshme; 

h)  Mbik±qyrin zgjedhjen, trajnimin dhe performanc±n e personelit;  

i) P±rfaq±sojn± nd±rmarrjen ose organizat±n n± konventa, seminare dhe konferenca; 

j) Zbatojn± rregullat e sigurimit teknik n± pun± dhe rregullat e mbrojtjes s± mjedisit; 

k)  Menaxhojn± personelin e tyre mb±shtet±s; 

l)   Zhvillojn± aft±sit± e tyre profesionale. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Arsim i lart±; 

b.   Aft±si p±r t± vepruar; 

c.   Aft±si analitik e. 

 
Informacion shtes± 



Nj± individ mund ta nis± pun±n si ndihm±s specialist n± fush±n e k±rkimit e zhvillimit t± 

organizatave. Duke u p±rqendruar n± fush±n k±rkimore, duke studiuar dhe kryer kurse profesionale, 

si dhe me nj± eksperienc± m± t± gjer± mund t± pun±sohet si drejtues i k±rkimit dhe zhvill imit. P±r 

k±t± profesion k±rkohet shum± pun± studimore dhe analitik e. Mund t± pun±sohet n± organizata 

publike e private. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare t± 

Profesioneve: 

 
1223.01 Drejtor i fush±s s± k±rkimeve 

1223.02 Drejtor i fush±s s± zhvillimit  

1223.03 Manaxher i zhvilli mit t± produkteve 

1223.04 Drejtues t± Qendr±s s± K±rkimeve Shkencore 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
2421 Analist± manaxhimi dhe organizimi 

2423 Specialist± personeli dhe t± zhvilli mit t± karrier±s 

2424 Specialist± t± kuali fikimit dhe zhvilli mit t± personelit  

 
N±ngrupi i madh 

 
ñDrej tues prodhimi dhe sh±rbimesh t± specializuaraò 

Kodi i profesionit: 13 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues prodhimi dhe sh±rbimesh t± 

specializuaraò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e prodhimit dhe sh±rbimeve t± specializuara planifikojn± dhe koordinojn± prodhimin e 

mall rave drejtp±rdrejt± dhe ofrojn± sh±rbimeve t± specializuara profesionale dhe teknike t± duhura 

n± nj± nd±rmarrje ose organizat±, qoft± si drejtues  t± nj± departamenti ose si drejtues i p±rgjithsh±m 

i nj± nd±rmarrjeje ose nj± organizate q± nuk ka nj± hierarki. Ata jan± p±rgjegj±s p±r operacionet e 

prodhimit, punimet n± minier±, nd±rtim, logjistik± dhe teknologji  t± informacionit dhe komunikimit, 

p±r sh±rbimet e ofruara n± sektor±t e bujq±sis±, pyjeve dhe peshkimit, n± sigurimin e sh±ndetit, 

arsim, mir±qenie sociale, n± art, kultur±, sport, sistemin bankar, sigurime dhe sh±rbime t± tjera 

profesionale dhe teknike. Zakonisht jan± em±ruar nga nj± bord drejtimi, t± cilit  i raportojn±. Ata 

punojn± vet±m ose n± bashk±punim me bordin e drejtor±ve p±r t± hartuar dhe p±r t± zhvilluar 

objektivat e kompanis±, si dhe zhvillojn± ose miratoj± politikat dhe programet. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e prodhimit dhe sh±rbimeve t± specializuara kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e 

funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Planifikojn± detajet e aktiviteteve n± terma t± produkteve p±rfundimtare, sh±rbimeve t± 

ofruara, cil±sis±, sasis±, kostove, koh±s dhe k±rkesave t± pun±s, 

b)  P±rcaktojn± standarde dhe vendosin objektiva; 

c)  Kontrollojn± nj±sin± e prodhimit dhe procedurat operacionale; 

d)  Sigurojn± cil±sin± dhe formulojn± politika e programe p±r nj±sin± e tyre; 

e)  Zbatojn± dhe monitorojn± ecurin± e politikave dhe programeve t± paracaktuara t± nj±sis± s± 

tyre; 
f) Menaxhojn± pun±t e p±rditshme dhe shqyrtojn± rezultatet e tyre; 
g)  Komunikojn± me furnitor±t, klient±t dhe nd±rmarrjet e tjera; 



h)  Planifikojn± dhe kontrollojn± p±rdorimin e burimeve materiale, financiare dhe njer±zore; 

i) Raportojn± te drejtuesit m± t± lart± apo te pronar±t lidhur me ecurin± e veprimtaris±; 

j) P±rgatisin tendera dhe oferta p±r prodhimin apo sh±rbimin q± ofrojn±; 

k)  P±rcaktojn±   dhe   menaxhojn±   buxhetin   duke   monitoruar   shpenzimet   dhe   p±rshtatur 

aktivitetet, procedurat dhe burimet p±r t± minimizuar kostot; 

l) Mbik±qyrin blerjet dhe instalimin e pajisjeve t± reja n± fabrik±; 

m) Mbik±qyrin e p±rzgjedhin personelin, trajnimet dhe performanc±n e tij;  

n)  P±rfaq±sojn± dhe delegojn± p±rfaq±simin e nd±rmarrjes ose organizat±s n± negociatat me 

agjencit± e tjera, n± konventa, seminare dhe forume publike; 

o)  P±rpilojn± dhe miratojn± fushata promovuese; 

p)  Kryejn± kontrolle financiare dhe administrative; 

q)  Koordinoj± pun±n e sektor±ve ose departamenteve; 

r) Realizojn± detyra t± ngjashme; 

s)   Mbik±qyrin pun±tor± t± tjer±; 

t) Koordinojn± zbatimin e k±rkesave t± sh±ndetit dhe siguris± n± pun±, dhe t± mbrojtjes s± 

mjedisit; 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Zakonisht k±rkohet p±rfundimi i arsimit t± lart± n± k±t± fush±; 

b.   T± jen± t± aft± fizikisht dhe mend±risht. 

 
Grupet e vogla q± klasifikohen n± k±t± n±ngrup t± madh jan± si n± vij im: 

 
131 Drejtues prodhimi n± bujq±si, pyje dhe peshkim 

132 Drejtues t± prodhimit n± miniera, nd±rtim dhe shp±rndarje 

133 Drejtues t± sh±rbimit t± teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit 

134 Drejtues t± sh±rbimeve profesionale 

 
Grupi i vog±l 

 
ñDrej tues prodhimi n± bujq±si, pyje dhe peshkimò 

Kodi i profesionit: 131 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues prodhimi n± bujq±si, pyje dhe 

peshkimò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e prodhimi n± bujq±si, pyje dhe peshkim planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± 

prodhimin n± kompani apo organizata t± m±dha n± fush±n e bujq±sis±, t± hortikultur±s, t± 

akuakultur±s, t± pylltaris± dhe peshkimit, t± tilla si plantacione, ferma t± m±dha bujq±sore dhe 

blegtorale etj. Ata drejtojn± veprimtarit± prodhuese t± cilat p±rfshijn± rritjen dhe korrjen e kulturave 

bujq±sore, rritjen, mbar±shtimin dhe kujdesin ndaj bag±tive, shpend±ve, peshqve dhe t± formave te 

tjera t± jet±s ujore etj. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e prodhimit n± bujq±si, pyje dhe peshkim kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve 

t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Monitorojn± veprimtarin± e tregut dhe planifikojn± prodhimin p±r t± p±rmbushur k±rkesat e 

kontrat±s dhe k±rkesat e tregut; 

b)  P±rcaktojn± dhe menaxhojn± buxhetet p±r mbar±vajtjen e veprimtarive n± organizat±; 
c)  Regjistrojn± informacion p±r praktikat manaxheriale t± fermave dhe kompanive t± 

peshkimit dhe p±rgatisin raporte financiare dhe operative; 



d)  Monitorojn± rezultatet dhe koston e prodhimit, dhe p±rgatisin raportet financiare dhe 

operative; 

e)  Formulojn± dhe planifikojn± politika t± operacioneve t± p±rditshme t± nd±rmarrjeve 

/organizatave n± fush±n e bujq±sis±, gjuetis±, pyjeve dhe peshkimit; 

f) Komunikojn± me furnitor±t, klient±t dhe nd±rmarrjet e tjera; 

g)  Konsultohen me bler±s p±r t± negociuar shitjet e prodhimeve dhe p±r t± plot±suar sasin± e 

k±rkuar t± stok-ut, 

h)  Kontraktojn± fermer±t, prodhuesit e pavarur p±r prodhimin dhe manaxhimin e produkteve, 

i) Planifikojn± llojin, intensitetin dhe vijim±sin± e operacioneve, 

j) Mbik±qyrin blerjet e makinerive, pajisjeve dhe materialeve t± tjera t± nevojshme; 

k)  Identifikojn± dhe kontrollojn± toksinat mjedisore, bar±rat e k±qija, d±mtuesit dhe 

s±mundjet; 

l) Organizojn± veprimtari t± tilla si mir±mbajtjen e nd±rtesave dhe t± sistemeve t± furnizimit 

me uj± dhe pajisjeve p±rkat±se; 

m) Mbik±qyrin p±rzgjedhjen e personelin, trajnimet dhe vler±sojn± performanc±n e personelit 

dhe t± kontraktor±ve; 

n) Mbik±qyrin zbatimin e rregullave t± sigurimit teknik dhe t± mbrojtjes s± mjedisit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe ±sht± e preferueshme t± jen± t± pajisur me nj± 

diplom± t± studimeve ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò apo t± barasvlershme me to, 

sipas kuadrit li gjor t± arsimit t± lart±, n± k±t± fush±; 

b.   T± ken± eksperienc± pun± n± pozicione t± nj±jta ose t± ngjashme; 

 
Informacion shtes± 

 
Jan± t± p±rshtatsh±m p±r k±t± pozicion pune agronom±, botanist± dhe profesione t± ngjashme. 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
1311 Drejtues prodhimi n± bujq±si dhe pyje 

1312 Drejtues prodhimi n± peshkim dhe akuakultur± 
 

 
 

Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues prodhimi n± bujq±si dhe pyjeò 

Kodi i profesionit: 1311 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues prodhimi n± bujq±si dhe pyjeò, niveli 

i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e prodhimi n± bujq±si dhe pyje planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± prodhimin n± 

kompani apo organizata t± m±dha n± fush±n e bujq±sis±, t± hortikultur±s dhe t± pylltaris±. Ata 

drejtojn± veprimtarit± prodhuese t± cilat p±rfshijn± rritjen dhe korrjen e kulturave bujq±sore, rritjen, 

mbar±shtimin dhe kujdesin ndaj bag±tive, shpend±ve, etj. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e prodhimit n± bujq±si dhe pyje kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 



a)  Monitorojn± veprimtarin± e tregut bujq±sor dhe t± pylltaris±, si dhe planifikojn± prodhimin 

p±r t± p±rmbushur k±rkesat e kontrat±s dhe k±rkesat e tregut; 

b)  P±rcaktojn± dhe menaxhojn± buxhetet; 

c)  Monitorojn± rezultatet dhe koston e prodhimit p±rmes regjistrimit t± informacioneve t± tilla 

si praktikat e manaxhimit t± ferm±s, si dhe p±rgatisin raportet financiare dhe operative; 

d)  Negociojn± me bler±sit p±r shitjen produkteve bujq±sore dhe blegtorale; 

e)  Lidhin kontrata me fermer± apo pronar± t± tjer± t± pavarur p±r prodhimin e produkteve 

bujq±sore dhe blegtorale ose p±r manaxhimin e prodhimit; 

f) Planifikojn± llojin, intensitetin dhe sekuenc±n e operacioneve t± ferm±s (p.sh p±rcaktimin e 

momentit m± t± mir± p±r mbjellj e, sp±rkatje apo korrje); 

g) Analizojn± tok±n p±r t± p±rcaktuar llojet dhe sasit± e plehrave t± nevojshme p±r t± 

maksimizuar prodhimin; 

h)  Mbik±qyrin blerjen e makinerive, pajisjeve dhe furnizimeve t± tilla si traktor±, far±, plehra, 

etj.; 

i) Identifikojn± dhe kontrollojn± toksinat mjedisore bujq±sore dhe pyjore, bar±rat e k±qija, 

d±mtuesit dhe s±mundje t± ndryshme; 

j) Organizojn±  veprimtari  bujq±sore  t±  tilla  si  mir±mbajtjen  e  nd±rtesave,  sistemeve  t± 

furnizimit me uj± dhe pajisjeve; 

k)  Drejtojn± dhe koordinojn± veprimtari t±  tilla si mbjellj en, ujitjen, pleh±rimin, korrjen dhe 

ruajtjen; 

l) Inspektojn± plantacione dhe fusha p±r t± p±rcaktuar datat e maturimit t± bim±ve ose p±r t± 

vler±suar d±min potencial t± kultur±s bujq±sore nga moti; 

m) Mbik±qyrjen e p±rzgjedhjen, trajnimin dhe performanc±n e punonj±sve dhe kontraktor±ve t± 

bujq±sis± dhe pylltaris±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
c.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe ±sht± e preferueshme t± jen± t± pajisur me nj± 

diplom±  studimeve ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò apo t± barasvlershme me to, 

sipas kuadrit li gjor t± arsimit t± lart±, n± k±t± fush±; 

d.   T± ken± eksperienc± pun± n± pozicione t± nj±jta ose t± ngjashme; 

 
Informacion shtes± 

 
Profesione t± tilla k±rkojn± eksperienc± pune t± konsiderueshme, si dhe njohuri t± posame 

lidhur me bujq±sin± dhe pyjet. N± k±t± profesion kryhen detyra t± manaxhimit t± p±rditsh±m i 

ndihmuar edhe nga pozicionet e pun±ve t± kuali fikuara t± klasifikuara n± grupin e madh 6. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1311.01 Drejtor prodhimi dhe zhvillimit n± fush±n e bujq±sis± 

1311.02 Drejtor n± fush±n e gjuetis± 

1311.03 Drejtor n± fush±n e pylltaris± 

1311.04 Drejtor plantacionesh 

1311.05 Drejtor n± fush±n e ruajtjen e mjedisit 

1311.06 Drejtues t± Mbar±shtimit dhe P±rgatitjes s± Qenve 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues prodhimi n± peshkim dhe akuakultur±ò 

Kodi i profesionit: 1312 



P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues prodhimi n± peshkim dhe 

akuakultur±ò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e prodhimit n± peshkim dhe akuakultur± planifikojn±, koordinojn± dhe drejtojn± n± 

shkall± t± gjer± veprimtarin± e peshkimit dhe akuakultur±s me an± t± prodhimtaris± (n±p±rmjet 

ngritjes s± impianteve t± mbar±shtimit artificial t± peshkut apo varieteteve/kulturave t± tjera t± 

gjallesave ujore), si dhe n±p±rmjet gjuetis± n± uj±rat e ±mbla ose t± kripura. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e prodhimit n± peshkim dhe akuakultur± kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve 

t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Monitorojn± prodhimtarin± n± gjuetin± e peshkimit/akuakultur±, si dhe planifikojn± sasin± e 

cila nevojitet p±r t± p±rmbushur k±rkesat e tregut; 

b)  Kontrollojn± prodhimet e peshkimit/akuakultur±s, si dhe b±jn± administrimin e t± ardhurave 

dhe shpenzimeve; 

c)  B±jn± marr±veshje me kapiten±t dhe pronar±t e anijeve (peshkarexh±), si dhe me pronar±t e 

fermave t± akuakultur±s p±r t± bashk±renduar veprimtarin± e prodhimit dhe t± peshkimit; 

d)  Organizojn± dhe kryejn± testime n± lidhje me identifikimin e s±mundjeve ose t± parazit±ve 

t± ndrysh±m; 

e)  Marrin masa p±r t± p±rmir±suar vendet e rritjes dhe t± ruajtjes s± peshkut si mund t± jen± 

rezervatet ose basenet e ndryshme (marrin masa p±r uljen e ndotjes s± ujit n± jet±n ujore); 

f) Drejtojn± procesin e riprodhimit t± peshkut dhe monitorojn± l±nd±t, teknikat dhe afatet e 

p±rdorura si dhe investojn± t± gjitha njohurit± profesionale n± k±t± proces; 

g)  Monitorojn± transferimin e peshkut i cili  ka arritur formimin (pjekurin±, dit±n e caktuar) nga 

ambienti ujor ku ±sht± rritur drejt tregjeve; 

h)  Sigurojn± furnizimet,  mjetet/pajisjet,  si  dhe do  gj± tjet±r t± nevojshme p±r kryerjen  e 

aktivitetit (p.sh rrejta); 

i) Organizojn± mir±mbajtjen e anijeve, varkave, si dhe do pajisje tjet±r q± ±sht± n± funksion t± 

aktivitetit; 

j) P±rzgjedhin, pranojn± dhe trajnojn± dhe vler±sojn± performanc±n e personelit t± peshkimit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
e.   Preferohet, t± ken± p±rfunduar studimet universitare; 

f. T± ken± eksperienc± pun± n± pozicione t± nj±jta ose t± ngjashme; 

g.   T± njohin mir± faun±n ujore; 

h.   T± jen± t± aft± mend±risht dhe fizikisht. 

 
Informacion shtes± 

 
Jan± t± p±rshtatsh±m p±r k±t± profesion, pozicione t± tilla si, biolog±, botanist± dhe profesione t± 

ngjashme. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1312.01 Drejtor n± fush±n e zhvillimit t± akuakultur±s 

1312.02 Drejtor n± fush±n e peshkimit 

1312.03 Manaxher i prodhimit n± akuakultur± 

1312.04 Manaxher i operacioneve t± peshkimit 

1312.05 Kapiten peshkimi 
1312.06 Manaxher barke peshkimi 



Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1120.34 Drejtor i p±rgjithsh±m n± peshkim 

2133 Agronom± dhe k±shillues p±r ferma, pyje dhe peshkim 

 
Grupi i vog±l 

 
ñDrej tues t± prodhimit  n± miniera, nd±r tim dhe shp±rndarjeò 

Kodi i profesionit: 132 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± prodhimit n± miniera, nd±rtim dhe 

shp±rndarjeò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit  e  prodhimit,  n±  miniera,  nd±rtim  dhe  t±  shp±rndarje  planifikojn±,  organizojn±, 

drejtojn±, kontrollojn± dhe koordinojn± aktivitetin e p±rditsh±m t± nd±rmarrjes dhe organizat±s n± 

prodhim, n± minier±, n± nd±rtim, n± furnizim, n± magazinim, n± shp±rndarje dhe transport, qoft± si 

drejtues t± departamenteve ose si drejtues t± p±rgjithsh±m t± nj± organizate ose nd±rmarrjeje q± nuk 

ka hierarki manaxheriale. Ata menaxhojn± dhe rishikojn± burimet dhe rezultatet e organizatave apo 

p±rfaq±sojn± ato n± negociata, n± konventa, seminare dhe forume. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e prodhimit n± miniera, t± nd±rtim dhe shp±rndarje kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e 

funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a) Formulojn± dhe planifikojn± politika t± operacioneve t± p±rditshme t± organizatave t± 

prodhimit n± aspektin e cil±sis±, sasis± s± prodhimit dhe t± kostos; 

b)  Formulojn±  dhe  planifikojn±  politika  t±  operacioneve  t±  p±rditshme  t±  organizatave  n± 

miniera n± aspektin e cil±sis±, sasis± s± prodhimit e t± kostos; 

c)  Formulojn±  dhe  planifikojn±  politika  t±  operacioneve  t±  p±rditshme  t±  organizatave  n± 

fush±n e nd±rtimit, n± aspektin e cil±sis±, sasis± s± prodhimit e t± kostos; 

d)  Formulojn± dhe planifikojn± politika t± operacioneve t± p±rditshme n± fush±n e furnizimit, 

magazinimit, shp±rndarjes dhe transportit n± aspektin e kostos, sasis±, cil±sis±, p±rcaktimit 

t± orareve etj.; 

e)  Zbatojn± politika t± operacioneve t± p±rditshme t± organizatave t± fushave p±rkat±se; 

f) Menaxhojn± dhe rishikojn± rezultatet e organizatave t± m±sip±rme; 

g) Formulojn± dhe zbatojn± politika dhe plane p±r shitje dhe marketing n± konsultim me 

manaxher±t e tjer±; 

h) Planifikojn± dhe kontrollojn± p±rzgjedhjen e personelit, p±rdorimin, trajnimin dhe 

performanc±n e tyre; 

i) Negociojn± me furnizuesit, konsumator±t dhe nd±rmarrjet e tjera; 

j) Menaxhojn±  buxhete  duke  kontrolluar  shpenzimet  p±r  t±  siguruar  p±rdorimin  efikas  t± 

burimeve njer±zore, financiare, t± materialeve etj.; 

k)  Monitorojn± prodhimin dhe shpenzimet e nd±rmarrjes apo organizat±s; 

l) Konsultohen apo raportojn± me personelin e lart± apo vart±s dhe koordinojn± veprimtarin± 

nd±rmjet tyre; 

m) P±rfaq±sojn± organizat±n n± raste zyrtare, n± negociata, n± konventa, seminare dhe forume; 

n)  Promovojn± interesat e nd±rmarrjes apo organizat±s; 

o)  P±rcaktojn± procedurat dhe afatet e mir±mbajtjes s± pajisjeve dhe makinerive t± pun±s; 

p)  Realizojn± detyra t± ngjashme; 

q)  Sigurojn±  veprimtarin±  e  organizat±s  n±  p±rputhje  me  legjislacionin  dhe  rregulloret 

p±rkat±se; 



K±rkesat p±r  pun±sim 
 

a.   Zakonisht k±rkohet p±rfundimi i arsimit t± lart±; 

b.   T± jet± i aft± fizikisht dhe mend±risht. 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
1321 Drejtues n± prodhim 

1322 Drejtues n± minier± 

1323 Drejtues n± nd±rtim 

1324 Drejtues t± furnizimit dhe shp±rndarjes 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

ñDrej tues n± prodhimò 

Kodi i profesionit: 1321 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues n± prodhimò, niveli  i kat±rt i 

kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit n± prodhim, planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± aktivitetet prodhuese n± nj± 

organizat±  shtet±rore  apo  publike.  Ata  marrin  parasysh  rreziqet,  vler±sojn±  kostot,  zgjidhin 

problemet dhe marrin masat e nevojshme p±r mos nd±rprerjen e prodhimit dhe p±r realizimin cil±sor 

t± produktit me q±llim maksimizimin e fitimit. 

 
Funksionet kryesore 
Drejtuesit n± prodhim kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s 

s± organizimit t± pun±s: 
 

 
 

a) P±rcaktojn±, zbatojn± dhe monitorojn± strategjin±, politikat dhe planet p±r procesin e 

prodhimit; 

b)  Planifikojn± detaje t± aktiviteteve t± prodhimit n± termat e sasis±, cil±sis± s± produktit, 

kostos, koh±s s± nevojshme dhe k±rkesat p±r personel; 

c)  Kontrollojn± operacionin e prodhimit n± organizat± dhe procedurat e sigurimit t± cil±sis± 

p±rmes planifikimit  t± mir±mbajtjes, p±rcaktimin e or±ve t± pun±s dhe furnizimit me pjes± 

apo pajisje; 

d)  P±rcaktojn± dhe manaxhojn± buxhetet, monitorojn± prodhimin dhe kostot, si dhe rregullojn± 

proceset dhe burimet p±r t± minimizuar shpenzimet; 

e)  Konsultohen me manaxher± t± tjer± dhe i informojn± ata p±r ±shtje t± prodhimit; 

f) Mbik±qyrin procesin e blerjes dhe pajisjes s± impianteve dhe pajisjeve t± reja; 

g)  P±rgjigjen p±r defektet teknike gjat± pun±s dhe marrin masa p±r tôi zgjidhur ato; 

h)  Kontrollojn± p±rgatitjen e t± dh±nave dhe raportimeve p±r produktin; 

i) Koordinojn± zbatimin e kushteve t± siguris± dhe t± sh±ndetit t± punonj±sve; 

j) Identifikojn± mund±sit± e biznesit dhe p±rcaktojn± produktet q± do t± p±rpunohen; 

k)  Studiojn± rregullat e zbatimit dhe k±rkesat statutore q± prekin veprimtarit± e prodhimit dhe 

t± mjedisit; 

l) Vendosin kontrata me klient± e konsumator± dhe furnitor±; 

m) Rekrutojn±, intervistojn±, p±rzgjedhin, mbik±qyrin trajnimin, shp±rblimin dhe performanc±n 

e personelit;  

n)  Organizojn± pun±n p±r leht±simin e personelit,  duke ndar± pun±n n± turne, z±vend±simi, dit± 

pushimi p±r t± siguruar mbar±vajtjen e pun±s; 

o)  Studiojn±  tregun,  konkurrent±t,  n±nshkruajn±  kontrata  me  furnitor±t,  kontrata  investimi, 



partneriteti, kontrata blerje, shitje etj.; 

p)  P±rfaq±sojn±  organizat±n  n±  takime,  konferenca,  seminare  t±  fush±s  s±  prodhimit  q± 

drejtojn±; 

q)  Studiojn± dhe analizojn± metodat e avancuara, p±rshtatjen e teknologjis± p±r t± leht±suar 

procesin e prodhimit; 

r) K±shillojn±,  sugjerojn±  pronarin,  bordin,  manaxher±t  e  tjer±  drejtues,  aksioner±t,  p±r 

p±rmir±simin e produktit, nxjerrjen e produkteve apo n±nprodukteve t± reja, nevoj±n p±r 

promovim t± produktit, etj.; 

s)   Zbatojn± legjislacionin n± fuqi, rregullat e siguris± n± pun± dhe rregullat p±r mjedisin; 

t) Rritin aft±sit± e veta profesionale n± sektorin prodhues q± drejtojn±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Preferohet arsim i lart± (diplom± ose kuali fikime n± var±si t± sektorit prodhues - nd±rtim, 

industri ushqimore, mekanike, minier± etj.); 

b.   T± njohin n± detaje gjith± hallkat e pun±s n± sektorin prodhues; 

c.   T± ken± aft±si komunikuese dhe organizimi. 

 
Informacion shtes± 

 
Drejtuesit n± prodhim mund t± jen± pun±suar m± par± si teknik t± thjesht±, si specialist apo 

ndihm±s n± sektor.  Fal± eksperienc±s, kurseve t± kuali fikimit  ata mund  t± punojn± m± pas si 

drejtues n± prodhim. Element kryesor p±r t± punuar si drejtues n± prodhim ±sht± njohja n± detaje e 

gjith± procesit t± pun±s n± prodhim dhe aft±sit± komunikuese e manaxhuese. Drejtuesit n± prodhim 

pun±sohet n± nd±rmarrje shtet±rore apo private. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1321.01 Drejtor n± prodhim 

1321.02 Drejtor prodhimi n± industri 

1321.03 Drejtor prodhimi n± industri p±rpunuese 

1321.04 Drejtor prodhimi n± industri ushqimore 

1321.05 Krye dispeer 

1321.06 Kryeinxhinier 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1322.02 Drejtor prodhimi n± minier± 

2141 Inxhinier± industrial dhe prodhimi 

3122 P±rgjegj±s prodhimi 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

ñDrej tues n± minier±ò 

Kodi i profesionit: 1322 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues n± minier±ò, niveli  i kat±rt i 

kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit n± minier± planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± aktivitetet e prodhimit n± minier±, 

p±rfshi gjith± operacionet e nxjerrjes s± mineraleve, naft±s e gazit. Ata vler±sojn± eficienc±n e 



prodhimit dhe sugjerojn± hapjen e burimeve t± reja, si dhe blerje impiantesh e pajisjesh. Zbatojn± 

politika me impakt sa m± t± vog±l n± ndotjen e mjedisit. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit n± minier± kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s 

s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Vendosin kuotat e prodhimit n± bashk±punim me manaxher±t e tjer± dhe/apo aksioner±t; 

b)  Planifikojn± vendet ku do b±hen g±rmimet dhe zhvillojn± politika p±r ndarjen e materialeve 

t± l±nd±s s± par± nga pjesa tjet±r; 

c)  Vler±sojn± eficienc±n e zonave t± prodhimit dhe sugjerojn± hapjen e burimeve t± tjera; 

d)  Planifikojn± nevojat p±r personel, t± pajisje dhe teknologjit± q± do p±rdoren; 

e)  Kontrollojn± pun±n e personelit, b±jn± ndryshime n± oraret e pun±s kur ±sht± e nevojshme; 

f) Planifikojn± detaje t± aktiviteteve t± prodhimit n± termat e cil±sis± dhe sasis± s± produktit, 

kostos koh±s s± duhur dhe k±rkesave p±r krah± pune; 

g)  P±rcaktojn± dhe manaxhojn± buxhetet, dhe p±rdorin burimet p±r t± minimizuar kostot; 

h)  Mbik±qyrin instalimin e impiantit apo pajisjeve t± reja t± nevojshme; 

i) Monitorojn± zbatimin e rregulloreve t± sh±ndetit dhe siguris± n± pun± s± pun±tor±ve; 

j) Zbatojn± rregullat e mbrojtjes s± mjedisit; 

k)  B±jn± k±rkime dhe ideojn± rregullore, k±rkesa statutore q± kan± t± b±jn± me veprimtarit± e 

nxjerrjes s± mineraleve dhe t± mbrojtjes s± mjedisit; 

l) Mbik±qyrin rekrutimin, p±rzgjedhjen, trajnimin dhe performanc±n e personelit;  

m) Kontrollojn± p±rgatitjen e t± dh±nave dhe raportimeve mbi prodhimin dhe pun±n e kryer; 

n)  Raportojn± te bordi drejtues apo aksioner±t e organizat±s mbi pun±n e kryer; 

o)  P±rfaq±sojn± organizat±n n± takime, forume ku diskutohen ±shtje t± minierave; 

p)  Njohin, p±rdit±sojn± njohurit± e tyre p±r legjislacionin n± k±t± sektor; 

q)  Rritin aft±sit± e tyre profesionale. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Preferohet arsim i lart± 

b.   Aft±si drejtuese; 

c.   Aft±si p±r t± vepruar. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj±  individ  mund  ta  nis±  pun±n  si  punonj±s  i  thjesht±  n±  minier±  apo  n±  p±rpunimin  e 

mineraleve. Fal± eksperienc±s n± pun±, aft±sive drejtuese mund t± pun±sohet si drejtues n± minier±. 

Kurset profesionale n± manaxhim, kryesisht p±r kontrollin e buxhetit t± operacioneve n± minier± 

jan± t± nevojshme. Nj± drejtues n± minier± mund t± pun±sohet n± poste t± tjera, si drejtues n± 

prodhim. Ai mund t± jet± dhe p±rfaq±sues i sindikatave t± punonj±sve. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1322.01 Drejtor n± minier± 

1322.02 Drejtor prodhimi n± minier± 

1322.03 Drejtor prodhimi n±ntoke n± minier± 

1322.04 Manaxher miniere 

1322.05 Manaxher prodhimit (i nxjerrjes s± naft±s dhe gazit) 

1322.06 Manaxher i prodhimit n± gurore 

1322.07 Manaxher guroreje 
1322.08 Drejtor prodhimi dhe p±rpunim minerali n± minier± 

1322.09 Drejtor k±rkim/zbulim p±r minerale 



1322.10 Drejtor projektimi n± minier± 

1322.11 Drejtor p±r hapjen/p±rgatitjen e vend-burimit minerar 

1322.12 Drejtor shfryt±zimi n± minier± 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1321 Drejtues n± prodhim 

3121 P±rgjegj±s n± minier± 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

ñDrej tues n± nd±rtimò 

Kodi i profesionit: 1323 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues n± nd±rtimò, niveli  i kat±rt i 

kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit  n±  nd±rtim  planifikojn±,  drejtojn±  dhe  koordinojn±  zbatimin  e  projekteve  t± 

inxhinieris± civil e, nd±rtesave dhe banesave, qoft± si drejtues i nj± departamenti, nj± kompanie dhe 

apo nj± organizate q± nuk ka nivele hierarkike manaxhimi. Ata mbik±qyrin pun±n e personelit  dhe 

kujdesen p±r p±rfundimin e operacionit t± nd±rtimit n± afatin e duhur, n± cil±sin± e k±rkuar dhe 

brenda buxhetit t± planifikuar. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit n± nd±rtim kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s 

s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Planifikojn± operacionin e zbatimit t± projektit t± nd±rtimit; 

b)  Interpretojn± projektin arkitektonik dhe specifikimet e tij  n± bashk±punim me inxhinier±t 

apo specialist±t e tjer± t± p±rfshir±; 

c)  Koordinojn± burimet e prodhimit, shp±rndarjen e materialeve, impianteve apo pajisjeve; 

d)  Negociojn± me pronar±t e nd±rtes±s, zhvilluesit e pron±s dhe n±nkontraktor±t e p±rfshir± n± 

procesin e nd±rtimit, p±r t± garantuar q± projekti t± p±rfundoj± n± koh± dhe brenda buxhetit 

t± p±rcaktuar; 

e)  Drejtojn± prokurimet, p±rgatisin tendera dhe thirrje p±r kontraktime; 

f) Operojn± dhe zbatojn± programet e koordinuara t± pun±s n± vendet e nd±rtimit; 

g)  Sigurojn± zbatimin e kuadrit ligjor p±r nd±rtimin dhe standardet e performanc±s, cil±sis±, 

kostos dhe siguris± n± pun±; 

h)  Zbatojn± kufizimet e vendosura nga planet urbanistike t± autoriteteve lokale; 

i) N±nshkruajn± kontrata p±r sh±rbime t± specializuara nd±rtuese; 

j) Koordinojn± inspektimet e nd±rtimit nga autoritetet relevante; 

k)  Hartojn±  dhe  menaxhojn±  buxhetet,  kontrollojn±  shpenzimet  dhe  sigurojn±  p±rdorimin 

eficient t± burimeve; 

l) Mbik±qyrin  rekrutimin,  p±rzgjedhjen,  trajnimin  dhe  performanc±n  e  personelit,  si  dhe 

n±nkontraktor±ve; 

m) Zbatojn± rregullat e sigurimit teknik n± pun± dhe rregullat e mbrojtjes s± mjedisit; 

n)  Menaxhojn± personelin e tyre mb±shtet±s; 

o)  P±rfaq±sojn± organizat±n n± takime dhe konferenca; 

p)  Rritin aft±sit± e tyre profesionale. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 



a.   Preferohet arsim i lart±; 

b.   Aft±si drejtuese; 

c.   Aft±si p±r t± vepruar. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ mund ta nis± pun±n si punonj±s nd±rtimi duke pasur arsim t± mes±m. Me pun±, 

eksperienc± dhe kuali fikime shtes± mund t± pun±sohet si p±rgjegj±s nd±rtimi. Fal± aft±sive t± tij 

drejtuese, kurseve n± manaxhim apo shkollimit profesional n± nd±rtim, arkitekture, inxhinieri, ai 

mund t± pun±sohet si drejtues n± nd±rtim. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1323.01 Drejtor i p±rgjithsh±m n± nd±rtim 

1323.02 Drejtor nd±rtimi p±r nd±rtesa dhe punime publike 

1323.03 Manaxher i projektit t± nd±rtimit 

1323.04 Drejtor i zbatimit t± projektit 

1323.05 Mbik±qyr±s kolaudimi n± nd±rtim 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
2161 Arkitekt± nd±rtese 

3112 Teknik± t± inxhinieris± civile 

3123 P±rgjegj±s nd±rtimi 

7111 Nd±rtues banese 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± furnizimit dhe shp±rndarjesò 

Kodi i profesionit: 1324 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± furnizimit dhe shp±rndarjesò, 

niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit n± furnizim e shp±rndarje drejtojn± dhe koordinojn± furnizimin, transportimin, 

magazinimin dhe shp±rndarjen e t± mirave, qoft± si drejtues i nj± departamenti, nj± kompanie dhe 

apo nj± organizate q± nuk ka nivele hierarkike manaxhimi.  Ata p±rcaktojn± strategjit±, mbik±qyrin 

gjith± transaksionet e l±vizjes s± produkteve, duke garantuar mb±rritjen te konsumatori n± koh± 

optimale dhe n± cil±sin± e k±rkuar. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit n± furnizim e shp±rndarje kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 
 

 
 

a)  P±rcaktojn±,   zbatojn±   dhe  monitorojn±  strategjit±,   politikat   dhe  planet   p±r  blerjen, 

magazinimin dhe shp±rndarjen e t± mirave; 

b)  P±rgatitin dhe zbatojn± plane p±r t± ruajtur nivelet e k±rkuara t± stokut, me kosto minimale; 

c)  Negociojn±  kontrata  me  furnizuesit  p±r  t±  plot±suar  k±rkesat  e  cil±sis±,  kostos  dhe 

shp±rndarjes; 

d)  Monitorojn± dhe rishikojn± sistemet e magazinimit dhe inventarit p±r t± plot±suar k±rkesat e 



furnizimit dhe nivelet e stokut; 

e)  Operojn± sistemet e regjistrimit p±r t± ndjekur gji th± l±vizjet e t± mirave dhe p±r t± siguruar 

ri-porositjen dhe ri-magazinimin n± koh± optimale; 

f) Diskutojn± me departamente t± tjera dhe me konsumator± lidhur me k±rkesat p±r mall rat q± 

dalin dhe eficienc±n e transportit t± tyre; 

g)  Mbik±qyrin regjistrimin e transaksioneve t± blerjeve, magazinimit dhe shp±rndarjes; 

h)  Krijojn±  dhe  menaxhojn±  buxhetet,  kontrollojn±  shpenzimet  dhe  sigurojn±  p±rdorimin 

eficient t± burimeve; 

i) Krijojn± dhe drejtojn± procedura dhe operacione administrative; 

j) Planifikojn± dhe drejtojn± operacione t± pun±s s± p±rditshme; 

k)  Mbik±qyrin p±rzgjedhjen, trajnimin dhe performanc±n e personelit;  

l) Zbatojn± rregullat e sigurimit teknik n± pun± dhe rregullat e mbrojtjes s± mjedisit; 

m) Menaxhojn± personelin e tyre mb±shtet±s; 

n)  P±rfaq±sojn± organizat±n n± takime, konferenca t± k±tij sektori; 

o)  Rritin aft±sit± e tyre profesionale. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Preferohet arsim i lart±; 

b.   Kurse dhe trajnime profesionale p±rb±jn± avantazh; 

c.   Aft±si drejtuese. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ mund ta nis± si agjent furnizimi e shp±rndarje, magazinier duke pasur arsim t± 

mes±m. Me eksperienc± pune apo  kuali fikime shtes± ai mund t± pun±sohet si drejtues n± furnizim e 

shp±rndarje. Me arsim t± lart± kryesisht n± shkencat ekonomike ai mund t± menaxhoj± organizata 

m± t± m±dha n± sektorin e furnizimit dhe shp±rndarjes. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1324.01 Drejtor n± depozitim/magazinim 

1324.02 Drejtor n± hekurudh± 

1324.03 Drejtor n± sh±rbime magazinimi 

1324.04 Drejtor n± sh±rbim furnizimi 

1324.05 Drejtor n± sh±rbim p±r blerje t± ndryshme 

1324.06 Drejtor n± sh±rbim shp±rndarje 

1324.07 Drejtor n± sh±rbim shp±rndarje t± energjis± elektrike 

1324.08 Drejtor n± sh±rbime transport/mall rash 

1324.09 Drejtor n± sh±rbime t± transport/pasagjeresh 

1324.10 Drejtor n± sh±rbime t± transporti/naft±sjell±s dhe gazsjell±s 

1324.11 Krye-dispeer n± sh±rbim furnizimi e shp±rndarje 

1324.12 Manaxher logjistike 

1324.13 Manaxher i zinxhirit t± furnizimit 

1324.14 Manaxher i kompanive t± transportit 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1321.05 Krye dispeer 

1324.11 Krye-dispeer n± sh±rbim furnizimi e shp±rndarje 

2431 Specialist± t± marketingut dhe reklam±s 
4321 N±pun±s magazinash p±r stoqe 



Grupi i vog±l 

 
ñDrej tues t± sh±rbimit  t± teknologjis± s± informacionit  dhe komunikimitò 

Kodi i profesionit: 133 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues i sh±rbimit t± teknologjis± s± 

informacionit dhe komunikimitò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit planifikojn±, drejtojn± dhe 

koordinojn± blerjen, zhvillimin, zbatimin dhe p±rdorimin e sistemeve kompjuterike dhe 

telekomunikacionit, qoft± si drejtues i nj± departamenti, nj± kompanie dhe apo nj± organizate q± 

nuk ka nivele hierarkike manaxhimi. 

 
Funksionet kryesore: 

 
Drejtuesit e sh±rbimit t± teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit kryejn± nj± pjes± ose 

t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Konsultohen me p±rdoruesit, manaxher±t, shit±sit dhe teknicien±t p±r t± vler±suar nevojat e 

kompjuter±ve apo sistemeve kompjuterike, si dhe specifikojn± teknologjin± q± p±rmbush 

k±to nevoja; 

b)  Formulojn± dhe drejtojn± strategji, plane dhe politika p±r teknologjin± e informacionit dhe 

komunikimit (TIK); 

c)  Drejtojn±  p±rzgjedhjen  dhe  instalimin  e  burimeve  TIK  dhe  p±rgatisin  ose  shpjegojn± 

manualin e trajnimit t± p±rdoruesit; 

d) Drejtojn± operacionet TIK, analizojn± fluksin e pun±s, vendosin prioritetet, zhvillojn± 

standardet dhe p±rcaktojn± afatet e k±tyre operacioneve; 

e)  Mbik±qyrin sigurin± e sistemeve TIK; 

f) N±nshkruajn±,  rishikojn±,  menaxhojn±  dhe  drejtojn±  pun±n  e  analist±ve  t±  sistemit, 

programuesve dhe punonj±sve t± tjer± q± kan± lidhje me kompjuter±t; 

g) Vler±sojn± p±rdorimin e teknologjis± s± informacionit p±r organizat±n dhe nevojat p±r 

p±rmir±sime, p±rdit±sime t± harduer±ve dhe softuer±ve; 

h) Hartojn± dhe manaxhojn± buxhetet, kontrollojn± shpenzimet dhe sigurojn± eficienc±n e 

p±rdorimit t± burimeve; 

i) Krijojn± dhe drejtojn± procedura operative dhe administrative; 

j) Mbik±qyrin p±rzgjedhjen, trajnimin dhe performanc±n e personelit;  

k)  P±rfaq±sojn± organizat±n n± konferenca, seminare dhe takime q± kan± lidhje me TIK; 

l) P±rdit±sojn± njohurit± e tyre n± k±t± sektor q± avancon me shpejt±si; 

m) Zbatojn± rregullat e sigurimit teknik n± pun± dhe rregullat e mbrojtjes s± mjedisit; 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Preferohet arsim i lart±; 

b.   Kurse dhe trajnime profesionale; 

c.   Aft±si p±r t± vepruar; 

d.   Aft±si drejtuese dhe komunikuese. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ mund ta nis± pun±n si teknik i teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit ose 

TIK  duke  pasur  vet±m  arsim  t±  mes±m  profesional.  Fal±  kurseve  profesionale  dhe  rritjes  s± 

njohurive dhe kuali fikimeve, si dhe eksperienc±s mund t± pun±sohen si specialist± t± teknologjis± 

TIK dhe m± pas edhe si Drejtues i TIK. 



Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
1330 Drejtues i sh±rbimit t± teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues i sh±rbimit  t± teknologjis± s± informacionit  dhe komunikimitò 

Kodi i profesionit: 1330 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues i sh±rbimit t± teknologjis± s± 

informacionit dhe komunikimitò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit planifikojn±, drejtojn± dhe 

koordinojn± blerjen, zhvillimin, zbatimin dhe p±rdorimin e sistemeve kompjuterike dhe 

telekomunikacionit, qoft± si drejtues i nj± departamenti, nj± kompanie dhe apo nj± organizate q± 

nuk ka nivele hierarkike manaxhimi. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e 

funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 
 

 
 

a)  Komunikojn± me p±rdoruesit, manaxher±t, shit±sit dhe teknicien±t p±r nevojat e aksesit p±r 

kompjuter± apo sisteme kompjuterike dhe specifikojn± teknologjin± q± p±rmbush k±to 

nevoja; 

b)  Formulojn± dhe drejtojn± strategji, plane dhe politika p±r teknologjin± e informacionit dhe 

komunikimit (si njihet TIK); 

c)  Drejtojn±  p±rzgjedhjen  dhe  instalimin  e  burimeve  TIK  dhe  p±rgatisin  ose  shpjegojn± 

manualin e trajnimit t± p±rdoruesit; 

d) Drejtojn± operacionet TIK, analizojn± fluksin e pun±s, vendosin prioritetet, zhvillojn± 

standardet dhe p±rcaktojn± afatet e k±tyre operacioneve; 

e)  Mbik±qyrin sigurin± e sistemeve TIK; 

f) N±nshkruajn±,  rishikojn±,  menaxhojn±  dhe  drejtojn±  pun±n  e  analist±ve  t±  sistemit, 

programuesve dhe punonj±sve t± tjer± q± kan± lidhje me kompjuter±t; 

g) Vler±sojn± p±rdorimin e teknologjis± s± informacionit p±r organizat±n dhe nevojat p±r 

p±rmir±sime, p±rdit±sime t± harduer±ve dhe softuer±ve; 

h) Hartojn± dhe manaxhojn± buxhetet, kontrollojn± shpenzimet dhe sigurojn± eficienc±n e 

p±rdorimit t± burimeve; 

i) Krijojn± dhe drejtojn± procedura operative dhe administrative; 

j) Mbik±qyrin p±rzgjedhjen, trajnimin dhe performanc±n e personelit;  

k)  P±rfaq±sojn± organizat±n n± konferenca, seminare dhe takime q± kan± lidhje me TIK; 

l) P±rdit±sojn± njohurit± e tyre n± k±t± sektor q± avancon me shpejt±si; 

m) Zbatojn± rregullat e sigurimit teknik n± pun± dhe rregullat e mbrojtjes s± mjedisit; 

n)  Menaxhojn± personelin e tyre mb±shtet±s; 

o)  Rritin aft±sit± e tyre profesionale. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Preferohet  arsim  i  lart±,  por  edhe  me  arsim  t±  mes±m  profesional  mund  t±  hyhet  n± 

profesion; 
b.   Kurse dhe trajnime profesionale p±rb±jn± avantazh; 
c.   Aft±si p±r t± vepruar; 



d.   Aft±si drejtuese dhe komunikuese. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ mund ta nis± pun±n si teknik i teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit ose 

TIK duke pasur vet±m arsim t± mes±m. Fal± kurseve profesionale dhe rritjes s± njohurive  dhe 

kuali fikimeve t± saj/tij,  si dhe eksperienc±s ajo/ai mund t± pun±sohet si specialist i teknologjis± TIK 

dhe m± pas edhe si drejtues i TIK. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1330.01 Drejtor i drejtoris± s± manaxhimit t± informacionit dhe mbrojtjes s± t± dh±nave 

1330.02 Drejtor n± komunikacion/sh±rbimi i telekomunikacionit 

1330.03 Drejtor n± komunikacion/sh±rbimi postar 

1330.04 Drejtor n± sh±rbime informatike 

1330.05 Drejtor programacioni radio-televizive 

1330.06 Manaxher p±r zhvillim aplikacionesh 

1330.07 Drejtor informacioni 

1330.08 Manaxher i operacioneve t± dh±nave 

1330.09 Manaxher i p±rpunimit t± t± dh±nave 

1330.10 Manaxher p±r zhvillim TIK 

1330.11 Drejtor i sistemit t± informacionit 

1330.12 Manaxher i teknologjis± s± informacionit 

1330.13 Drejtor i sh±rbimeve t± internetit 

1330.14 Manaxher rrjeti 

1330.15 Drejtor lajmesh 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
2511 Analist± t± sistemeve 

3511 Teknik± t± proceseve t± teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit 

7422 Instalues   dhe   mir±mbajt±s   sh±rbimesh   t±   teknologjis±   s±   informacionit   dhe 

komunikimit 

 
Grupi i vog±l 

 
ñDrej tues t± sh±rbimeve profesionaleò 

Kodi i profesionit: 134 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± sh±rbimeve profesionaleò, niveli  i 

kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve profesionale planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± ofrimin e kujdesit 

p±r f±mij±t, sh±rbimeve sh±ndet±sore, t± mir±qenies, arsimimit dhe sh±rbimeve t± tjera profesionale, 

si dhe menaxhojn± deg±t e institucioneve q± ofrojn± sh±rbime financiare dhe t± sigurimit. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve profesionale kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Hartojn± politika dhe plane p±r ofrimin e sh±rbimeve dhe funksionimit t± institucioneve; 



b)  P±rcaktojn± standardeve dhe objektiva; 

c)  Zhvillojn± dhe zbatojn± programe dhe sh±rbimeve p±r t± p±rmbushur nevojat e klient±ve; 

d)  Drejtojn± dhe koordinojn± shp±rndarjen e burimeve; 

e)  Bashk±rendojn± pun±n me prind±rit, bordet, organet financuese, p±rfaq±suesit e komunitetit 

dhe agjencit± p±rkat±se p±r t± harmonizuar fushat e bashk±punimit dhe koordinimit; 

f) Monitorojn± dhe kontrollojn± planin e shpenzimeve; 

g)  Mbik±qyrin p±rzgjedhjen, zhvill imin dhe performanc±n e personelit;  

h)  P±rgatisin raportet financiare ose koordinojn± p±rgatitjen e tyre; 

i) P±rfaq±sojn± organizat±n n± bisedime me agjencit± e tjera dhe n± kongrese, seminare, 

d±gjime publike dhe forume. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ken± mbushur mosh±n e k±rkuar statuti/ligji;  

b.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare; 

 
Informacion shtes± 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve profesionale mund ta ushtrojn± aktivitetin e tyre n± qendra institucionale 

publike dhe private. 

Nj± person i cili  k±rkon t± vet±pun±sohet n± nj± nga k±to aktivitete duhet t± regjistrohet si person 

fizik ose juridik dhe f p±r ushtrimin e aktivitetit. 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
1341 Drejtues t± sh±rbimeve t± kujdesit p±r f±mij± 

1342 Drejtues t± sh±ndetit publik 

1343 Drejtues t± sh±rbimeve t± kujdesit p±r t± moshuar 

1344 Drejtues t± sh±rbimeve t± mir±qenies sociale 

1345 Drejtues t± sh±rbimeve t± arsimit 

1346 Drejtues t± deg±ve t± sh±rbimeve financiare dhe t± sigurimit 

1347 Drejtues t± bibliotekave, muzeumeve, arkivave dhe galerive t± artit 

1348 Drejtues t± sht±pive botuese, kinematografis±, radio-TV dhe arteve t± sken±s 

1349 Drejtues t± sh±rbimeve t± tjera t± paklasifikuar diku tjet±r 

 
Grupi-nj±si (Profesionet) 

 
ñDrej tues t± sh±rbimeve t± kujdesit p±r  f±mij±ò 

Kodi i profesionit: 1341 

P±rshkrim  i  p±rgjithsh±m  i  grupit  t±  profesioneve  ñDrejtues  t±  sh±rbimeve  t±  kujdesit  p±r 

f±mij±ò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± kujdesit p±r f±mij± jan± p±rgjegj±sit kryesor± p±r sigurin±, kujdesin 

dhe aktivitetin e f±mij±ve parashkollor, si dhe gjat± q±ndrimit n± qendrat q± ofrojn± sh±rbime t± 

kujdesit ditor ose gjat± do aktiviteti tjet±r ku marrin pjes± f±mij±t dhe nuk jan± n±n kujdesin e 

prind±rve. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± kujdesit p±r f±mij± kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 



a)  Zhvillojn± dhe zbatojn± programe t± ndryshme p±r f±mij±t m± q±llim zhvillimin e tyre fizik, 

social, emocional dhe intelektual; 

b)  P±rcaktojn± dhe monitorojn± buxhetet, mund±sojn± p±rthithjen e fondeve dhe p±rdorimin e 

tyre duke siguruar furnizime, materiale e pajisje, paga p±r personelin, si dhe do gj± tjet±r n± 

funksion t± aktivitetit; 

c)  Drejtojn± dhe mbik±qyrin edukator±t dhe kujdestar±t e f±mij±ve t± cil±t kujdesen posa±risht 

p±r f±mij±t gjat± q±ndrimit n± qendrat e kujdesit; 

d)  Kujdesen q± ambientet ku ofrohen sh±rbimet t± plot±sojn± kriteret e siguris± p±r f±mij±t, 

personelin dhe vizitor±t e ndrysh±m, si dhe t± sigurohen q± t± plot±sohen k±rkesat e kuadrit 

ligjor n± fuqi; 

e)  Monitorojn±  progresin  e  f±mij±ve  gjat±  koh±s  s±  q±ndrimit  n±  qend±r  dhe  mbajn±  t± 

informuar prind±rit n± lidhje me k±t±; 

f) Kujdesen p±r organizimin e brendsh±m t± qendr±s; 

g)  P±rzgjedhin, zhvillojn± dhe vler±sojn± personelin me t± cilin punojn±; 

h)  Koordinojn± realizimin e veprimtaris± s± qendr±s/ nj±sis± n± p±rputhje me kuadrin ligjor n± 

fuqi. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
c.   T± ken± mbushur mosh±n e k±rkuar statuti/ligji;  

d.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom±  studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò, apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

e.   T± jen± li cencuar me licenc± profesionale nga institucioni kompetent; 

f. T± marrin pjes± n± konkurset e pranimit dhe t± rezultojn± fitues kur pranimi n± pozicionin e 

pun±s ±sht± me konkurs; 

g.   T± jen± t± aft± fizikisht dhe mend±risht. 

 
Informacion shtes± 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve dhe t± kujdesit p±r f±mij± mund ta ushtrojn± aktivitetin e tyre n± qendra 

institucionale publike dhe private. 

Nj± person i cili  k±rkon t± vet±pun±sohet n± nj± nga k±to aktivitete duhet t± regjistrohet si person 

fizik ose juridik dhe t± licencohet p±r ushtrimin e aktivitetit. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1341.01 Drejtor n± sht±pi t± f±mij±ve (jetim) 

1341.02 Drejtor i sh±rbimeve t± kujdesit p±r f±mij± 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
2635.08 Punonj±s social p±r f±mij±t 

5311 Punonj±s t± kujdesit p±r f±mij± 

3412.17 Punonj±s social p±rkujdesje f±mij±sh 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

ñDrej tues t± sh±ndetit  publikò 

Kodi i profesionit: 1342 



P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± sh±ndetit publikò, niveli  i kat±rt i 

kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e sh±ndetit publik planifikojn±, drejtojn± dhe vler±sojn± ofrimin e sh±rbimeve t± 

kujdesit sh±ndet±sor t± ofruara n± klinika, spitale, qendra sh±ndet±sore, si dhe n± do institucion 

tjet±r q± ofron sh±rbime sh±ndet±sore. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e sh±ndetit publik kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas 

m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Drejtojn± n± m±nyr± t± p±rgjithshme ofrimin e sh±rbimeve sh±ndet±sore n± institucionet q± 

drejtojn±; 

b)  P±rcaktojn± objektivat, nxjerrin urdhra dhe vendosin rregulla n± institucionin q± drejtojn±; 

c)  Drejtojn± procesin e rekrutimit, p±rzgjedhjes, pranimit dhe trajnimit t± personelit;  

d) Zhvillojn± dhe monitorojn± programe t± cilat kan± p±r q±llim plot±simin dhe rritjen e 

standardeve t± sh±rbimeve mjek±sore, si dhe do sh±rbimi tjet±r q± ±sht± n± kompetenc± t± 

institucionit t± tyre; 

e)  Monitorojn±  p±rdorimin   e  pajisjeve  spitalore  ku   p±rfshihen   pajisjet   diagnostikuese, 

shtret±rit, si dhe do material/pajisje apo medikament tjet±r t± nevojsh±m p±r ofrimin e 

sh±rbimit mjek±sor; 

f) Vler±sojn± nevoj±n p±r pajisje, materiale, medikamente apo personel shtes±; 

g)  Drejtojn± procese si planifikimi  i buxhetit, hartimit t± raporteve n± lidhje me veprimtarin± e 

institucionit, kryerjen e shpenzimeve dhe arritjen e objektivave; 

h) Konsultohen me organet qeveritare n± lidhje me marrjen e masave p±r p±rmir±simin e 

sh±rbimeve sh±ndet±sore dhe t± mir±qenies; 

i) P±rfaq±sojn±  institucionin  n±  marr±dh±nie  me  institucione  t±  tjera  shtet±rore  si  dhe  n± 

negociata dhe diskutime, seminare profesionale; 

j) Sigurohen p±r p±rdorimin me eficience t± fondeve n± dispozicion t± institucionit; 

k)  Mbik±qyrin zbatimin e rregullave t± higjien±s, siguris± n± pun± dhe t± mbrojtjes s± mjedisit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t±  studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò, apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

b.   T± ken± mbushur mosh±n e k±rkuar statuti/ligji;  

c.   T± jen± t± li cencuar p±r ushtrimin e profesionit nga institucioni kompetent; 

d.   T± jen± t± aft± fizikisht dhe mend±risht. 

 
Informacion shtes± 

 
Drejtuesit e sh±ndetit publik nd±r t± tjera organizojn±, sistematikisht, programe t± veanta t± 

edukimit sh±ndet±sor dhe t± promovimit t± sh±ndetit, me fokus grupet me akses t± ul±t n± sh±rbimin 

sh±ndet±sor. 
 

 
 

Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1342.01 Drejtor n± institute t± kujdesit t± sh±ndetit publik 

1342.02 Drejtor n± drejtori spitalore 
1342.03 Drejtor i sh±ndetit publik 

1342.04 Drejtor klinike 



1342.05 Drejtues i Urdhrit t± mjekut/farmacistit/infermierit 

1342.06 Administrator n± mjek±si 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
3253 Punonj±s t± sh±ndetit publik 

3257 Inspektor± t± sh±ndetit profesional dhe ruajtjes s± mjedisit 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± sh±rbimeve t± kujdesit p±r  t± moshuarò 

Kodi i profesionit: 1343 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± sh±rbimeve t± kujdesit p±r t± 

moshuarò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± kujdesit p±r t± moshuar drejtojn± dhe koordinojn± sh±rbimet e ofruara 

nga qendrat rezidenciale p±r trajtimin e t± moshuarve. 

N± k±to qendra ofrohen sh±rbime ndaj individ±ve p±r shkak t± kushteve t± pavarura prej tyre, si 

mund t± jet± mosha e thyer, mospasja e familjes, mospasja e nj± strehe apo do shkak tjet±r q± e b±n 

t± pamundur q± ata t± kujdesen p±r veten. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± kujdesit p±r t± moshuar kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 
 

 
 

a)  Sigurojn± drejtimin e p±rgjithsh±m t± institucionit, qendr±s apo organizat±s q± merret me 

ofrimin e sh±rbimeve ndaj t± moshuarve; 

b)  Zhvillojn± dhe monitorojn± programe t± cilat kan± p±r q±llim rritjen e cil±sis± s± sh±rbimit 

ndaj t± moshuarve; 

c)  Hyjn± n± marr±dh±nie me institucione t± tjera shtet±rore, si dhe me subjekte private p±r t± 

mund±suar sigurimin e financimeve dhe donacioneve t± ndryshme; 

d)  Administrojn± fondet dhe sigurohen p±r p±rdorimin me eficienc± t± tyre; 

e)  Drejtojn± procesin e rekrutimit, p±rzgjedhjes dhe trajnimit t± personelit;  

f) Drejtojn±  procese  t±  tilla  si,  planifikimi  i  buxhetit,  hartimi  i  raporteve  n±  lidhje  me 

veprimtarin± e institucionit, kryerjen e shpenzimeve dhe arritjen e objektivave; 

g)  P±rcaktojn± objektivat, nxjerrin urdhra dhe vendosin rregulla n± institucionin q± drejtojn±; 

h)  Organizojn± trajnime p±r punonj±sit me q±llim p±r t± rritur aft±sit± e tyre profesionale; 

i) Mbik±qyrin zbatimin e rregullave t± higjien±s, siguris± n± pun± dhe t± mbrojtjes s± mjedisit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò, apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

b.   Drejtori duhet t± ket± t± pakt±n 2 vjet p±rvoj± pune n± fush±n e p±rkujdesjes shoq±rore. 

c.   T± mos jet± d±nuar penalisht dhe t± mos jet± n± proces administrativ/gjyq±sor p±r shkelje 

administrative/financiare; 

d.   T± jen± t± aft± mend±risht dhe fizikisht. 

 
Informacion shtes± 



Drejtuesit e sh±rbimeve p±r t± moshuarit kan± nj± rol t± r±nd±sish±m n± mb±shtetjen e nj± grupi 

social pa p±rkrahje, si jan± t± moshuarit, si dhe rritjen e besimit p±r jet± me dinjitet dhe pa 

shqet±sime madhore p±r k±t± kategori sociale. 

Shkollimi  i  drejtuesve  q±  ofrojn±  k±to  sh±rbime  preferohet  t±  jet±  n±  deg±t  pun±  sociale/ 

psikologji/ sociologji/ m±suesi/infermieri. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1343.01 Drejtor i drejtorive t± sh±rbimeve t± kujdesit p±r t± moshuar 

1343.02 Drejtor i sht±pive t± sh±rbimeve t± kujdesit p±r t± moshuar 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1342 Drejtues t± sh±ndetit publik 

1344 Drejtues t± sh±rbimeve t± mir±qenies sociale 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± sh±rbimeve t± mir±qenies socialeò 

Kodi i profesionit: 1344 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± sh±rbimeve t± mir±qenies socialeò, 

niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± mir±qenies sociale koordinojn± dhe drejtojn± qendrat komunitare t± 

ofrimit t± sh±rbimeve sociale, si dhe mb±shtesin me t± ardhura familje, f±mij± dhe formacione t± 

tjera sociale n± nevoj± dhe aplikojn± programe t± ndryshme ndihmash p±r kategorit± n± nevoj±. 

Ndihmat mund t± jen± n± para, n± ushqime, n± veshje, si dhe n± do m±nyr± tjet±r q± rrit cil±sin± e 

jet±s s± k±tyre kategorive. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± mir±qenies sociale kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± 

m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 
 

 
 

a)  Drejtojn± institucionin, qendr±n apo organizat±s q± merret me ofrimin  e sh±rbimeve t± 

mir±qenies sociale; 

b)  Sigurojn±  zbatimin  e  politikave,  procedurave,  objektivave  dhe  standardeve  nga  ana  e 

personelit;  

c)  Monitorojn±  m±nyr±n  e  p±rdorimit  t±  burimeve  dhe  p±rcaktojn±  drejtimet  ku  duhet  t± 

p±rdoren; 

d)  Drejtojn±  procese  t±  tilla  si,  planifikimi  i  buxhetit,  hartimi  i  raporteve  n±  lidhje  me 

veprimtarin± e institucionit, kryerjen e shpenzimeve etj.; 

e)  Sigurojn± bashk±punimin me drejtuesit e sh±rbimeve t± mir±qenies sociale, si dhe me do 

agjenci tjet±r q± ofron sh±rbime n± fush±n sociale; 

f) Konsultohen me organet qeveritare n± lidhje me marrjen e masave p±r p±rmir±simin e 

sh±rbimeve sociale dhe b±jn± zbatimin e politikave qeveritare n± k±t± fush±; 

g)  Administrojn± fondet dhe sigurohen p±r p±rdorimin me eficienc± t± tyre; 
h)  Drejtojn± procesin e rekrutimit, pranimit, trajnimit dhe vler±simit t± personelit;  

i) Raportojn± para epror±ve n± lidhje me aktivitetin; 



j) P±rfaq±sojn± institucionin, qendr±n apo organizat±n n± marr±dh±nie me institucione t± tjera 

shtet±rore, si dhe n± negociata, diskutime, seminare profesionale. 

k)  Mbik±qyrin zbatimin e rregullave t± higjien±s, siguris± n± pun± dhe t± mbrojtjes s± mjedisit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò, apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

b.   T± ket± p±rvoj± pune n± vende t± nj±jta ose t± ngjashme; 

c. Nuk ka d±nime penale dhe nuk ±sht± n± proces administrativ/gjyq±sor p±r shkelje 

administrative/financiare; 

d.   T± jet± i aft± mend±risht dhe fizikisht. 

 
Informacion shtes± 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± mir±qenies sociale kryen detyra t± drejtimit dhe zbatimit t± 

p±rgjithsh±m t± politik±s sociale n± fush±n e ndihm±s sociale dhe t± sh±rbimeve sociale. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1344.01 Drejtor i drejtorive t± ±shtjeve sociale 

1344.02 Drejtor i drejtorive t± sh±rbimeve t± mir±qenies sociale 

1344.03 Drejtor i drejtorive t± sh±rbimeve t± pun±simit 

1344.04 Drejtor i qendrave komunitare 

1344.05 Drejtor i sh±rbimeve familj are 

1344.06 Drejtor i sh±rbimeve t± strehimit 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1343 Drejtues t± sh±rbimeve t± kujdesit p±r t± moshuar 

2635 Specialist± t± k±shillimit dhe t± pun±s sociale 

3353 N±pun±s t± p±rkrahjes sociale 

3412.25 Punonj±s mb±shtetjeje p±r sh±rbime sociale 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± sh±rbimeve t± arsimitò 

Kodi i profesionit: 1345 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± sh±rbimeve t± arsimitò, niveli  i 

kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtues   t±   sh±rbimeve   t±   arsimit   drejtojn±   dhe   kontrollojn±   sh±rbimet   arsimore   dhe 

administrative n± institucione arsimore t± sistemit para universitar, n± universitete, fakultete, 

departamentet e fakulteteve, si dhe n± drejtorit± arsimore dhe zyrat arsimore. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtues t± sh±rbimeve t± arsimit kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 



a)  Drejtojn± veprimtarin± e institucionit arsimor; 

b)  P±rgjigjen p±r zbatimin e kuadrit ligjor n± lidhje me arsimin dhe t± akteve n±nligjore n± 

zbatim t± tij; 

c)  Sigurojn± p±rmir±simin e cil±sis± s± sh±rbimit arsimor; 

d)  Zbatojn± dhe zhvillojn± kurrikul±n dhe sigurohen p±r p±rmbushjen e saj; 

e) Menaxhojn± personelin dhe krijojn± kushte p±r zhvillimin  profesional t± punonj±sve t± 

institucionit; 

f) Menaxhojn± institucionin, p±rfshir± edhe manaxhimin financiar; 

g)  P±rdorin fonde t± veanta vjetore nga buxheti p±r shp±rblimin p±r merita profesionale t± 

m±suesve, pedagog±ve apo pjes±tar±ve t± tjer± t± personelit, n± p±rputhje me vendimin 

p±rkat±s t± K±shillit t± Ministrave, pas k±shillimit me partner±t social± dhe bordin e 

institucionit; 

h)  Pun±sojn±  m±sues/pedagog±  me  koh±  t±  plot±  ose  t±  pjesshme  dhe  m±sues/pedagog± 

ndihm±s, me fonde t± siguruara nga institucioni, sipas kritereve dhe procedurave q± 

p±rcaktohen me udh±zim t± ministrit dhe Ministrit t± Financave. 

i) Drejtojn± k±rkimin shkencor, institucionin e tij;  

j) Drejtojn±  dhe  koordinojn±  veprimtarin±  e  nj±sive  baz±  (departamente)  dhe  organeve 

kolegjiale (k±shilli pedagogjik) t± nj±sis± kryesore dhe zgjidhin mosmarr±veshjet nd±rmjet 

tyre; 

k) P±rcjellin  tek Senati Akademik propozimet e nj±sive baz± (departamente), shoq±ruar me 

mendimet e tyre; 

l) Propozojn± tek rektori shkarkimin e autoritetit drejtues t± nj±sis± baz± (departamente) n± 

institucionet publike t± arsimit t± lart± n± rastet e kryerjes s± veprave penale flagrante ose t± 

shkeljeve t± r±nda t± ligjit, t± pamund±sis± p±r t± kryer detyr±n dhe p±r rastet e parashikuara 

n± Kodin e Etik±s s± institucionit t± arsimit t± lart±; 

m) Propozojn± para administratorit t± institucionit shkarkimin e administratorit t± nj±sis± 

kryesore. 

n)  Mbik±qyrin zbatimin e kodit t± etik±s; 

o)  Mbik±qyrin zbatimin e rregullave t± higjien±s, siguris± n± pun± dhe t± mbrojtjes s± mjedisit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± pakt±n t± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± 

studimeve ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò, apo t± barasvlershme me to, sipas 

kuadrit li gjor t± arsimit t± lart±; 

b.   Drejtor i institucionit arsimor duhet t± ket± t± pakt±n kategorin± ñm±sues i kuali fikuarò; 

c.   T± mos b±j± pjes±, pas em±rimit, n± forumet drejtuese t± partive politike; 

d.  T± jet± propozuar nd±rmjet dy kandidat±ve dhe vler±sohen me konkurrim t± hapur nga 

komisioni i vler±simit si fitues; 

e.   P±r disa pozicione brenda k±tij  grupi nj±si, duhet t± ken± kuali fikime t± larta n± aspektin 

profesional (Grada dhe Tituj shkencore), sipas kuadrit li gjor p±rkat±s t± arsimit t± lart±. 

 
Informacion shtes± 

 
Ky n±ngrup profesionesh p±rfshijn± nj± rreth t± gjer± drejtuesish si t± arsimit para-universitar 

publik dhe privat, arsimit universitar publik dhe privat, si dhe t± arsimit profesional, p±r pasoj± edhe 

kuadrit li gjor q± i rregullon k±to profesione ±sht± shum± i gjer±. 

Jan± pozicione pune t± cilat lidhen me kritere t± forta profesionale; 

Mandati p±r drejtuesit e universiteteve dhe t± fakulteteve ±sht± i kufizuar n± koh±. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1345.01 Dekan 

1345.02 Dekan i universitetit/fakultetit 



1345.03 Drejtor kolegji  

1345.04 Drejtor li ceu 

1345.05 Drejtor shkolle 

1345.06 Drejtor i drejtorive t± arsimit 

1345.07 Drejtor i sh±rbimeve t± arsimit 

1345.08 Z±vend±s dekan 

1345.09 Drejtor akademie 

1345.10 Drejtor i P±rgjithsh±m i Akademis± s± Siguris± 

1345.11 Drejtues i Shkoll±s Baz± t± Policis± 

1345.12 P±rgjegj±s Departamenti n± Akademin± e Siguris± 

1345.13 P±rgjegj±s Departamenti n± sh±rbime t± arsimit 

1345.14 Drejtues t± ofruesve t± arsimit dhe formimit profesional 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
2310.78 Pedagog n± arsimin e lart± 

2330 M±sues t± arsimit t± mes±m t± p±rgjithsh±m 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± deg±ve t± sh±rbimeve financiare dhe t± sigur imit  ò 

Kodi i profesionit: 1346 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± deg±ve t± sh±rbimeve financiare 

dhe t± sigurimitò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtues t± deg±ve t± sh±rbimeve financiare dhe t± sigurimit jan± punonj±s me koh± t± plot± q± 

drejtojn± deg±t (e bankave t± huaja ose Shqiptare), shoq±rit± ose institucionet q± ofrojn± sh±rbime 

financiare dhe/ose ato t± siguracioneve. 

Ata, n± m±nyr± t± drejtp±rdrejt±, b±jn± planifikimet financiare, koordinojn± deg±t e institucionit, 

agjencis± apo shoq±ris± private, si dhe japin k±shilla dhe b±jn± konsulenc± n± lidhje me ±shtjet 

financiare dhe t± siguracioneve. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtues t± deg±ve t± sh±rbimeve financiare dhe t± sigurimit kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e 

funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a) Planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± aktivitetin e personelit  t± deg±s, shoq±ris± ose 

institucionit q± ofrojn± sh±rbime financiare dhe/ose ato t± sigurimit. 

b)  Krijojn± dhe mbajn± marr±dh±niet me klient±t/ p±rfituesit e sh±rbimit; 

c)  K±shillojn± dhe japin asistenc± profesionale sipas k±rkesave t± tyre (klient±t/ p±rfituesit e 

sh±rbimit) n± fush±n e financave dhe t± sigurimeve, si dhe p±rdit±sohen me ndryshimet n± 

legjislacionin n± fush±n e financave dhe t± sigurimeve; 

d)  Mi ratojn± dh±nien e kredive n± rast s± ±sht± drejtor dege n± bank±; 

e)  Vendosin objektiva, nxjerrin urdhra, si dhe caktojn± rregulla t± brendshme p±r personelin; 

f) P±rgatisin raportet financiare dhe i d±rgojn± p±r miratim t± drejtuesi m± i lart±/bordi i 

drejtoreve/asambleja e p±rgjithshme; 

g) Koordinojn±  veprimtarin±  nd±rmjet  deg±ve  t±  sh±rbimit  financiar/sigurimit  kur 

institucioni/shoq±ria ka shum± deg±; 

h)  Administrojn± fondet dhe sigurohen p±r p±rdorimin e tyre me eficienc±, efikasitet dhe n± 

p±rputhje me normat ligjore e statutore; 



i) P±rzgjedhin,  pranojn±,  trajnojn±  dhe  vler±sojn±  performanc±n  e  personelit  me  t±  cilin 

punojn±. 

j) Mbik±qyrin zbatimin e kodit t± etik±s; 

k)  Mbik±qyrin zbatimin e rregullave t± higjien±s, siguris± n± pun± dhe t± mbrojtjes s± mjedisit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò, apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

b.   T± ken± reputacion t± mir±, (t± mos ken± masa disiplinore n± fuqi); 

c.   T± ken± eksperienca pune t± m±parshme n± t± nj±jtin pozicion ose pozicione t± ngjashme; 

d.   Aft±si t± mira kompjuterike, njohja e programeve baz±; 

e.   Mund t± k±rkohen edhe njohuria e gjuh±ve t± huaja, vean±risht e gjuh±s Angleze. 

 
Informacion shtes± 

 
P±r k±to pozicione pun± kryesisht k±rkohet q± kandidati t± ket± p±rfunduar studimet n± shkencat 

ekonomike dhe juridike; 

K±rkohen aft±si t± m±dha profesionale si jan± njohje e standardeve Komb±tare t± kontabilitetit, 

njohja e programeve kompjuterike t± financ±s; 

P±rpar±si ka njohja e mir± e kuadrit l igjor n± fush±n e bankave dhe t± sigurimeve. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± L ist±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1346.01 Drejtor n± sh±rbime sigurimesh 

1346.02 Drejtor/manaxher banke 

1346.03 Drejtor i shoq±rive t± kreditimit p±r pasuri t± patundshme 

1346.04 Manaxher i shoq±rive t± kreditimit 

1346.05 Drejtor/manaxher i shoq±rive t± sigurimit 

1346.06 Drejtor n± institucione financiare 

1346.07 Drejtor i P±rgjithsh±m i Regjistrarit t± Titujve 

1346.08 Drejtor i P±rgjithsh±m i Tregut t± Titujve/Burs±s 

1346.09 Drejtor i P±rgjithsh±m n± Administrimin e Fondeve t± Investimit 

1346.10 Drejtor i P±rgjithsh±m n± Administrimin e Fondeve t± Pensionit 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1120.56 Drejtor i p±rgjithsh±m n± institucione financiare 

1211 Drejtues financiar± 

2412 K±shilltar± investimesh/financiare 

3311 Komisioner± dhe nd±rmjet±s financiar dhe sigurimesh 

4312 N±pun±s statistike, finance dhe p±r sigurimet 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± bibliotekave, muzeumeve, arkivave dhe galerive t± ar titò 

Kodi i profesionit: 1347 

P±rshkrim  i  p±rgjithsh±m  i  grupit  t±  profesioneve  ñDrejtues  t±  bibliotekave,  muzeumeve, 

arkivave dhe galerive t± artitò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 



Drejtuesit e bibliotekave muzeumeve, arkivave dhe galerive t± artit mbik±qyrin gjith± aktivitet, 

sigurin±  dhe  magazinimin  brenda  kushteve  t±  k±rkuara  t±  koleksioneve  t±  artit,  artefakteve, 

arkivave, librave etj. Ata drejtojn± dhe planifikojn± ekspozitat n± mjediset e tyre, sigurojn± p±rmes 

kontratave apo blerjeve, libra, piktura, skulptura dhe vepra arti. Menaxhojn± fondet n± dispozicion 

dhe lobojn± p±r rritje fondesh, aplikojn± p±r grande q± nevojiten p±r mir±mbajtjen e objekteve apo 

arkivave t± tyre, si dhe p±r promovimin e organizat±s. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e bibliotekave muzeumeve, arkivave dhe galerive t± artit kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± 

e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Planifikojn±  dhe  menaxhojn±  buxhetin  e  caktuar,  sigurojn±  p±rdorimin  me  eficienc±  t± 

fondeve n± dispozicion; 

b)  Organizojn± aktivitete, ekspozita, n± var±si t± programeve apo eventeve t± veanta; 

c)  Mbik±qyrin kushtet e siguris± s± ruajtjes s± objekteve, librave, veprave t± artit, arkivave; 

d)  N±nshkruajn± kontrata me kompani p±r ruajtjen, rehabilitimin, kurimin e veprave t± artit; 

e)  Mbik±qyrin pun±n p±r blerjen apo pranimin e objekteve t± reja n± muze, galeri etj.; 

f) P±rcaktojn±  rregulla  dhe  procedura  strikte  p±r  ruajtjen  dhe  mir±mbajtjen  e  objekteve, 

librave, veprave t± artit si dhe m±nyr±n e p±rdorimit t± tyre; 

g) Organizojn± pun±n e personelit, turnet, oraret, rekrutojn±, trajnojn± dhe mbik±qyrin 

performanc±n e tyre; 

h)  Menaxhojn± pun±t e p±rditshme n± muze, galeri, bibliotek± etj.; 

i) Studiojn±, b±jn± k±rkime dhe adoptojn± m±nyrat apo teknikat m± t± reja p±r ruajtjen e 

objekteve me vler±; 

j) Menaxhojn± fushata marketingu p±r t± rritur dukshm±rin± e organizat±s n± media dhe p±r t± 

shtuar vizitor±t; 

k)  Planifikojn±, drejtojn± dhe koordinojn± gjith± procedurat e sh±rbimeve n± organizat±n e 

tyre; 

l) Koordinojn± bashk±punimin me agjenci t± tjera sh±rbimi n± fusha t± nj±jta; 

m) Lobojn± ose aplikojn± p±r grante p±r t± shtuar fondet p±r organizat±n q± drejtojn±; 

n)  Zbatojn± rregullat e siguris± n± pun± dhe rregullat e mbrojtjes s± mjedisit; 

o)  Menaxhojn± personelin e tyre mb±shtet±s; 

p)  Rritin aft±sit± e tyre profesionale. 

K±rkesat p±r  pun±sim 
 

a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare dhe t± jen± t± pajisur me nj± diplom± t± studimeve 

ñmaster shkencorò ose ñmaster i arteveò, apo t± barasvlershme me to, sipas kuadrit ligjor t± 

arsimit t± lart±; 

b.   T± ken± reputacion t± mir± (t± mos ken± masa disiplinore n± fuqi); 

c.   T± ken± eksperienca pune t± m±parshme n± t± nj±jtin pozicion ose pozicione t± ngjashme; 

d.   Aft±si t± mira kompjuterike, njohja e programeve baz±; 

e.   Mund t± k±rkohen edhe njohuria e gjuh±ve t± huaja, vean±risht e gjuh±s Angleze. 

f. Aft±si analitike dhe drejtuese. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ mund ta nis± pun±n si ndihm±s, teknik, kurator n± k±to organizata duke pasur dhe 

thjesht arsim para universitar profesional. Me eksperienc±, kuali fikim shtes± dhe aft±si drejtuese ai 

mund t± punoj± si drejtor n± k±to organizata. Duke pasur arsim universitar apo pasuniversitar ai 

mund t± pun±sohet n± institucione m± t± m±dha t± k±tij  lloji  dhe t± menaxhoj± buxhete e personele 

m± t± m±dha. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 



1347.01 Drejtor n± institucione t± studimeve arkeologjike 

1347.02 Drejtor n± arkiva 

1347.03 Drejtor n± biblioteka 

1347.04 Drejtor n± galeri arti 

1347.05 Drejtor n± muze 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
2621 Arkivist± dhe kurator± 

2622 Librar±, bibliotekar± dhe profesione t± ngjashme t± informacionit 

3433 Teknik± n± muze, galeri arti dhe bibliotek± 

4411 N±pun±s t± bibliotekave 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± sht±pive botuese, kinematografis±, radio-TV dhe arteve t± sken±sò 

Kodi i profesionit: 1348 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± sht±pive botuese, kinematografis±, 

radio-TV dhe arteve t± sken±sò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtues t± sht±pive botuese, kinematografis±, radio TV dhe arteve t± sken±s planifikojn±, 

organizojn±, drejtojn± dhe mbik±qyrin gjith± aktivitetet e k±tyre organizatave. Ata p±rcaktojn± tipin 

e librave q± do botojn±, llojin  e filmave q± do prodhojn±, programet e radiove dhe televizioneve apo 

skenar±ve q± do v±n± n± sken±. Detyra e tyre ±sht± sa artistike aq edhe organizative. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtues t± sht±pive botuese, kinematografis±, radio TV dhe arteve t± sken±s kryejn± nj± pjes± 

ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  P±rgatisin plan buxhetin ose menaxhojn± buxhetin e akorduar nga institucione t± tjera dhe 

sigurojn± q± tôi p±rdorin fondet n± m±nyr± sa m± eficiente; 

b)  Organizojn± pun±n n± sht±pi botuese, kinematografi, radio e televizion dhe arte t± sken±s; 

c)  P±rcaktojn± tipin e librave dhe artikujve q± do botohen, programet q± do shfaqen, filmat qe 

do prodhohen etj.; 

d)  Diskutojn± idet± e tyre me pronar±t, bordet drejtuese, aksioner±t etj.; 

e)  Sigurojn± q± botimet, programet radio TV apo skenar±t q± do vihen n± sken± t± plot±sojn± 

standardet maksimale p±r suksesin e kompanis± ; 

f) Marrin pjes± n± pun±n edituese apo editoriale t± librave, programeve etj.; 

g)  Mbik±qyrin personelin   e aktor±ve, redaktor±ve,   teknik±ve etj.,   si   dhe   personelin 

administrativ; 

h)  Mbik±qyrin gjith± problemet q± dalin gjat± prodhimit t± librit, filmit, programeve televizive 

dhe problemet ne transmetimin e tyre, si dhe faktor±t e tjer± lidhur me to; 

i) Ideojn± dhe menaxhojn± procesin e prodhimit t± filmave; 

j) Kontraktojn± producent±, shkrimtar±, ekspert± t± fushave t± tjera p±r t± realizuar prodhimin 

e tyre; 

k)  Caktojn± vendin e xhirimit, logjistik±n, numrin e kopjeve t± librave etj.; 

l) Pun±sojn± personelin administrativ dhe ekipin teknik ; 

m) Lobojn± p±r fonde, aplikojn± p±r grante p±r realizimin e prodhimeve t± tyre; 
n)  Informohen p±r avancimin e teknologjis± n± sektorin e tyre dhe i adoptojn± ato; 

o)  Urdh±rojn± blerje pajisjesh, produktesh, n±nshkruajn± kontrata sh±rbimesh me t± tret±t etj.; 



p)  Zbatojn± rregullat dhe legjislacionin n± fuqi p±r kujdesin sh±ndet±sor t± personelit  dhe 

ruajtjen e mjedisit; 

q)  Rritin aft±sit± e tyre profesionale; 

r) P±rfaq±sojn± organizat±n q± drejtojn± n± panaire, forume etj. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Preferohet t± ken± p±rfunduar studimet universitare; 

b.   T± ken± eksperienca pune t± m±parshme n± t± nj±jtin pozicion ose pozicione t± ngjashme; 

c.   Aft±si analitike dhe Drejtuese. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ mund ta nis± pun±n edhe si ndihm±s, aktor, kameraman etj. duke pasur thjesht arsim 

para universitar. Ai  fal± eksperienc±s dhe kuali fikimit  shtes± mund t± b±het dhe drejtor i k±tyre 

organizatave. Kurset kuali fikuese n± profesionin e tij, si dhe arsimi i lart± e ndihmojn± t± rris± 

aktivitetin e tij ose t± drejtoj± organizata m± t± m±dha me buxhete m± t± m±dha financiare. Nj± 

individ i till± mund t± vet± pun±sohet ose t± em±rohet nga institucionet publike. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1348.01 Drejtor n± departamente t± arteve t± sken±s 

1348.02 Drejtor n± departamente t± radio-televizioneve 

1348.03 Drejtor n± kinematografi 

1348.04 Drejtor n± drejtori t± sht±pive botuese 

1348.05 Drejtor radio 

1348.06 Drejtor televizioni 

1348.07 Kryeredaktor 

1348.08 Z±vend±s kryeredaktor 

1348.09 Drejtor filmi  

1348.10 Drejtor teatri 

1348.11 Drejtor cirku 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1330 Drejtues i sh±rbimit t± teknologjis± s± informacionit dhe komunikimit 

2641 Autor± dhe shkrimtar± t± tjer± 

2655 Aktor± 

2642 Gazetar± 

2656 Fol±s n± radio, TV dhe media t± tjera 

2622 Librar±, bibliotekar± dhe profesione t± ngjashme t± informacionit 

3522 Teknik± t± inxhinieris± s± telekomunikacion 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

 
ñDrej tues t± sh±rbimeve t± tjera t± paklasifikuar diku tjet±rò 

Kodi i profesionit: 1349 

P±rshkrim  i  p±rgjithsh±m  i  grupit  t±  profesioneve  ñDrejtues  t±  sh±rbimeve  t±  tjera  t± 

paklasifikuar diku tjet±rò, niveli i kat±rt i kompetenc±s n± LKP. 



N± k±t± grup t± vog±l p±rfshihen drejtuesit e sh±rbimeve t± specializuara t± cil±t nuk jan± t± 

kuali fikuar n± grupin 12 ñDrejtues administrativ± dhe komercial±ò dhe 13 ñDrejtues prodhimi dhe 

sh±rbimesh t± specializuaraò. 

Drejtuesit e sh±rbimeve t± tjera t± paklasifikuar diku tjet±r jan± p±rgjegj±s p±r planifikimin, 

drejtimin dhe koordinimin e ofrimit t± sh±rbimeve t± specializuara profesionale dhe teknike, p.sh. 

sh±rbime ligjore, sh±rbime t± siguris± private etj. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± tjera t± paklasifikuar diku tjet±r kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e 

funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Sigurojn± drejtimin e p±rgjithsh±m t± ofrimit t± sh±rbimit dhe t± personelit  q± ofron k±t± 

sh±rbim; 

b)  Vendosin objektiva, nxjerr urdhra, cakton rregulla dhe siguron zbatimin e tyre nga 

personelin n± var±si t± tij;  

c)  Drejtojn± procese si planifikimi i buxhetit, hartimi i raporteve n± lidhje me ofrimin e 

sh±rbimeve, kryerjen e shpenzimeve etj.; 

d)  Sigurojn± bashk±punimin m± nj±si t± tjera t± ofrimit t± sh±rbimeve profesionale; 

e)  P±rcaktojn± drejtimet kryesore t± shpenzimeve dhe sigurohet q± t± p±rdoren me eficienc± 

dhe efikasitet; 

f) Sigurojn± logjistik±n e nevojshme p±r ofrimin e sh±rbimeve; 

g)  Drejtojn± procesin e p±rzgjedhjes, pranimit, trajnimit dhe vler±simit t± performanc±s s± 

personelit. 

h)  B±jn± takime me marr±sit e sh±rbimeve me q±llim evidentimin e problematikave. 

i) Mbik±qyrin zbatimin e rregullave t± siguris± n± pun± dhe t± mbrojtjes s± mjedisit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 
a.   T± ken± p±rfunduar studimet universitare; 
b.   T± ket± aft±si analitike dhe drejtuese. 

 
Informacion shtes± 

 
Mund t± k±rkohet t± jet± i certifikuar dhe/apo  i li cencuar kur ofrimi i sh±rbimit lidhet me cil±si 

dhe aft±si t± veanta, dhe ligji e k±rkon nj± gj± t± till±; 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1349.01 Drejtor burgu 

1349.02 Drejtor i sh±rbimeve zjarrfik±se 

1349.03 Drejtor n± sh±rbime t± tjera t± paklasifikuar diku tjet±r 

1349.04 Inspektor i p±rgjithsh±m policie 

1349.05 Krye inspektor policie 

1349.06 Kryetar i Komisionit Qendror t± Zgjedhjeve 

1349.07 Z±vend±s Kryetar i Komisionit Qendror t± Zgjedhjeve 

1349.08 An±tar i Komisionit Qendror t± Zgjedhjeve 

1349.09 Kryetar i Komisionit t± Zgjedhjeve 

1349.10 Manaxher p±r sh±rbime ligjore 

1349.11 Manaxher n± sh±rbimet korrektuese 

1349.12 Drejtor drejtorie juridike 

1349.13 Shef sektori p±r prokurime 

1349.14 Regjistrues i mjeteve lundruese dhe detare 



Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1347 Drejtues t± bibliotekave, muzeumeve, arkivave dhe galerive t± artit 

1347.02 Drejtor n± arkiva 

1347.03 Drejtor n± biblioteka 

 
N±ngrupi i madh 

 
ñDrej tues t± sh±rbimeve t± mikpr itjes, t± tregtis± me pakic± dhe shumic± dhe sh±rbimeve t± 

tjeraò 

 
Kodi i profesionit: 14 

 
P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues t± sh±rbimeve t± mikpritjes, t± 

tregtis± me pakic± dhe shumic± dhe sh±rbimeve t± tjeraò, niveli i t ret± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± mikpritjes, t± tregtis± me pakic± dhe shumic± dhe sh±rbimeve t± tjera 

planifikojn±,  organizojn±  dhe  drejtojn±  veprimtarin±  e  nj±sive  ekonomike  t±  cilat  ofrojn± 

akomodim, mikpritje, shitje me pakic±, shumic± dhe sh±rbime t± tjera. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e sh±rbimeve t± mikpritjes, t± tregtis± me pakic± dhe shumic± dhe sh±rbimeve t± tjera 

kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Planifikojn± dhe organizojn± funksione t± veanta, veprimtari sportive dhe arg±tuese, si dhe 

nj± t±r±si produktesh n± p±rputhje me standardet e k±rkuara t± sh±rbimit; 

b)  Promovojn± dhe shesin mall ra dhe sh±rbimeve; 

c)  Respektojn± legjislacionin p±rkat±s lidhur me pijet, loj±rat, sh±ndetin, si dhe rregullore t± 

tjera; 

d)  Zhvillojn± dhe rishikojn± politika, programe dhe procedura n± lidhje me marr±dh±niet me 

konsumator±t, si dhe mall rat dhe sh±rbimet e ofruara; 

e)  Promovojn± mall rat dhe sh±rbimet n± konferenca, panaire, etj.; 

f) Organizojn±  blerjen  dhe  mir±mbajtjen  e  mjeteve  t±  transportit,  t±  pajisjeve  dhe  t± 

karburantit, si dhe transportimin e sigurt t± mall rave; 

g)  Kontrollojn± p±rzgjedhjen, trajnimin dhe mbik±qyrjen e personelit;  

h)  Sigurojn± respektimin e rregullave t± sh±ndetit dhe siguris± n± pun±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Preferohet Arsim i lart±; 

b.   Aft±si komunikimi profesional me klient±t, bashk±pun±tor±t, mbik±qyr±sit etj.; 

c.   T± ket± aft±si p±r t± vepruar. 

 
Informacion shtes± 

 
N±ngrupi i madh 14 p±rfshin manaxher±t e institucioneve q± ofrojn± drejtp±rdrejt sh±rbime n± 

publik, zakonisht n± organizatat q± jan± shum± t± vogla p±r t± pasur hierarkit± e menaxher±ve. 

Menaxher±t p±rgjegj±s p±r planifikimin, drejtimin dhe koordinimin e ofrimit t± sh±rbimeve t± 

specializuara profesionale dhe teknike q± zakonisht k±rkojn± kuali fikime t± specializuara 

klasifikohen n± grupe t± ndryshme p±r nj±si n± n±ngrupet e m±dha, 12 Drejtues administrativ± dhe 

komercial±ò dhe 13 ñDrejtues prodhimi dhe sh±rbimesh t± specializuaraò. 

Operator±t n± dyqane t± vogla, sht±pi pritjeje, kafene, restorante dhe bare p±r t± cil±t menaxhimi 

dhe mbik±qyrja e personelit  nuk ±sht± nj± komponent i r±nd±sish±m i pun±s, jan± klasifikuar n± 



grupin p±rkat±s t± nj±sis± n± n±ngrupet e m±dha 51 ñPunonj±s t± sh±rbimeve personaleò, ose 52 

ñPunonj±s shitjeò, n± var±si t± funksioneve kryesore t± kryera. 

 
Grupet e vogla q± klasifikohen n± k±t± N±ngrup t± madh jan± si n± vij im: 

 
141 Drejtues n± hotele dhe restorante 

142 Drejtues t± tregtis± me pakic± dhe shumic± 

143 Drejtues t± tjer± t± paklasifikuar diku tjet±r 

 
Grupi i vog±l 

 
ñDrej tues n± hotele dhe restoranteò 

Kodi i profesionit: 141 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues n± hotele dhe restoranteò, niveli  i 

tret± i kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit n± hotele dhe restorante planifikojn±, organizojn±, kontrollojn± dhe drejtojn± 

veprimtarin± e nj±sive ekonomike q± ofrojn± strehim, ushqim, pije dhe sh±rbime t± tjera n± sektorin 

e mikpritjes. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit n± hotele dhe restorante kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, 

sipas m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Planifikojn± dhe organizojn± veprimtari arg±tuese, sportive, loj±rave, etj.; 

b)  Drejtojn± dhe mbik±qyrin rezervimin, pritjen, sh±rbimin n± dhom± dhe sh±rbimet e tjera t± 

mir±mbajtjes s± nj±sis± s± sh±rbimit; 

c)  Respektojn± legjislacionin p±rkat±s lidhur me pijet, loj±rat, sh±ndetin, si dhe rregullore t± 

tjera; 

d)  Monitorojn± cil±sin± n± t± gjitha fazat e p±rgatitjes dhe prezantimit t± ushqimit dhe t± 

sh±rbimeve; 

e)  Kontrollojn± p±rzgjedhjen, trajnimin dhe mbik±qyrjen e personelit;  

f) Sigurojn± respektimin e rregullave t± sh±ndetit dhe siguris± n± pun±. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Preferohet Arsim i lart± por edhe me arsim t± mes±m mund t± hyhet n± profesion; 

b.   Aft±si komunikimi profesional me klient±t, bashk±pun±tor±t, mbik±qyr±sit etj.; 

c.   T± ket± aft±si p±r t± vepruar. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj±  drejtues  hoteli  dhe  restoranti  mund  t±  punoj±  dhe  n±  pozicione  t±  tjera  manaxhimi  si 

manaxher i burimeve njer±zore, drejtues n± prodhim, manaxher marketingu dhe reklamimi, Drejtues 

shitjesh, drejtues i marr±dh±nieve me publikun etj. 

 
Profesionet   q±   klasifikohen   n±   k±t±   grup   profesionesh,   n±   L ist±n   Komb±tare   t± 

Profesioneve jan±: 

 
1411 Drejtues n± hotele 

1412 Drejtues n± restorante 



Grupi-nj±si (Profesioni) 

ñDrej tues n± hoteleò 

Kodi i profesionit: 1411 

P±rshkrim  i  p±rgjithsh±m  i  grupit  t±  profesioneve  ñDrejtues  n±  hoteleò,  niveli  i  tret±  i 

kompetenc±s n± LKP. 

 
Drejtuesit e hoteleve drejtojn±, planifikojn±, koordinojn±, vler±sojn±, mbik±qyrin dhe mbajn± 

p±rgjegj±si p±r mbar±vajtjen dhe funksionimin e pun±s n± hotele, motele dhe organizime t± 

ngjashme, n± p±rputhje me politikat e organizat±s dhe ligjet n± fuqi. Intervistojn±, pun±sojn±, 

trajnojn± dhe drejtojn± pun±n e punonj±sve, adresojn± ankesat dhe zgjidhjen e problemeve me t± 

cilat p±rballet hoteli me q±llim sh±rbimin sa m± cil±sor ndaj kli entit. 

 
Funksionet kryesore 

 
Drejtuesit e hoteleve kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas m±nyr±s 

s± organizimit t± pun±s: 

 
a)  Vendosin, p±rpilojn± dhe zbatojn± rregullat e mikpritjes dhe sh±rbimit cil±sor ndaj kli entit; 

b)  Monitorojn± kryesisht performac±n e personelit  n± recepsion dhe mir±presin vet± klient±t, 

zgjidhin direkt problemet dhe k±rkesat e tyre p±r akomodim; 

c)  Mbik±qyrin performanc±n e hotelit  n± platformat online OTA (rezervimet dhe komentet e 

klient±ve n± Booking.com, Trip Advisor, Expedia, Hotels.com, HRS) etj.; 

d)  Monitorojn± p±rdit±simin e mimeve, ofertave t± ndryshme t± hotelit  n± platformat OTA 

(booking.com, Expedia etj.); 

e)  Garantojn± nj± pamje sa m± dinjitoze t± hotelit  online, ideojn± dhe monitorojn± faqen web-i 

t± hotelit, ku detajohen dhomat, mimet, mjediset e jashtme dhe t± brendshme, facilit ete t± 

tjera, bari, restoranti, pishina, kopshtet etj.; 

f) Kryejn± detyra n± t± gjitha aspektet e operacioneve t± hotelit kurdo q± nevojiten; 

g)  Inspektojn± dhe udh±heqin riparimet dhe past±rtin± e pron±s p±r t± siguruar mir±mbajtjen 

optimale, past±rtin± n± mjediset brenda dhe pamjen e p±rgjithshme t± pron±s; 

h) P±rgatitin buxhetin e Hotelit,  maksimizojn± t± ardhurat p±r t± p±rmbushur apo tejkaluar 

buxhetin dhe b±jn± parashikimet p±r t± ardhmen; 

i) Mbik±qyrin t± gjitha llogarit± financiare; 

j) Monitorojn± mbledhjen e pagesave ndaj klient±ve dhe ark±timet e drejtp±rdrejta t± faturave, 

pagesave t± komisionit, etj., n± m±nyre ditore; 

k)  Marrin pjes± dhe monitorojn± inventar±t mujore; 

l) Sigurojn± q± blerjet e b±ra jan± brenda buxhetit dhe t± miratuara; 

m) Punojn± me personelin p±r t± menaxhuar t± gjitha aktivitetet e shitjes s± hotelit  dhe p±r t± 

p±rmbushur objektivat e t± ardhurave; 

n) Ushtrojn± komunikime t± drejtp±rdrejta shitjeje ndaj klient±ve qofshin k±ta individ± apo 

korporata; 

o)  Identifikojn± dhe k±rkojn± p±r biznes potencial n± tregun vendor apo at± global; 

p)  Koordinojn± dhe zbatojn± shitjet dhe aktivitetet e marketingut t± organizat±s; 

q)  Promovojn± arritjen 100% t± k±naq±sis± s± klient±ve n± gjith± hotelin; 

r) Sigurojn± q± t± gjitha ±shtjet e lidhura me klient±t jan± zgjidhur n± m±nyr± konsistente n± 

p±rputhje me q±llimet dhe objektivat e kompanis±; 

s)   Rekrutojn± punonj±s t± kuali fikuar; 

t) Trajnojn± punonj±sit n± p±rputhje me standardet e kompanis±; 

u)  Komunikojn± t± gjitha politikat dhe procedurat p±r t± gjith± personelin; 

v)  Ndjekin me v±mendje zhvillim et n± legjislacionin e pun±simit, komb±tare apo lokale lidhur 

me ligjet dhe rregulloret; 

w) Ofrojn± informacion p±r turizmin lokal, dhe koordinojn± ture dhe transportin. 



x)  Menaxhojn± dokumentacionet e personelit  punonj±s, duke p±rfshir± pun±simin, vler±simet e 

performanc±s, list±n e pagave dhe p±rfitimet e tjera; 

y)  P±rfaq±sojn± organizat±n n± takime ku diskutohet p±r turizmin, hotelerin±, kulinarin± etj. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
d.   Preferohet arsim i lart± apo i mes±m kryesisht n± ekonomi, manaxhim, marketing, hoteleri, 

turiz±m etj. 

e.   Aft±si komunikimi profesional me klient±t, bashk±pun±tor±t, mbik±qyr±sit etj.; 

f. T± ket± aft±si p±r t± vepruar. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ p±rpara se t± jet± b±r± drejtues hoteli  mund t± ket± punuar si fillim  si asistent, si 

recepsionist, si manaxher marketingu etj. Gjithashtu, ai/ajo mund t± hap± vet± nj± aktivitet t± till± pa 

pasur kuali fikime apo diplom±n p±rkat±se. Me kuali fikime dhe arsim profesionale kryesisht n± 

manaxhim, hoteleri apo turiz±m, mund t± arrij± t± b±het drejtues hoteli  dhe t± menaxhoj± nj± 

personel t± caktuar. Nj± drejtues hoteli  mund t± punoj± dhe n± pozicione t± tjera manaxhimi t± tilla, 

si: manaxher i burimeve njer±zore, drejtues n± prodhim, manaxher marketingu dhe reklamimi, 

drejtues shitjesh, drejtues i marr±dh±nieve me publikun etj. 
 

Operator±t n± nj±si t± vogla, t± tilla si nj±sit± Bed&Breakfast (B&B), sht±pit± e vogla prit±se dhe 

ekonomit± familjare q± ofrojn± strehim dhe sh±rbime t± kufizuara t± ushqimit p±r klient±t, p±r t± 

cilat manaxhimi dhe mbik±qyrja e personelit  nuk ±sht± nj± komponent i r±nd±sish±m i pun±s, 

klasifikohen n± grupin nj±si 5152 ñPunonj±s sh±rbimesh n± sht±pi prit±seò. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1411.01 Manaxher hoteli  

1411.02 Manaxher moteli  

1411.03 Manaxher hoteli p±r t± rinjt± 

1411.04 Drejtor konvikti 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 
 

1212 Drejtues t± burimeve njer±zore 

1221 Drejtues t± shitjeve dhe marketingut 

1222 Drejtues t± marr±dh±nieve me publikun dhe reklamave 

5152 Punonj±s sh±rbimesh n± sht±pi prit±se 

 
Grupi-nj±si (Profesioni) 

ñDrej tues n± restoranteò 

Kodi i profesionit: 1412 

P±rshkrim i p±rgjithsh±m i grupit t± profesioneve ñDrejtues n± restoranteò, niveli  i tret± i 

kompetenc±s n± LKP. 

Drejtuesit e restoranteve drejtojn±, planifikojn±, koordinojn±, vler±sojn±, mbik±qyrin pun±n p±r 

mbar±vajtjen dhe funksionimin e pun±s n± restorante, kafene apo organizime t± ngjashme p±r tôu 

ofruar klient±ve sh±rbime cil±sore ushqimi ose katering. 

 
Funksionet kryesore 



Drejtuesit e restoranteve kryejn± nj± pjes± ose t±r±sin± e funksioneve t± m±poshtme, sipas 

m±nyr±s s± organizimit t± pun±s: 
 

 
 

a)  Planifikojn± menyn± n± konsultim me shefat dhe kuzhinier±t; 

b)  Planifikojn± dhe garantojn± blerjen e produkteve sipas buxhetit q± kan± p±rcaktuar; 

c)  Mbajn± gjith± t± dh±nat e produkteve stok; 

d)  Kontrollojn± t± gjitha llogarit± financiare, mbik±qyrin ose kryejn± transaksione financiare; 

e)  Garantojn± cil±sin± e ushqimit dhe sh±rbimin maksimal ndaj kli entit; 

f) Garantojn± q± gjith± mjediset e kuzhin±s, t± sall±s s± restorantit apo dhe magazina apo 

pajisjet e tjera frigoriferike ku mbahen ushqimet, t± jen± t± pastra dhe n± p±rputhje me 

rregullat e mbrojtjes s± sh±ndetit; 

g)  Komunikojn± me klient±t p±r t± marr± vler±simet e tyre p±r ushqimin dhe sh±rbimin; 

h)  Zgjedhin personelin, p±rcaktojn± or±t e tyre t± pun±s dhe mbik±qyrin performanc±n e tyre; 

i) Trajnojn± personelin p±r sh±rbimin profesional ndaj kli entit dhe komunikimin ndaj kli entit; 

j) Marrin rezervime, mir±presin t± ftuarit dhe asistojn± n± marrjen e porosive; 

k)  Negociojn± mime me klient±t apo furnitor±t; 

l) B±jn± oferta, projektojn± promocione p±r restorantin n± raste festash etj.; 

m) Ndjekin me v±mendje zhvillimet n± legjislacionin e pun±simit komb±tare apo lokale lidhur 

me ligjet dhe rregulloret; 

n)  Inspektojn± dhe udh±heqin riparimet dhe past±rtin± e pron±s p±r t± siguruar mir±mbajtjen 

optimale, past±rtin± n± mjediset brenda dhe pamjen e p±rgjithshme t± pron±s; 

o)  P±rfaq±sojn± organizat±n n± takime ku diskutohet p±r turizmin, hotelerin±, kulinarin± etj.; 

p)  Respektojn±  gjith±  rregullat  higjien±s,  siguris±,  sh±ndetit  n±  pun±  dhe  t±  mbrojtjes  s± 

mjedisit. 

 
K±rkesat p±r  pun±sim 

 
a.   Arsim i mes±m ose i lart±; 

b.   Preferohen kuali fikime profesionale n± gastronomi manaxhim, marketing, turiz±m; 

c.   Aft±si komunikimi. 

 
Informacion shtes± 

 
Nj± individ n± k±t± profesion mund t± nis± pun±n si ndihm±s kuzhinier, kuzhinier, kamarier etj. 

M± pas, fal± eksperienc±s ose dhe kuali fikimeve apo kurseve profesionale ai mund t± b±het nj± 

drejtues restoranti. 

Drejtuesi i hotelit  dhe i restorantit mund t± pun±sohet n± pozicione t± tjera manaxhimi, si 

manaxher i burimeve njer±zore, drejtues n± prodhim, manaxher marketingu dhe reklamimi, drejtues 

shitjesh, drejtues i marr±dh±nieve me publikun. 

 
Shembuj  t± pun±simeve t± p±r fshira n± k±t± profesion q± klasifikohen n± List±n Komb±tare 

t± Profesioneve: 

 
1412.01 Manaxher bar-kafe 

1412.02 Manaxher restoranti 

1412.03 Manaxher sh±rbimesh katering 

 
Shembuj  t± profesioneve/pun±simeve t± ngjash±m q± klasifikohen n± nivele t± ndryshme t± 

kompetenc±s n± L ist±n Komb±tare t± Profesioneve: 

 
1120.16 Drejtor i p±rgjithsh±m n± hoteleri 

3434 Shefa kuzhine 

5131 Kamarier± 




